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Denar potrebujejo  
čim prej 
V Kamniku so v sredo javnosti 
predstavili medobčinska kohezij-
ska projekta. Dela v sedmih obči-
nah potekajo s polno paro ali so 
že končana, pogodba o sofinanci-
ranju je podpisana, a denarja na 
občinskih računih še ni.
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POSLOVNI GLAS

S Pekom imam  
resne namene
Kdo bo izbrani ponudnik za najem 
Pekovih proizvodnih in trgovin-
skih prostorov, včeraj še ni bilo 
znano, med ponudniki pa je tudi 
podjetnik Janez Bedina, ki je pred-
stavil svoje načrte. Njegov namen 
je oživiti znamko Peko.
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GG+

Strele ga umirjajo
Medtem ko hude nevihte in strele 
marsikomu vzbujajo nelagodje in 
tudi strah, se jih Dejan Košir, foto-
graf in lovec na nevihte iz Škofje 
Loke, vsakič znova razveseli. Še 
več – strele ga umirjajo. »To je ne-
kaj najboljšega, neposreden stik z 
naravo.«

17

GG+

Ne otroci, problem  
so starši
Ker je Kranj prišel na slab glas za-
radi zavračanja priseljencev, so se 
v Mestni knjižnici Kranj odločili 
predstaviti dobre zgodbe, ki jih v 
našem okolju ne manjka. Pogovor 
je pokazal, da niso problem otroci, 
ampak starši.
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VREME

Ob koncu tedna bo sonč-
no. Jutra bodo sveža, dne-
vi pa toplejši. V nedeljo 
dopoldne bo začel pihati 
jugozahodni veter.

-2/15 °C
jutri: sončno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Maja Bertoncelj

Medvode – V Mednem so ja­
nuarja 2014, da bi zagoto­
vili varen promet, uvedli iz­
menično enosmeren pro­
met po nadvozu čez železni­
ško progo. Sprva je bila načr­
tovana zgolj postavitev zača­
snega montažnega mostu za 
potrebe vzpostavitve obvo­
za, pozneje pa so zagotovili 
finančna sredstva za realiza­
cijo celotne investicije, ki ob­
sega izgradnjo dvosmernega 

obvoza preko dveh monta­
žnih premostitvenih objek­
tov, rekonstrukcijo nadvo­
za in ceste ter nadomestno 
gradnjo bližnjega prepusta. 
Promet bo tako od danes spe­
ljan po dveh montažnih pre­
mostitvenih objektih. Na pr­
vega so ga preusmerili 25. fe­
bruarja. Sprostitev prometa 
so na Direkciji RS za infra­
strukturo načrtovali že prej. 
Kot so pojasnili, so se dela 
nekoliko zavlekla. 

V Mednem promet 
v obe smeri
Promet na cesti Ljubljana–Medvode pri Mednem 
bo predvidoma danes po več kot dveh letih znova 
stekel v obe smeri. Gradbišče si bo ogledal tudi 
minister za infrastrukturo dr. Peter Gašperšič. V 
Medvodah so zapore cest zaradi rekonstrukcije 
dvopasovnega krožišča Na klancu. 

42. stran
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Pol milijona za stari bazen
Majdičevi dediči zahtevajo od Občine Kranj 
polmilijonsko odškodnino za nerazpolaganje s 
starim zimskim bazenom.   410. stran
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Maja Bertoncelj

Rateče – S prvo posamično 
tekmo se je včeraj v Planici 
začel skakalni praznik. Naši 
skakalci so poskrbeli za veli­
ko navdušenje več kot dvaj­
settisočglave množice, ki se 
je zbrala v dolini pod Pon­
cami. Štirinajsto zmago v 
letoš nji sezoni svetovnega 
pokala je osvojil Peter Prevc 
in je sedaj sam na vrhu les­
tvice, tretji je bil Robert Kra­
njec. Med njiju se je vrinil 
le Norvežan Johann Andre 
Forfang. Izmed Slovencev 
so točke osvojili še osmi Ju­
rij Tepeš, 26. Jaka Hvala in 
29. Anže Semenič.

Prevc si je zmago zagoto­
vil z drugim skokom, po prvi 
seriji je bil tretji. »S tekmo 
sem zadovoljen. Lepo sem 
stopnjeval svoje polete. Po­
skusni je bil tehnično dober, 
v prvi seriji sem hotel preveč 
dodati in naredil manjšo na­
pako, finalni skok pa je bil 
boljši. Slišal sem, da je Robi 
skočil daleč. Na vrhu je pi­
skalo za znižanje zaletišča. 
Vedel sem, da bo treba do­
bro skočiti in to mi je uspe­
lo,« je povedal Peter Prevc. 
Zelo zadovoljen je bil tudi 
Robert Kranjec, ki mu je v 
drugi seriji z 241,5 m uspel 
polet dneva. »Uspel mi je lep 
polet. Zelo sem užival. Vedel 

sem, da bo šlo daleč. Najbolj 
pomembno je, da sem zado­
voljen sam s seboj, na gle­
de na to, na katerem mestu 
sem. Upal pa sem, da bo kdo 
skočil malce slabše, da bi bil 
na stopničkah. Fantastič­
no,« je pojasnil Kranjec.

Danes bo v Planici druga 
posamična tekma, jutri eki­
pna, planiški konec tedna 
in letošnji svetovni pokal v 
smučarskih skokih pa se bo 
s še eno posamično tekmo 
zaključil v nedeljo.

Peter Prevc je z včerajšnjo 
zmago že prvi tekmovalni 
dan Planice poskrbel tudi za 
nove rekorde. 

Zmaga Prevca za uvod v planiški praznik
Poleti v Planici so se začeli izjemno: z zmago Petra Prevca, tretjim mestom 
Roberta Kranjca in več kot dvajset tisoč navijači.

Peter Prevc je včeraj slavil svojo štirinajsto zmago v eni sezoni, kar doslej ni uspelo še 
nikomur. / Foto: Gorazd Kavčič44. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCKA TREVEN iz Žirovnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Škofja Loka ga z Mi2 rocka!

Avtohtoni slovenski rokerji Mi2, ki že več kot 20 let uspešno 
delujejo na slovenski rokovski sceni, bodo z vami 'zarockali' s 
svojimi največjimi uspešnicami v soboto, 2. aprila 2016, ob 20. 
uri v Športni dvorani Trata v Škofji Loki. Nikakor ne zamudite 
tega vrhunskega rokovskega koncerta. Fantje bodo zagotovo 
s seboj prinesli energijo in entuziazem, ki smo ga lahko videli 
in slišali na njihovi 20-letnici v Hali Tivoli. Kot gostje na kon-
certu se bosta s samostojnimi nastopi predstavili tudi znana 
skupina Flirrt in Škofjeločani The Wet! Vstopnice so na voljo 
na vseh prodajnih mestih Eventima in Petrola.

Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgo-
vorili na nagradno vprašanje: Katero obletnico je v lanskem 
letu praznovala skupina Mi2? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do srede, 23. marca 2016, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Dejan Židan, ki ga 
imamo za resnobnega poli-
tika, se je v pogovoru izka-
zal kot duhovit sogovornik, 
ki je kos najbolj provokativ-
nim vprašanjem. Da v mla-
dosti ni bil upornik, pač pa 
aktiven in družbeno odgo-
voren mladenič, mu je od-
govoril zdaj 48-letni politik, 
kot take pa ocenil tudi pripa-
dnike svoje generacije, ki da 
je želela čim prej dokončati 
šolanje, se zaposliti, osamo-
svojiti od staršev in ustvari-
ti svoje družine. Je to danes 
tudi generacija, ki vodi drža-
vo in je torej tudi kriva za sta-
nje, v kakršnem se je znašla? 
Dejan Židan na to pravi, da 
smo nemara res na slabšem, 
kot bi lahko bili, a kot mla-
da (pubertetniška, odrašča-
joča) država smo v drugač-
nem položaju kot stare, ve-
like države, ki svoj razvoj na-
črtujejo za več desetletij nap-
rej, majhne pa morajo raz-
mišljati tudi o tem, kako naj 
preživijo kot narod. Ker smo 
majhni, moramo še bolj tek-
movati, da preživimo, pra-
vi Židan in dodaja, da smo 
nemara malo preveč samo-
zadovoljni, namesto da bi se 
ozrli v svet in se primerjali z 
drugimi.

Enake možnosti za vse

In v tej primerjavi bi naš-
li tudi kakšno prednost, ena 
od njih je zagotovo naš zdra-
vstveni sistem, ki je v primer-
javi z drugimi nadstandar-
den, je menil sogovornik, 

Jonas pa je takoj spomnil na 
čakalne vrste, korupcijo in 
druge težave v današnjem 
zdravstvu. Seveda ni idea-
len in se je javni sistem že 
marsikje začel razgrajeva-
ti, treba bi bilo zlati razme-
jiti odnos med zasebnim in 
javnim, toda ko človek zbo-
li, ta sistem poskrbi zanj, je 
prepričan predsednik SD. 
Enake možnosti vseh drža-
vljanov in v tem smislu do-
stopnost javnih storitev za 
vse ljudi sodijo med vred-
note socialne demokracije, 
ki jih zagovarja stranka SD. 
Sogovornika sta se dotakni-
la tudi časov »brezskrbnega 
socializma« in se spomnila 
tudi njegovih zablod z viso-
ko inflacijo, sistemom par-
-nepar, tihotapljenja robe iz 
tujine (po Jonasovih izkuš-
njah zlasti računalnikov) pa 

tudi revij Mladine in Tribu-
ne, ki so ju oblasti vsake to-
liko zaplenile. Govorila sta 
tudi o NOB, ki se ga po Ži-
danovih besedah ne bi smeli 
sramovati, saj smo bili med 
zmagovalci druge svetovne 
vojne. Beseda je bila tudi o 
komunistični partiji, o da-
našnjem strankarskem živ-
ljenju, o politiki kot o obr-
ti, ki jo je treba obvladati, o 
zdravi pitni vodi, ki naj bi jo 
zaščitili kot ustavno pravi-
co, o davkih, o socialdemo-
kraciji, tudi o ameriški volil-
ni tekmi in o Donaldu Tru-
mpu, Jonas pa je sobesedni-
ka izzval tudi k oceni neka-
terih kolegov politikov, od 
predsednika države in vla-
de do opozicijskih in koali-
cijskih voditeljev, kjer so bili 
odgovori zelo korektni in di-
plomatski.

Nedopusten pritisk 
na sindikaliste

Ko sta govorila o gospo-
darstvu v Sloveniji, je De-
jan Židan omenil, da je tis-
tega dne obiskal občino 
Žiri, kjer se ljudje ta čas bo-
rijo za obstoj Alpine. Dejal 
je, da se kot politik sicer ne 
sme vmešavati v gospodar-
stvo, ima pa pravico vpraša-
ti, kako družba za upravlja-
nje terjatev bank (DUTB) 
gospodari z državnim pre-
moženjem. Ne zdi se mu 
prav, da bi se proizvodnja 
selila v druge države, pri nas 
pa bi ljudje izgubljali delo. 
Nesprejemljivo se mu tudi 
zdi, da direktorica držav-
ne firme grozi sindikalis-
tom, za kar je napovedal, da 
bodo v stranki SD prijavili 
pristojnim organom.

Državljan s politikom
Pod naslovom Odkrit pogovor od A do Ž je v stolpu Škrlovec potekal pogovor med državljanom 
Jonasom Ž. in politikom Dejanom Ž. Nevsakdanji pogovor Jonasa Žnidaršiča s predsednikom SD 
in ministrom v Cerarjevi vladi Dejanom Židanom je bil eden od dogodkov ob letošnji 120-letnici 
socialdemokracije na Slovenskem. 

Državljan Jonas Ž. v pomenku s politikom Dejanom Ž. v kranjskem Škrlovcu /Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Kranj – Janez Peklenik je 
bil delegat SFRJ na ustano-
vitveni konferenci evrop-
skega združenja za zna-
nost v Strasbourgu, predse-
dnik tehnične sekcije RSS, 
predsednik IO PRS strojni-
štvo, predsednik odbora za 
energetiko pri SAZU, član 
predsedstva Jugoslovanske 
znanstvene tribune, predse-
dnik znanstvenega sveta za 
področje tehniških znano-
sti, član sveta za znanost in 
tehnologijo vlade Republi-
ke Slovenije od 1994 naprej. 

Od 1970 je bil izredni član, 
od leta 1979 pa redni. 

Glavna področja njego-
vega znanstvenorazisko-
valnega dela so zajeta v več 
kot 352 znanstvenih razpra-
vah, objavljenih večinoma v 
uglednih ameriških, angle-
ških in nemških revijah, je 
imetnik enajstih mednaro-
dnih in štirih domačih pa-
tentov, 15 velikih realizira-
nih projektov v industriji in 
izobraževalnih institucijah. 
Pri njem je diplomiralo 226 
inženirjev in prejelo naziv 
86 magistrov znanosti, 30 
doktorjev znanosti, od teh 

štiri na Univerzi v Birmin-
ghamu v Veliki Britaniji.

Kot vabljeni predavatelj je 
poročal o svojih raziskoval-
nih dosežkih na mednaro-
dnih konferencah, seminar-
jih in delavnicah na vodilnih 
univerzah Evrope, ZDA, Ja-
ponske, Kitajske in Avstrali-
je. Za svoje dosežke je prejel 
vrsto nacionalnih in medna-
rodnih priznanj. Leta 2012 
je bil imenovan za častnega 
občana Mestne občine Kranj 
za prispevek k tehničnemu 
razvoju mesta Kranj. 

Pogreb pokojnika bo po-
nedeljek, 21. marca, ob 13. 

uri na Plečnikovih Žalah v 
Ljubljani. Žara bo na dan 
pogreba od 7. ure dalje v ve-
žici sv. Nikolaja na tamkaj-
šnjem pokopališču. 

Žalna knjiga je odprta v 
stavbi Mestne občine Kranj, 
do pogreba v poslovnem 
času občine ter na dan seje 
Sveta Mestne občine Kranj, 
23. marca.

Umrl je Janez Peklenik
Ta teden je v devetdesetem letu umrl dr. Janez Peklenik, častni občan 
Mestne občine Kranj. 

Dr. Janez Peklenik 
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Razlog pa je v neugodnih 
vremenskih razmerah, ki 
so preprečevale izvedbo na-
sipov in asfaltiranje cestne-
ga dela obvoza. Dela se bodo 
sedaj nadaljevala z rekon-
strukcijo dotrajanega nad-
voza nad železniško progo. 
Izbrani izvajalec za izved-
bo projekta je Rafael in SŽ-
-ŽGP. Pogodbo so podpisa-
li 30. novembra lani. Pogod-
beni rok za dokončanje del 
je 180 dni po uvedbi v posel.

Dela na cesti z Gorenjske-
ga skozi Medvode v Ljublja-
no še niso končana. Pretek-
li teden se je namreč zače-
la rekonstrukcija krožišča 
Na klancu v Medvodah. In-
vestitor je prav tako Direkci-
ja RS za infrastrukturo, na 
razpisu izbrani izvajalec del 
pa podjetje Trgograd iz Liti-
je. Zaradi del sta zaprta izvo-
za iz krožišča v smeri proti 
Zbiljam in proti Svetju. Za 
rekonstrukcijo se se odlo-
čili z namenom izboljšanja 
prometne varnosti v kroži-
šču. »Z deli bomo v skladu 

s podpisano pogodbo z izva-
jalcem del ter izdanim dovo-
ljenjem za delno in popolno 
zaporo državne ceste konča-
li predvidoma v aprilu. Za 
čas gradnje je predvidena fa-
zna izvedba del z delno za-
poro na državni cesti, odsek 
Jeprca–Ljubljana, ter izme-
ničnima popolnima zapora-
ma na stranskih smereh, in 
sicer na državni cesti Medvo-
de–Zbilje ter lokalni cesti za 
naselje Svetje. Ureditev kro-
žišča Medvode se bo izvedla 
v skladu s predhodno izdela-
no izvedbeno dokumentaci-
jo in bo v obstoječem dvop-
asovnem krožnem krožišču 
z izvedbo montažnih robni-
kov ob ustrezni ureditvi pro-
metne signalizacije in pro-
metne opreme kanalizira-
la prometne tokove v kroži-
šču,« so sporočili z Direkcije 
RS za infrastrukturo. 

Po izvedeni rekonstrukci-
ji bodo vozne pasove ločeva-
le fizične prepreke, ki bodo 
preprečevale napačno vklju-
čevanje v krožišče. Pogod-
bena vrednost del je dobrih 
šestdeset tisoč evrov.

V Mednem promet 
v obe smeri
31. stran
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Jasna Paladin

Kamnik – Projekta Odvaja-
nje in čiščenje odpadne vode 
na območju Domžale-Ka-
mnik in Oskrba s pitno vodo 
na območju Domžale-Ka-
mnik sta dva izmed najlep-
ših primerov medobčinske-
ga sodelovanja in projekta, 
ki jima trenutno v Sloveniji 
ni para – so si enotni župani 
Kamnika, Domžal, Komen-
de, Mengša, Trzina, Cerkelj 
in Moravč, ki so po nedav-
nem podpisu težko pričako-
vane pogodbe za sofinanci-
ranje s kohezijskimi sred-
stvi oba projekta podrobneje 
predstavili novinarjem.

Na ta dan so čakali sko-
raj deset let, v njem pa je 
ogromno dela, usklajevanj, 
služnostnih pogodb in dru-
ge potrebne dokumentaci-
je, predvsem pa čakanja, ki 
je mnogim že jemal upanje 
na ugoden razplet. Prav zato 
župani te dni sicer so zado-
voljni, niso pa prav nič evfo-
rični. »Za nami je res dolga 
kalvarija in zato nekega pre-
tiranega navdušenja danes 
ni čutiti. Velikokrat, preveč-
krat smo si rekli – zdaj pa bo 
– pa še kar ni bilo. Iz poraza 
v poraz pa smo le prišli do 
zmage,« je stanje slikovito 
opisal kamniški župan Mar-
jan Šarec, župan vodilne ob-
čine v obeh projektih. 

Oba projekta bosta bistve-
no pripomogla k ohranja-
nju in varovanju vodnih vi-
rov. V okviru odvajanja in či-
ščenja odpadnih voda se gra-
di kanalizacija v občinah Ka-
mnik, Mengeš in Komen-
da, ter nadgrajuje Central-
na čistilna naprava Domža-
le-Kamnik. Vrednost celot-
nega projekta je dobrih 39 
milijonov evrov, od tega bo 

Kohezijski sklad prispeval 
skoraj 24 milijonov, občine 
pa skoraj enajst. Skupno bo 
zgrajenih 47 kilometrov ka-
nalizacije, daleč največ v ob-
čini Kamnik. Projekt oskr-
be s pitno vodo je vreden 11 
milijonov evrov, nepovra-
tnih sredstev bo sedem mi-
lijonov. Zgrajen bo vodovod 
Vrhpolje–Šmartno in objek-
ti na vodovodnem omrež-
ju v Tuhinjski dolini, ureje-
no bo vodovodno omrežje 
na južnem delu vodovodne-
ga sistema Kamnik, nadgra-
jen vodovodni sistem Dom-
žale in priključen vodovo-
dni sistem Mengeš. Zgraje-
nih bo dobrih 30 kilometrov 
vodnih cevovodov, deset čr-
pališč in pet vodohranov. Na 
sistem javne oskrbe s pitno 

vodo se bo priključilo prib-
ližno 38 tisoč prebivalcev, 
sistem pa bo prispeval tudi k 
zmanjšanju vodnih izgub in 
izboljšanju kakovosti oskrbe 
s pitno vodo. 

»Ne pogumni, bili smo 
malo nori!«

Ker morajo občine oba 
projekta dokončati do kon-
ca prihodnjega leta, so z deli 
začele že leta 2014, z zalaga-
njem občinskega denarja in 
jemanjem posojil, a takrat 
so bili prepričani, da bodo 
evropski denar dobili že 
čez nekaj mesecev. »Ne da 
smo bili s to odločitvijo po-
gumni, bili smo malo nori,« 
je odločitev županov, da do 
sedaj za projekta založijo 

že okoli dvajset milijonov 
lastnega denarja, opisal 
domžalski župan Toni Dra-
gar. Župani so priznali, da 
so na robu zmogljivosti, da 
jim denarja zmanjkuje, da 
zaradi kohezijskih projek-
tov trpijo vse ostale naložbe 
in da bodo dela – če denar-
ja ne bo kmalu na njihovih 
računih – morali zaustaviti. 
V Komendi so že bili prisi-
ljeni storiti tako, zato drža-
vo pozivajo, naj jim denar 
čim prej izplača. Pogod-
be z ministrstvom za oko-
lje in prostor so bile pod-
pisane 3. marca, kdaj pa bo 
denar dejansko na računih 
občine, se ne ve. »Ne vemo. 
Upamo, da čim prej, denar 
v proračunu za to je rezer-
viran, zato bi tudi sami že-
leli čim prej začeti z izpla-
čili,« pa je nejasno odgovo-
ril vodja sektorja za kohezi-
jo Blaž Mozetič in priznal, 
da so krive tehnične težave 
informacijskega sistema.

Denar potrebujejo čim prej
V Kamniku so v sredo javnosti predstavili medobčinska kohezijska projekta, dva izmed enajstih, ki 
čakajo na težko pričakovani kohezijski denar in jih država letos obravnava prednostno. Dela v sedmih 
občinah potekajo s polno paro ali so že končana, pogodba o sofinanciranju je podpisana, a denarja na 
občinskih računih še ni.

Župane sedmih občin vzhodnega dela Gorenjske povezujeta dva kohezijska projekta, ki sta 
velika naložba v varovanje narave. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Osnutka odloka o jav-
nem redu in miru tako po 
torkovi seji ne bodo preobli-
kovali v predlog. Po besedah 
direktorja občinske uprave 
Matjaža Berčona so namreč 
od preteklega tedna dobili tri 
kompleksne pripombe, ki bi 
bistveno spremenile pre-
dlagani odlok, a se do njih 

ni bilo mogoče dovolj hitro 
opredeliti. Največ pripomb 
se je nanašalo prav na pre-
poved gnojenja.

Po prvotnem predlogu no-
vega odloka o javnem redu in 
miru so predvideli tudi pre-
poved polivanja z gnojnico v 
času poletne turistične sezo-
ne. Pod pobudo o prepovedi 
gnojenja, ki jo je občina vklju-
čila v odlok, se je podpisala 

občinska svetnica in pred-
sednica turističnega društva 
Bled Jana Špec. Meni, da ob 
vedno večjem obisku turi-
stov na Bledu ne smejo do-
voliti, da smrad odvrača gos-
te oziroma jih sili, da ostaja-
jo v zaprtih prostorih. Pri tem 
pa je pripravljena prisluhni-
ti tudi argumentom kmetov, 
zato sta se s podžupanom 
Tonijem Mežanom v sredo 

že sestala s predstavniki ra-
dovljiške izpostave kranjske 
območne enote Kmetijsko 
gozdarske zbornice Sloveni-
je. Skupaj so pregledali mo-
žne rešitve, ki bi bile spre-
jemljive tako za kmete kot tu-
riste, je pojasnil Mežan in do-
dal, da pri zbornici med dru-
gim predlagajo, da bi gnoje-
nje omejili znotraj stome-
trskega pasu v okolici nase-
lij. »Predstavili so še druge 
možnosti, kot je recimo sub-
vencioniranje pripravkov, ki 
omejujejo smrad gnojnice.« 
Na to temo se bodo skupaj s 
strokovnjaki in kmeti sestali 
še enkrat konec marca, je na-
povedal Mežan, ter tako po-
skušali najti najbolj sprejem-
ljive rešitve za vse.

S kmeti iščejo skupni jezik
Pred sprejetjem odloka o javnem redu in miru, v katerem so predvideli tudi 
popolno prepoved gnojenja poleti, bodo poskušali najti rešitve, sprejemljive 
tako za turiste kot kmete.

Projekta sta skupaj vredna okoli petdeset milijonov 
evrov, kakovost življenja pa bosta izboljšala 55 tisoč 
prebivalcem.

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Potem ko 
sta država in investicijski 
sklad 4K Invest prejšnji te-
den v skladu s prodajno po-
godbo, podpisano januarja, 
s 4,1 milijona evrov dokapi-
talizirala Adrio Airways, je 
nemški sklad ta teden postal 
tudi lastnik 91,58-odstotne-
ga deleža slovenskega letal-
skega prevoznika. Prodajal-
cema, Slovenskemu držav-
nemu holdingu (SDH) in 
Družbi za upravljanje terja-
tev bank (DUTB), je namreč 
plačal dogovorjeno kupnino 
v višini 100 tisoč evrov, tako 
da so v torek na 4K Invest 
preknjižili 6.343.743 del-
nic Adrie Airways, s čimer 
se je prodajni postopek us-
pešno končal. »S prodajo bo 
družbi pod okriljem zaseb-
nega lastništva zagotovljen 
nadaljnji razvoj, s tem bodo 
vzpostavljeni temelji za dol-
goročne učinke ohranitve 
slovenskega nacionalnega 
letalskega prevoznika,« so 
prepričani v SDH in DUTB.

Investicijski sklad 4K In-
vest je skupaj z dokapitali-
zacijo, za katero je prek od-
visne družbe AA Internatio-
nal Aviation Holding prispe-
val milijon evrov, postal la-
stnik 96,09-odstotnega dele-
ža Adrie Airways. Nemci, ki 

nameravajo v kratkem objavi-
ti ponudbo tudi za odkup pre-
ostalega deleža slovenskega 
letalskega prevoznika, so za 
novega predsednika uprave 
že imenovali Arna Schuster-
ja, ki bo zamenjal dosedanje-
ga prvega moža družbe Mar-
ka Anžurja, postavili pa so 
tudi nove nadzornike.

Novo vodstvo družbe je v 
torek s sindikatom prome-
tnih pilotov Slovenije tudi 
že sklenilo novo kolektivno 
pogodbo ter sporazum o re-
ševanju stavkovnih zahtev, 
zato so v sindikatu odpove-
dali za danes napovedano 
stavko pilotov. Kot so spo-
ročili, kolektivna pogodba 
vzpostavlja kakovostno pod-
lago za konstruktiven social-
ni dialog. Sklenitev nove ko-
lektivne pogodbe o plačah in 
pogojih dela pilotov je bila 
tudi glavna zahteva pilotov 
ob napovedi stavke, vendar 
pa je dosedanje vodstvo ni 
želelo podpisati prav zaradi 
menjave lastnika družbe.

Novi lastnik in 
odpoved stavke
Nemški sklad 4K Invest je v torek dokončno 
postal večinski lastnik Adrie Airways, isti dan pa je 
bila odpovedana tudi stavka njenih pilotov.

Novo vodstvo družbe 
je v torek s sindikatom 
prometnih pilotov 
Slovenije tudi že sklenilo 
novo kolektivno pogodbo 
ter sporazum o reševanju 
stavkovnih zahtev.
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S štirinajsto zmago je se-
daj sam rekorder po števi-
lu zmag v eni sezoni svetov-
nega pokala, skupaj ima že 
2123 točk. S tem je podrl re-
korda Gregorja Schlierenza-
uerja. Z njim se je izenačil 
po številu uvrstitev na oder 
za zmagovalce. V sezoni 
mu je to uspelo že dvajsetič. 
Pred Petrom sta še dve tek-
mi. »Začeli smo dobro. Jut-
ri je nov dan. Kje so meje, ne 
vem. Štirinajsta zmaga Pe-
tra nas drži pokonci. Verja-
mem, da bo jutri še ena več. 
Današnja je še pomembnej-
ša, ker je na slovenskih tleh. 
Prvi Peter, tretji Robi. Odlič-
no. Sedaj je naš cilj osredo-
točiti se na tehniko in osta-
ti zdravi,« so bile besede tre-
nerja slovenske reprezen-
tance Gorana Janusa.

Fannemel: »Ne vem, kaj 
pri Prevčevih zajtrkujejo.«

Najdaljši polet je uspel 
Kranjcu z 241,5 m. Precej 
dlje pa je šlo v sredo na preiz-
kusu letalnice, ko je 18-letni 

Gorenjec Tilen Bartol pa-
del pri 252 m, kar bi bil nov 
svetovni rekord. »To je bilo 
izjemno. Letalnica je dob-
ro pripravljena in dopuš-
ča dolge polete. Bomo vide-
li. Morda pa ostanem rekor-
der tudi po Planici,« je po-
vedal svetovni rekorder An-
ders Fannemel, ki je bil vče-
raj deveti. Vprašali smo ga 
še za komentar izjemne se-
zone Petra Prevca in druži-
ne Prevc. »Že ko je Peter pri-
šel v svetovni pokal, smo vi-
deli, da ima potencial. Zakaj 
je tako dober? To bi rad ve-
del. Ne vem, kaj imajo za zaj-
trk pri Prevčevih,« je dodal z 
nasmeškom na obrazu. 

Po tekmi so slovenski 
skakalci na čelu s Petrom 
Prevcem odšli še med mla-
de navijače, ki so kar kriča-
li od navdušenja. Razdelil 
je osemsto kartic, potrebo-
val bi jih več kot dvajset ti-
soč. Imeli bi jo vsi. »Kartica 
s podpisom Petra Prevca bo 
spomin za celo življenje,« je 
povedala mlada navijačica v 
prvi vrsti ob ograji. Peter bi 
rad ustregel vsem. »Otroci 

so bili skoraj bolj žalostni, 
ker jih toliko ni prišlo na 
vrsto,« je bil njegov odgovor 
na vprašanje, kako veseli so 
ga bili otroci. ¹P oseben ob-
čutek je, ker vsi spremljajo 
vsak tvoj korak. Te kar skrbi, 
kako bi speljal vse skupaj, da 
bi bili vsi zadovoljni. Seveda 
sem slišal vso to množico na 
zaletišče. Ko si na vrhu in ko 
napovejo tvoje ime, pa si re-
češ, da moraš najprej dobro 
skočiti, da boš lahko potem 
spodaj zadovoljno mahal in 
pozdravljal navijače,« je do-
dal. Čeprav je včeraj zma-
gal, pravi, da zato v nasled-
njih dneh ne bo nič lažje: 
»Ne vem, kako bi lahko bilo 
lažje, če je vsak dan napove-
danih več ljudi.“ Veliko kar-
tic je razdelil tudi Kranjec, ki 
včeraj pod letalnico ni imel 
največje navijačice, hčer-
ke Pike. »Pride jutri, včeraj 
pa je bila z mano na vlaku, 
s katerim smo se skakalci iz 
Ljubljane peljali na Jeseni-
ce. Zelo ji je bilo všeč,« je po-
jasnil. 

Zaradi Planice ušel od 
vojakov

Planica je navdušila že 
prvi dan, kaj šele bo. Število 
navijačev bo preseglo števil-
ko sto tisoč. Številka za vče-
raj je 20.500. »Planica je že 
od nekdaj priljubljena med 
navijači. Spremljam jo od 
leta 1960. To letnico sem si 
dobro zapomnil, ker sem bil 
v Bovcu pri vojakih in sem 
ušel, da sem šel lahko v Pla-
nico. Čez Vršič sem šel z 
mopedom. Potem so me do-
bili, a to je že druga zgodba. 
Fantastično je tukaj. V vseh 
teh letih nisem nikoli za-
mudil tekem tukaj. S Plani-
co se lahko primerja le Hol-
menkollen. Uspehi naših so 
fantastični. Peter je obnorel 
Slovenijo. Vsak, ki se spusti 
po letalnici, je junak,« je de-
jal Franc Dobre - Lari s Kri-
žev pri Tržiču, športni nav-
dušenec, ki je v Planici tudi 
v vlogi novinarja. Pod letal-
nico so bili številni znani 
obrazi na čelu s predsedni-
kom države Borutom Pa-
horjem. Skakalci, sedanji in 
nekdanji, so o Planici govo-
rili z izbranimi besedami. 
»Imeli smo Primoža, sedaj 
imamo Petra, ki bo v nede-
ljo dvignil kristalni globus 
za skupno zmago v svetov-
nem pokalu. Peter je še bolj 
dominanten. Poskrbel je, da 
smo lahko celo zimo spre-
mljali pozitivne novice. Za 
letošnjo sezono lahko reče-
mo kapo dol. Sploh ni česa 
dodati. Osvojil je vse in naj 
tako nadaljuje. Kar se pa tiče 
vzdušja, pa je v Planici ved-
no dobro. Res je, da je navija-
čev za prvi dan veliko. Kaj se 
šele obeta. Upam, da ne bo 
Planica razpadla, ker jih bo 

toliko (smeh),« je bil komen-
tar nekdanjega skakalca Da-
mjana Frasa. Avstrijski ska-
kalec Stefan Kraft, včeraj de-
seti, je k temu dodal: ¹V  Pla-
nico pridem tudi na trening. 
Center je odličen in sloven-
ski skakalci imajo odlične 
pogoje. Ta konec tedna bo 

pravi zaključek sezone. Le-
talnica je odlično pripravlje-
na, organizacija je odlična, 
gledalci so izjemni. Vse su-
per. Naslednjo sezono pa se 
bomo vsi trudili, da bi ujeli 
Petra Prevca.«

V Planici bodo še tri tek-
me. Organizatorji še enkrat 

več opozarjajo, da brez vsto-
pnic pod Ponce ne bo moč 
priti. Tisti, ki jih imate, se od 
doma odpravite dovolj zgo-
daj, saj je bila že včeraj na 
cesti gneča. K izjemnemu 
vzdušju bo svoje dodalo še 
vreme. Obeta se izjemen ko-
nec tedna.

Zmaga Prevca za uvod v planiški praznik
31. stran

Pod Poncami je bilo včeraj več kot dvajset tisoč navijačev. / Foto: Gorazd Kavčič

Četrtek je dan, ko je v Planici tradicionalno veliko otrok. 
Največ jih v okviru akcije Triglav generacije v Planici 
pripelje Zavarovalnica Triglav. Tako je že od leta 1981. Letos 
so jih pripeljali več kot 3500. / Foto: Gorazd Kavčič

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah  
do 16. ure, ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si

»Živimo v zlati dobi 
slovenskega športa – po 
zaslugi naših tekmovalk 
in tekmovalcev, ki so 
presegli meje mogočega. 
Danes jih vodi Peter 
Prevc. V tej sezoni je 
premagal samega sebe. 
Podrl nešteto statističnih 
rekordov, zmagoval s 
tako lahkotnostjo, da 
smo ostali brez besed. 
Ponosni smo, da živimo 
v kristalni dobi Petra 
Prevca.« Enzo Smrekar, 
predsednik Smučarske 
zveze Slovenije.
V knjigi preberete vse 
o Petru od njegovih 
otroških sanj do idola 
današnjih dni.

»Živimo v zlati dobi 
slovenskega športa – po 
zaslugi naših tekmovalk 
in tekmovalcev, ki so 
presegli meje mogočega. 
Danes jih vodi Peter 
Prevc. V tej sezoni je 
premagal samega sebe. 
Podrl nešteto statističnih 
rekordov, zmagoval s 
tako lahkotnostjo, da 
smo ostali brez besed. 

v kristalni dobi Petra 

9  99
EUR

Cena knjige je 9,99 EUR. Če jo naročite  
po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku  
Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Noriaki Kasai je včeraj nastopil na svoji petstoti tekmi v svetovnem pokalu in osvojil šesto 
mesto. Na sebi je imel startno številko 500. S pomočjo prevoda japonskih novinarjev smo 
ga poprosili za nekaj besed. »Zelo lepo je bilo danes skakati s številko 500. Jutri bi imel kar 
številko 501. Zelo sem bil presenečen, ko sem slišal vso to množico, ki me je pozdravila. Še 
bolje bi bilo, če bi bil na koncu med prvo trojico. Moj naslednji cilj je številka 600.« 
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Daljava dneva je uspela Robertu Kranjcu. S poletom 241,5 m je skočil na tretje mesto. 
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Urša Peternel

Jesenice – Življenja Gorenj-
cev je naslov projekta, ki so 
ga nedavno uresničili na Ra-
zvojni agenciji Zgornje Go-
renjske (RAGOR). V njem 
so na imeniten način, s po-
močjo sodobnih spletnih 
orodij, ohranili še žive spo-
mine na nekdanje čase. Po-
sneli so namreč življenjske 
zgodbe štiridesetih Gorenjk 
in Gorenjcev in njihove pri-
povedi o tem, kako so živeli 
nekoč, v obliki videoposnet-
kov objavili na spletnem 
portalu YouTube. 

Kot je povedal vodja pro-
jekta na RAGOR-ju Klemen 
Klinar, se na agenciji že vrsto 
let ukvarjajo z ohranjanjem 
žive kulturne dediščine. Nji-
hov najbolj poznan projekt 
je bilo zbiranje starih hišnih 
imen, kjer so se srečali s šte-
vilnimi starejšimi domači-
ni. »Pogovori s temi ljudmi 
so nas spodbudili k izvedbi 
projekta Življenja Gorenj-
cev. Privedli so nas namreč 
do spoznanja, koliko zanimi-
vih zgodb, življenjskih izku-
šenj v sebi nosijo naši najsta-
rejši. Poleg tega so to še živi 
pričevalci o življenju v dru-
gačnih časih, v časih, ko je 
bila edina igrača doma na-
rejena punčka iz cunj, ko so 
otroci v šoli manjkali, ker je 
bilo treba pomagati doma na 
kmetiji, in ko se je v trgovini 

kupilo le sladkor, olje in sol, 
ostalo pa je bilo treba pridela-
ti doma. Življenja ljudi, s ka-
terimi smo posneli pogovo-
re, je najmočneje zaznamo-
vala druga svetovna vojna. 
Nekateri so bili mobilizirani 
v nemško vojsko in so izku-
sili grozote vojnih front, ne-
kateri so se pridružili © gošar-
jem© , kakor so takrat pravili 
partizanom, nekateri so voj-
no preživeli kot izgnanci ali 
taboriščniki, spet drugi, ne-
koliko mlajši, pa se vojne spo-
minjajo kot časov z nemško 
učiteljico in policijsko uro. 

Poleg življenjskih zgodb je 
bil namen projekta obeleži-
ti tudi narečne govore na Go-
renjskem,« je povedal Kle-
men Klinar. Intervjuvanci 
so z nekaj izjemami starejši 
od osemdeset let, najstarejša 
sogovornica Marica Globoč-
nik iz Kranjske Gore jih šte-
je že častitljivih 98. »Vsem 
bi se na tem mestu še enkrat 
zahvalil za njihovo priprav-
ljenost deliti svoje spomi-
ne. Pričevanja so bogat po-
mnik in večkrat tudi opomin 
na drugačne čase, ko so bili 
zadovoljstvo, prijateljstvo, 

poštenje in veselje kljub voj-
ni, pomanjkanju in trde-
mu življenju (ali ravno zara-
di njih) bolj cenjeni,« je dejal 
Klinar. Pričevanja sodelujočih 
Gorenjk in Gorenjcev so v ob-
liki videoposnetkov dostopna 
na spletnem portalu YouTu-
be na kanalu Razvojne agenci-
je Zgornje Gorenjske, posnet-
ke pa je mogoče najti s ključ-
nimi besedami Življenja Go-
renjcev ali z neposrednim vpi-
som imena in priimka osebe. 

Projekt so financirale obči-
ne Jesenice, Kranjska Gora, 
Radovljica in Šenčur. 

Življenjske zgodbe na Youtubu
Življenjske zgodbe štiridesetih Gorenjk in Gorenjcev, večina jih je starejših od osemdeset let,  
so v obliki videoposnetkov dostopne na spletnem portalu YouTube.

Najstarejša sogovornica, 98-letna Marica Globočnik iz Kranjske Gore, na videoposnetku  
na kanalu YouTube. / Foto: Tina Dokl

Podjetje LIP BLED, d.o.o. je moderno podjetje z več kot šestde-
setletno tradicijo na področju lesne industrije. Svojo začetno 
dejavnost, žagarstvo, je od leta 1948 skozi neprestani razvoj 
obogatilo z zahtevnimi programi končnih proizvodov.

Razpisujemo prosto delovno mesto

ZAHTEVNA DELA NA PODROČJU  
VZDRŽEVANJA LESNO OBDELOVALNIH 
STROJEV M/Ž

Opis delovnega mesta
Naloge in odgovornosti:
  redna vzdrževalna dela na proizvodnih strojih, linijah  

in napravah,
 izvajanje servisov na strojih, linijah in napravah,
 sodelovanje pri večjih vzdrževalnih delih in remontih,
  vodenje delovnih evidenc in ostala dela po navodilih  

nadrejenega.

Potrebna znanja in izkušnje:
  končana poklicna ali srednja šola strojne smeri oziroma 

mehatronik
  zaželene so najmanj 3 letne delovne izkušnje s področja 

vzdrževanja strojev, 
  poznavanje hidravlike, pnevmatike in gradnikov  

računalniške avtomatizacije,
 pasivno znanje angleškega ali nemškega jezika

Zaželene sposobnosti in lastnosti:
  samostojnost, iznajdljivost, želja po stalnem  izobraževanju 

in usposabljanju,
  dobro poznavanje računalniških aplikacij: MS Office,
 pripravljenost na izmensko delo.

Ponujamo
 dinamično delo v urejenem delovnem okolju,
  stimulativno nagrajevanje in možnost horizontalnega  

napredovanja.

Kandidati/ke naj pisne prijave z opisom dosedanjih izkušenj 
in potrdili o izpolnjevanju pogojev pošljejo 8 dni po objavi 
na naslov: 
LIP BLED, d.o.o., Rečiška cesta 61A, 4260 Bled 
Za: "Razpis" 
Zaželjene so prijave kandidatov iz Bleda oz. bližnje okolice. 
Kontakt: Anton Koncilja, 051/302 054

Urša Peternel

Jesenice – Jutri goduje sveti 
Jožef in na Jesenicah se da-
nes začenja tradicionalni Jo-
žefov sejem. Zadnjih nekaj 
let poteka na Stari Savi, tra-
jal bo do nedelje, poleg raz-
nolike sejemske ponudbe, ki 
bo obiskovalcem na voljo od 
9. do 19. ure, pa pripravljajo 
tudi zanimiv spremljevalni 
program. Sejem bodo ura-
dno odprli danes, v petek, ob 
16.30, že od 14. ure naprej pa 
bo za zabavo igrala skupina 

Kdr voč. Jutri, v soboto, bo s 
startom na Stari Savi najprej 
potekal Pomladni tek, od 14. 
do 19. ure bo za glasbo skr-
bela glasbena skupina Jodel 
Express, hkrati pa bodo obi-
skovalci lahko poskusili raz-
lične vrste piva, saj se bodo na 
tržnici piva predstavili butič-
ni pivovarji. Nedeljski spre-
mljevalni program bo na-
menjen predstavitvi jeseni-
škega turizma, saj bodo člani 
Društva za razvoj turizma Je-
senice predstavili nekaj jese-
niških zgodb in zanimivosti, 

igralci Gledališča Toneta Ču-
farja pa bodo s pomočjo zgo-
dovinskih likov Stare Rudne 
poti Viktorja Ruarda, rudar-
ja Tone in rudarskega nad-
zornika Heinricha obisko-
valce popeljali v zlate čase ru-
dnikov v Savskih jamah. Obi-
skovalci se bodo lahko pome-
rili tudi v kvizu Spoznajte Je-
senice, za glasbeno popestri-
tev pa bodo od 11. do 16. ure 
skrbeli člani ansambla Zgor-
njesavci. Obiskovalci se bodo 
lahko udeležili tudi preda-
vanja na temo vrtičkarstva 

in ekološkega kmetovanja 
ali ravnanja z avtomatski-
mi eksternimi defibrilator-
ji, si v sklopu dneva odprtih 
vrat ogledali stanovanja v sta-
novanjski soseski Gorenj-
ski sonček ali pa si brezplač-
no ogledali železarski mu-
zej, muzejsko razstavo De-
lavke železarne in etnološko 
zbirko z delavskim stanova-
njem. Organizator prireditve 
je Občina Jesenice v sodelo-
vanju z Zavodom za šport Je-
senice in Društvom za razvoj 
turizma Jesenice.  

Sejem na god svetega Jožefa
Na Jesenicah se danes začenja tradicionalni Jožefov sejem, ki bo trajal do nedelje.

Ana Šubic

Kranj – Svetovna organiza-
cija za zaščito narave World 
Wildlife Fund bo jutri med 
20.30 in 21.30 priredila že 
deseti mednarodni okoljski 
dogodek Ura za Zemljo, v 
sklopu katerega posamezni-
ke, podjetja in javne usta-
nove poziva, naj za eno uro 
izklopijo luči ter tako pos-
tanejo del globalnega giba-
nja za boj proti podnebnim 
spremembam. Kampanji se 
pridružujejo tudi nekatere 
gorenjske občine.

Kranjska občina bo za 
eno uro izklopila dekorativ-
no javno razsvetljavo vodo-
vodnega stolpa, Gimnazi-
je Kranj, Maistrovega trga 
in stolpa Škrlovec. V Obči-
ni Bled bodo v času kampa-
nje zatemnili Blejski grad in 
otok po dogovoru z obema 
upravljavcema ter ožje sre-
dišče Bleda, tj. Prešernovo 
cesto, Jezersko promenado 

in okolico, poleg tega pa bodo 
za celo noč ugasnili razsvet-
ljavo na nekaterih central-
nih parkiriščih. Občina Ra-
dovljica bo v Uri za Zemljo 
sodelovala že peto leto zapo-
red. Za eno uro bodo ugas-
nili del javne razsvetljave 
od krožišča med Lescami in 
Radovljico proti bivši magi-
stralni cesti in proti središ-
ču Lesc, so pa preko različ-
nih kanalov obveščanja k so-
delovanju pozvali tudi obča-
ne, naj v tem času v gospo-
dinjstvih ugasnejo luči in 
električne naprave, ki niso 
nujno potrebne. To je sto-
rila tudi Občina Jesenice, ki 
bo jutri med 20.30 in 21.30 
v celoti ugasnila luči v stavbi 
občine in javno razsvetljavo 
okoli nje. V tržiški občini pa 
bodo luči za vso noč ugasnili 
na Trgu svobode v Tržiču, na 
Kovorski cesti v Bistrici, na 
Brezjah pri Tržiču, v Lomu 
pod Storžičem, v Križah in 
Seničnem.

Jutri bo v temi tudi 
Blejski grad
Jutrišnji mednarodni okoljski kampanji Ura za 
Zemljo se bodo pridružile tudi nekatere gorenjske 
občine in vsaj za eno uro ponekod ugasnile luči. 

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jeseni-
ce 20. marca, na dan, ko so 
Jesenice leta 1929 pridobi-
le mestne pravice, obeležu-
je občinski praznik. Osrednja 

prireditev bo v nedeljo zvečer v 
Gledališču Toneta Čufarja, na 
njej pa bo župan Tomaž Tom 
Mencinger podelil priznanja 
letošnjim nagrajencem: na-
ziv častne občanke bo preje-
la Mira Jazbinšek, nekdanja 

ravnateljica Srednje zdravstve-
ne šole na Jesenicah, plakete 
občine Jesenice pa bodo preje-
li nekdanji športni pedagog in 
trener Jože Oblak, igralec, rež-
iser in scenograf Klemen Ko-
šir ter dolgoletni predsednik 

in ustanovitelj Kulturnega 
društva Triglav Miloš Možina. 
V tednu pred praznikom in na 
sam praznik potekajo različni 
dogodki, od kviza o zgodovi-
ni mesta za mladino, koncerta 
dijakov in študentov glasbene 
šole, Pomladnega teka, Jožefo-
vega sejma, namenu pa bodo 
predali tudi prečno poveza-
vo v Hrenovci. 

Dvajsetega marca praznujejo Jesenice



6 Gorenjski glas
petek, 18. marca 2016

info@g-glas.si

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če ga naročite 
po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Vilma Stanovnik

Kranj – Projekt prenove in oži-
vitve soseske Planina se loteva 
prenove enega največjih sta-
novanjskih naselij v Sloveniji. 
V projektu sodeluje pet oddel-
kov kranjske občinske upra-
ve, štiri krajevne skupnosti, 
sedem nevladnih organizacij, 
vanj pa se je vključila tudi sku-
pina prebivalcev soseske Pla-
nina. Minuli torek so v pro-
storih nekdanje trgovske šole 
na Hujah predstavili konkret-
ne rezultate delovnih skupin 
stanovalcev Planine. Ti so na-
mreč skupaj z arhitekti, urba-
nisti in drugimi strokovnjaki 
s področja sociale, ekonomi-
je in prostora na delavnicah, 
ki so potekale v zadnjem me-
secu, podali smernice za pre-
novo.

Tako se je ena od skupin 
ukvarjala z vprašanjem pro-
meta, pri čemer so opozarja-
li zlasti na pomanjkanje par-
kirišč pa tudi na obremenje-
nost posameznih odsekov. 
Predlagali so gradnjo ali nad-
gradnjo že obstoječih parkir-
nih hiš ter omejitev težkega 
motornega prometa ter na 
določenih cestah in ulicah 
vzpostavitev enosmernega 
prometa. Sedaj ugotavljajo, 
koliko prebivalcev soseske bi 
bilo pripravljenih prispevati 
h gradni garaž.

Skupina Zeleni Planin-
ci se je ukvarjala z vpraša-
njem ureditve vrtov in zele-
nic, predlagajo pa vzpostavi-
tev urbanih vrtov, zasaditve 
dreves, postavitev pitnikov 
za vodo in košev ter vzposta-
vitev povezovalne poti med 

vsemi tremi Planinami. Ena 
od skupin se je ukvarjala z 
gradnjo in postavitvijo ur-
bane opreme, predlagajo pa 
enotno obnovo igral, klopi, 
podhodov, bolj urejeno zbi-
ranje komunalnih odpad-
kov, ureditev črnih gradenj 
med bloki in ureditev nekda-
njega samskega doma.

Skupina, ki se je ukvarjala 
s športom, rekreacijo in dru-
ženjem, je predlagala vzpo-
stavitev Mladinskega centra 
in Centra za urbane športe, 
vzpostavitev Centra dnev-
nih aktivnosti za starejše in 
organizacijo javnih priredi-
tev za vse generacije. 

Na nezadostno varnosti v 
garažah in cestnem prometu 
ter na pomanjkljivo prome-
tno varnosti ranljivih skupin, 
kot so otroci, starejši, slepi in 

slabovidni, je opozarjala sku-
pina za varnost, ki predlaga 
odpravo ali primerno ozna-
čitev ovir za slepe in slabovi-
dne, namestitev varnostnih 
kamer v garažah, namestitev 
fizičnih ovir za umiritev mo-
toriziranega prometa na do-
ločenih ulicah in cestah. Sku-
pina, ki se je ukvarjal z vpra-
šanjem otroških igrišč pa je 
predlagala ureditev in dopol-
nitev obstoječih igrišč in ig-
ral ter gradnjo novih igrišč na 
Planini I in III.

»Hvala, ker ste bili priprav-
ljeni investirati svoj prosti čas, 
energijo, znanje in izkušnje, 
da bo v prihodnje Planina bolj 
razvita. Kdo namreč lahko bo-
lje pove, kaj je dobro za Plani-
no, kot vi, ki tukaj živite? Vi 
ste tisti, ki lahko predlagate, 
kaj potrebujete na različnih 

področjih, od druženja do var-
nosti,« je ob srečanju pouda-
ril kranjski župan Boštjan Tri-
lar, ki pa še ni znal obljubiti, 
kdaj se bo prenova tudi začela. 
»Trenutno občine, vključno s 
kranjsko, nimamo denarja za 
investicije. Odvisni smo od 
državnega proračuna, država 
nima denarja in edina mož-
nost so evropska sredstva. Žal 
trenutno ne vemo, kdaj bodo 
ta sredstva na voljo, v kakšni 
obliki in višini. Čakamo na 
javne razpise. Ko bodo zna-
ni, bomo lahko ocenili, koli-
ko denarja bo na razpolago in 
kdaj. Kljub temu so naši načr-
ti, pri pripravi katerih sta nam 
pomagali, zelo pomembni, 
saj so predpogoj, da bomo za 
evropska sredstva sploh lah-
ko kandidirali,« je poudaril 
župan Trilar. 

Želijo si sprememb
V eni največjih stanovanjskih sosesk v Sloveniji, kranjski Planini, so k vključitvi v prenovo povabili  
tudi tamkajšnje prebivalce, ki so se srečevali v zadnjem mesecu, svoje želje k izboljšanju bivanja  
pa so predstavili minuli torek.

Kranjski župan Boštjan Trilar je udeležencem delovnih skupin podelil priznanja. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Kranj – Na tokratnem otro-
škem parlamentu, s katerimi 
želijo okrepiti »glas otrok«, 
so mladi razmišljali o pasteh, 
s katerimi se soočajo pri od-
raščanju. V okviru treh delov-
nih skupin so se posvetili me-
dosebnim odnosom in vlogi 
mladih pri tem, pasteh svetov-
nega spleta in drugih medijev 
ter lastni samopodobi. Njiho-

ve sklepe, pobude in predlo-
ge bodo z ugotovitvami delov-
nih skupin posredovali Zvezi 
prijateljev mladine Slovenije, 
da jih bodo vključili v temeljni 
dokument nacionalnega otro-
škega parlamenta, ki bo zase-
dal 11. aprila v dvorani državne-
ga zbora.

Mlade in njihove mentor-
je je uvodoma pozdravil go-
stitelj, župan Boštjan Trilar: 
»Ponosen sem na vas, ker 
imate pogum, da glasno izra-
zite svoja mnenja in stališča, 
saj mnogi tega ne zmorejo.« 

Prav izmenjevanje informa-
cij je po njegovem ključ do 
uspešnih demokratičnih pro-
cesov, pri čemer verjame, 
da bodo prav ti mladi tisti, ki 
bodo v prihodnosti priprav-
ljeni spreminjati svet. Pred-
sednica Društva prijateljev 
mladine Kranj Jana Kovač pa 
je izpostavila, da v obdobju 
mladostništva v ospredje sto-
pajo razmišljanja o sebi – ot-
rok spoznava, kdo je in kaj bi 

rad bil, bolj kot vzgoja staršev 
pa postaja pomemben vpliv 
okolja. »Problem nastane, če 
ta vpliv ni pozitiven, dobrona-
meren.« O vsem tem so mla-
di na medobčinskem parla-
mentu razmišljali zelo zrelo. 
Njihovo razmišljanje je nav-
dušilo tudi Matejo Prosen iz 
Centra za socialno delo Kranj. 
»Presenetilo me je, kako pozi-
tivno gledate na svet in aktu-
alne razmere, veseli me vaša 
pripravljenost pomagati. Po-
membno je, da pomagate pri-
jateljem v stiski,« je poudarila. 

Zrelo razmišljali  
o samih sebi 
V prostorih Mestne občine Kranj se je v sredo 
odvijal 26. medobčinski otroški parlament, 
na katerem so mladi spregovorili o pasteh 
mladostništva.

V prostorih kranjske občine je v sredo zasedal medobčinski 
otroški parlament. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Cerklje – Zaradi neizpol-
njevanja kriterija o številu 
opravljenih turističnih vo-
denj bi vse lokalne vodnice 
na območju Cerkelj po odlo-
ku o lokalnem turističnem 
vodenju morale izgubiti li-
cenco, zato so občinski sve-
tniki na zadnji seji sprejeli 
njegove spremembe. Uki-
nili so kriterij, po katerem 
bi moral vodik v treh letih 
opraviti vsaj deset lokalnih 
turističnih vodenj, kar je 
bilo za cerkljanske razmere 
previsoka številka. Ker ima-
jo devet vodnic, to pomeni 
vsaj 90 vodenj v treh letih, 
medtem ko so jih lani opra-
vile zgolj osem, od tega le tri 

plačljiva. Župan Franc Če-
bulj je ob tem dejal, da pri-
čakuje večjo angažiranost 
Zavoda za turizem Cerklje 
pri privabljanju obiskoval-
cev. Svetniki so sicer priča-
kovali, da se jim bo predsta-
vila v. d. direktorice zavoda 
Lidija Bregar, ki je to funkci-
jo nastopila septembra lani, 
a je bila upravičeno zadrža-
na, so pa na pobudo Liste 
Za Vas tik pred sejo vendar-
le prejeli gradivo, ki se na-
naša na program dela zavo-
da. Dogovorili so se, da bo 
Bregarjeva strateške doku-
mente predstavila posebej, 
na predstavitev pa bodo po-
leg svetnikov povabili tudi 
vse, ki se v občini ukvarjajo 
s turizmom.

Turistične vodnice  
obdržale licenco

Domžale – Občine Domžale (55-odstotna lastnica), Trzin 
(6,2-odstotna), Mengeš (14-odstotna), Lukovica (12-odsto-
tna) in Moravče (12-odstotna) so pred dnevi objavile javni 
razpis za prodajo nepremičnine na otoku Krku. Gre za Mla-
dinski počitniški dom Krk z vsemi pripadajočimi površinami, 
ki so ga občine vrsto let uporabljale za izvajanje šole v naravi 
za svoje osnovnošolce, a zadnja leta vedno manj oz. sploh 
ne več. Znesek varščine je visok 85 tisoč evrov.

Občine prodajajo mladinski počitniški  
dom na Krku

Cerklje – Cena pomoči na domu se je za uporabnike v obči-
ni Cerklje ta mesec s soglasjem občinskih svetnikov zvišala 
za dobre pol evra – z dosedanjih 6,50 evra na 7,03 evra za 
uro pomoči. Cena velja vse dni v tednu, tudi ob nedeljah in 
praznikih. Ekonomska cena te socialnovarstvene storitve po 
novem znaša 17,58 evra na uro. Svetniki so na predlog župana 
Franca Čebulja potrdili tudi zvišanje občinske subvencije s 
petdeset na šestdeset odstotkov. Ob tem je direktorica ob-
činske uprave Marta Jarc povedala, da še vedno čakajo na 
odločitev ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti o pritožbi na odločbo socialne inšpekcije, 
ki je koncesionarki lansko leto jeseni prepovedala izvajanje 
storitve v javni mreži, občini pa naložila, da naj zagotovi dru-
gega izvajalca. 

Pomoč na domu bo za uporabnike dražja



7Gorenjski glas
petek, 18. marca 2016 info@g-glas.si

K U L T U R N I  H R A M  
IGNACIJA BORŠTNIK A CERKLJE
VSTOPNICE:  TIC CERKLJE IN ABONMA@NASMEJMO.SE 
INFO: 051 606 220 / WWW.NASMEJMO.SE

23. 3., OB 2000

LADO BIZOVICAR v komediji

Samo Lesjak

Kranj – Likovna sekcija delu-
je že enajsto leto in šteje oko-
li trideset aktivnih članov, ki 
se dobivajo enkrat tedensko v 
dveh skupinah skozi celo štu-
dijsko leto. Mentorica, tudi 
sama odlična slikarka Renata 
Grmovšek, jim pripravi ved-
no nove likovne teme in izzi-
ve, pri katerih preskušajo raz-
lične tehnike, stile, motive in 
likovne pristope. Vsako leto 
organizirajo tudi trimesečni 
začetni tečaj.

Vsak izmed likovnih ustvar-
jalcev ima svoj pristop oz. na-
čin slikanja – toliko, kot je sli-
karjev, je tudi pristopov slika-
nja. Na tokratni razstavi lahko 
občudujemo slike devetnaj-
stih članic in članov, in sicer v 
pastelni tehniki. Pred samim 
začetkom slikanja si ustvarjal-
ci najprej ogledajo slike zna-
nih slikarjev ter se seznanijo 
s tehniko in materiali, v tem 
primeru s posebnim barvnim 
papirjem, kredami ter fiksati-
vom za zaščito risbe. Preha-
jajo od enostavnejših do bolj 

kompleksnih motivov, ob 
tem pa spoznavajo nanose, te-
ksture, poteze, svetlobo, bar-
vo in kompozicijo. Med seboj 
si pomagajo ter slike spro-
ti tudi pokomentirajo. »Na 
koncu so člani lahko preizku-
sili tudi tehniko pastelni gvaš, 

gre za kombinirano risarsko-
-slikarsko tehniko. S pastelni-
mi kredami rišejo na akvarel-
ni papir, potem pa s čopičem 
nanašajo vodo in belo tempe-
ro. Pigment se začne topiti, 
tako da je slikanje precej po-
dobno običajnemu slikanju, 

le da barv ne mešajo na pale-
ti, ampak kar na samem pa-
pirju,« je zanimivo tehni-
ko, ki odlikuje razstavljene 
slike, ob postavitvi razstave 
predstavila Renata Grmov-
šek in ob tem vse prijazno po-
vabila na ogled.

Slike v pastelni tehniki
V avli Gorenjskega glasa je do 10. aprila na ogled razstava članov likovne sekcije KUD Zbilje, ki se tokrat 
predstavljajo s slikami v pastelni tehniki, ki so jih ustvarili v zadnjem letu.

Likovno sekcijo KUD Zbilje že enajsto leto uspešno vodi Renata Grmovšek. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Stari rotovž na 
Mestnem trgu je bila včasih 
najpomembnejša stavba v 
Škofji Loki, ki se je od dru-
gih razlikovala že po vide-
zu. Mestna hiša je bila zgra-
jena ob koncu 16. stoletja. 
Zanjo so značilni poznogot-
ski stavbni elementi (portal, 
veža, vrata), arkadno dvori-
šče pa je renesančno. Veljalo 
je, da mora biti mestna hiša 
najlepša hiša v mestu, tako 
da se že od daleč vidi, katera 
je najpomembnejša. Loška 
je izstopala s svojo čudovito 

poslikavo, baročnimi freska-
mi, v preteklosti pa je imela 
tudi majhen stolpič z zvon-
cem – zvončnico. Rotovž je 
bil nazadnje obnovljen v se-
demdesetih letih prejšnjega 
stoletja.

Po silvestrskem požaru 
2014/2015 so stavbo znova 
temeljito obnovili, ob rekon-
strukciji pa obljubili, da bo po 
več desetletjih spet dobil tudi 
zvončnico. To se je zgodilo 
minuli konec tedna, poseb-
no doživetje pa je bilo name-
ščanje stolpiča na vrh stavbe 
z velikim dvigalom, kar je pri-
vabilo mnoge radovedneže.   

Rotovžu vrnili zvončnico

V petek so na streho starega rotovža na Mestnem trgu 
dvignili zvončnico, stolpič z zvoncem, kakršnega je stavba v 
preteklosti že imela. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Društvo prijateljev mladine Škofja Loka je tudi 
v tem šolskem letu za učence tretjih razredov pripravilo pro-
jekt Berem, berem ¼ Projekt poteka pod vodstvom Mateje 
Gartner v vseh štirih šolah in njihovih podružnicah v občini 
Škofja Loka, letos je sodelovalo 263 učencev in 18 strokovnih 
delavk. »Projekt je namenjen spodbujanju bralne kulture. Vanj 
vključeni tretješolci imajo nalogo, da preberejo deset knjig 
po svoji izbiri. Posebnost je prav svobodna izbira knjig, kar 
otrokom omogoča, da izrazijo svoje želje in pokažejo svoj 
literarni okus. Svobodna izbira tudi omogoča, da so v projekt 
enakovredno vključeni vsi otroci, saj je njihova izbira knjig, ki 
jih prebirajo, prilagojena njihovim sposobnostim,« pojasnjuje 
Jelka Jelovšek Srebot, predsednica DPM Škofja Loka. Otroci 
prebrane knjige vpišejo v lično mapo, zraven vsakega zapisa 
pa narišejo risbico, ki odseva zgodbo. Za konec jih nagradijo 
s predstavo, letos so jih z gledališko predstavo Martin Krpan.

Sklenili projekt Berem berem ...

Množica tretješolcev v Škofji Loki sodeluje v projektu 
Berem, berem ...

Moravče – Občina Moravče danes, 18. marca, ob 19. uri vabi v 
Kulturni dom Moravče na akademijo v počastitev občinskega 
praznika. Župan Martin Rebolj, ki bo tudi slavnostni govornik, 
bo ob tej priložnosti podelil občinska priznanja. Slovesnost bo 
spremljal bogat kulturni program, v katerem bodo nastopili: 
Pihalna godba Moravče, Komorni zbor Limbar, Grajski oktet, 
Tamburaški orkester in folklorna skupina Društva upokojen-
cev Moravče. V avli kulturnega doma bo na ogled tudi razstava 
likovnih del učencev OŠ Jurija Vege Moravče. 

V Moravčah praznujejo občinski praznik

Samo Lesjak

Kranj – V Dijaškem in štu-
dentskem domu Kranj je 
bila do včeraj na ogled razsta-
va o prehrani vojakov v prvi 
svetovni vojni, s poudarkom 
na vojakih Avstro-Ogrske. 
Z izbrano tematiko so žele-
li ob stoletnici obeleževanja 
prve svetovne vojne predsta-
viti v slovenskem zgodovi-
nopisju večinoma spregle-
dano tematiko, ki pa se doti-
ka osnovnih problemov pre-
živetja na bojnem polju. Pra-
vilna in zadostna prehrana 
je zelo pomembna za dobro 
delovanje človeškega orga-
nizma, vzdrževanje zdrav-
ja in posledično delovanja 

posameznega vojaka, vpete-
ga v kolesje večjih in nače-
loma širšim množicam bolj 
poznanih dogajanj. »Ker da-
nes za vojake velja, da so kot 
visoko izurjeni posamezni-
ki težko nadomestljivi in da 
njihovo telo – kot nekakšen 
stroj – deluje dobro in brez-
hibno, smo med vodenim 
ogledom, pokušanjem ne-
katerih jedi po starih recep-
tih in ogledom dokumen-
tarnega filma poskusili iz-
postaviti začetke in razvoj 
pravilne organizacije oskr-
be in prehrane vojakov. Se-
veda s poudarkom na na-
ših prednikih, vpoklicanih 
v cesarsko-kraljevo vojsko 
Avstro-Ogrske,« je dejal 

organizator razstave, sicer 
profesor zgodovine in vzgo-
jitelj Aleš Žlebnik, ki se je 

tematiki temeljito posvetil 
in prišel do zanimivih ugo-
tovitev. 

Prehrana vojakov v prvi svetovni vojni

Prehrana je bila izjemno pomemben dejavnik tudi v času 
prve svetovne vojne. / Foto: arhiv razstave
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PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sobota, 19. marca
10.00  Karin Komljanec in Katja Komljanec Koritnik:  

UNANANA IN VELIKANSKI SLON Z ENIM OKLOM

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 19. 3., in nedelja, 20. 3.
14.40, 18.30, 20.20 LONDON JE PADEL
13.30, 15.20, 17.10, 19.00, 20.50 
KUNG FU PANDA 3, sinhro.
16.10 CAROL
18.20 V ŽARIŠČU
20.40 POVRATNIK
16.30 ZOOTROPOLIS, sinhro.
14.30 ROBINSON CRUSOE, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 19. 3.
21.00 OREL EDDIE
16.10, 18.10, 20.00, 22.00  
LONDON JE PADEL
18.20, 20.10, 22.30  
TRILOGIJA RAZCEPLJENI: POVEZANI
15.00, 16.25, 17.00 KUNG FU PANDA 3
14.00, 16.00, 18.00  
KUNG FU PANDA 3, 3D

19.00 (NE)PROFESIONALEC
14.30, 16.40 ZOOTROPOLIS
13.50 ZOOTROPOLIS, 3D
20.50 DEADPOOL
18.50, 20.40 DEDEK UIDE Z VAJETI
14.20 ALVIN IN VEVERIČKI:  
VELIKA ALVINTURA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 18. 3.
18.00 KUNG FU PANDA 3, 3D, sinhro.
20.00 CAROL

Sobota, 19. 3.
17.00 KUNG FU PANDA 3, 3D, sinhro.
19.00 CAROL 
21.00 AVE, CEZAR!

Nedelja, 20. 3.
17.00 KUNG FU PANDA 3, sinhro.
19.00 CAROL 

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Layers ali layers? 
Gre v naslovu razstave iska-
ti Layerjevo hišo, v sklopu 
katere deluje galerija, ali gre 
za plasti? »Oboje,« odgovori 
Kaja Urh. »Layers so sloji na 
mojih slikah, res pa je, da moj 
način slikanja, moja tehnika 
sodi tudi v sklop letošnje raz-
stavne sezone v Layerjevi hiši 
oziroma galeriji v stolpu.« Za 
razstavo je izbrala tako dela 
manjšega kot večjega forma-
ta, s tem da je kar nekaj nje-
nih doslej že prepoznavnih 
del s skupinskih razstav pus-
tila doma. Tokratno razstavo 
je predvsem tematsko zasno-
vala drugače. »Tokrat sem 
namesto družbeno kritič-
nih in angažiranih v ospred-
je postavila estetske vidike. 
Temu je zavezana tudi moti-
vika na razstavljenih slikah in 
tudi format, ki je primeren za 
stanovanjske stene.«

Slikarka svoj likovni izraz 
gradi v odnosu med tradici-
onalnim slikarstvom in so-
dobnimi digitalnimi medi-
ji. Motiv je realističen, vzet z 
medmrežja, a hkrati na novo 
ovrednoten na Kajini sliki. 
Ali kot je k razstavi poveda-
la Zala Vidali: »V svoji ume-
tniški praksi se Kaja Urh po-
sveča možnostim, ki jih nu-
dijo množični mediji, sodob-
na komunikacijska sredstva 
in nasičenost informacij. Nje-
ne slike prikazujejo vizualni 
ples podob, ki jih umetnica 
montira, manipulira, rekon-
ceptualizira in jim podarja 

nov pomen ter si jih s tem pri-
lašča. Nekoč pozabljene sple-
tne podobe, vzete s © spletnega 
smetišča© , ki jih spaja in zliva, 
postanejo njene.«

V Stolpu Škrlovec, ki je 
tudi sam tako na neki na-
čin nova podoba nekdanje-
ga stolpa in je pred leti za-
živel v novi funkciji, si lah-
ko ogledamo običajne moti-
ve iz polpreteklih časov, fan-
te na ulici, ženske na plaži, 
prometno gnečo velemes-
ta, ki po slikarkinem posegu 
dobivajo novo funkcijo, saj 
nas popeljejo v neko pretek-
lo realnost. »Predvsem sem 
se osredotočila na dejstvo, 
da so nam te ob prvem vti-
su oddaljene podobe v bistvu 
zelo blizu. Včasih celo bliže 
od naše dejanske resnične 

realnosti – in to zato, ker 
smo tako močno prepojeni 
z množičnimi mediji, z ra-
čunalniki, svetovnim sple-
tom, pametnimi telefoni, 
da včasih pozabimo na to re-
alnost, ki jo živimo,« poja-
snjuje Urhova in ob zanima-
nju podpisanega za nekoli-
ko obogateno znamenito fo-
tografijo Marilyn Monroe iz 
filma Sedem let skomin, ko 
ji pihanje z zračnika dvigu-
je krilo, odgovarja: »na sli-
ko sem dodala še dve punč-
ki. To so ideje, prebliski tre-
nutka, nekakšne hudomuš-
nosti, ki pridejo iz brskanja 
po spletu. Včasih tako do-
bim kakšno super asociacijo 
in če jo lahko povežem z mo-
tivom, nastane nekaj takega, 
kar vidite na sliki z Marilyn.«

Mar motive po spletu zbira 
naključno ali ima najljubše 
shranjene in vselej pri roki? 
»Motive imam na voljo v iz-
branih mapah na računalni-
ku. Motivi se nekako giblje-
jo v krogu od množičnega di-
gitalnega do polja enkratne-
ga in slikarskega. S tem pris-
topom želim posameznemu 
delu vcepiti nazaj tisto auro, 
ki so jo imela originalna dela 
nekoč. Mislim na tisto ori-
ginalnost, ki je ocenjena na 
podlagi slike, ko jo postaviš 
v realni čas in prostor.« Tu 
lahko govorimo tudi o ume-
tničini avtorski govorici. Njej 
Kaja Urh ostaja zvesta tudi v 
prihodnje. Aktualno priho-
dnost si lahko ogledate v Ga-
leriji Stolp Škrlovec do 5. apri-
la. Toplo priporočamo.

Marilyn ni sama
V Galeriji Stolpa Škrlovec je v torek prvo samostojno razstavo likovnih del v domačem mestu odprla 
akademska slikarka najmlajše generacije Kaja Urh. Naslovila jo je z Layers. 

Marilyn Monroe v sliki Kaje Urh postane povsem nova Marilyn. / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Tržič – V Galeriji Atrij je do 4. 
aprila na ogled slikarska raz-
stava enega najuglednejših 
likovnih teoretikov pri nas 
dr. Milana Butine (1923–
1999), ki je več kot štiri de-
setletja deloval tudi kot sli-
kar, scenograf in pedagog. 
Umetnost je zanj komple-
ksni pojav, ki nastaja iz ču-
stvenih in razumskih osnov, 
obe sestavini morata biti 
enakovredno uravnoteženi, 
da umetnik ustvari subtilno 
ravnovesje med subjektiv-
nim in objektivnim. Znal je 
premostiti most med znan-
stvenim, analitičnim in teo-
retskim razmišljanjem, nje-
gov umetniški pristop pa je 
bil predan navdihu. Avtor je 
že v zgodnjih delih jasno na-
povedal, da ga zanima soz-
vočje oblik, izraženo z barv-
nimi razmerji. To je najizra-
ziteje izrazil v klasičnih mo-
tivih, kot so tihožitja, ter v 

krajinskih podobah, ki so na 
ogled na tokratni razstavi. 
Dvaindvajset slik v temperi, 
akvarelu, gvašu in olju, med 
katerimi so tudi nekatere, ki 
so javnosti prvič predstavlje-
ne, nakazuje na lirično poe-
tični izraz in na dejstvo, da 
je slikarjevo zanimanje stre-
melo za portretom konkret-
ne krajine.

Kako angažirano je dr. Bu-
tina svoje znanje in vedenje 
prenašal na svoje študente, 
ljubitelje slikarstva in sli-
karje, pa je obiskovalcem 
pojasnil tržiški slikar Vin-
ko Hlebš, ki se je pri njem 
izobraževal in gradil svoje 
likovno znanje. Razstava je 
nastala v sodelovanju s hčer-
ko Darjo Butina, ki z veliko 
entuziazma skrbi za očetovo 
likovno dediščino in želi, da 
se širša javnost seznani, da 
je bil prof. dr. Milan Butina 
ne zgolj odličen likovni teo-
retik, temveč tudi izvrsten 
slikar.

Ravnovesje čustev 
in razuma

Kustosinja Janita Košir, slikar Vinko Hlebš in Darja Butina 
na razstavi v Galeriji Atrij / Foto: Luka Rener

Igor Kavčič

Kranj – K razstavi ene naj-
večjih arheoloških najdb v 
kranjski zgodovini z naslo-
vom V blesku kovinske opra-
ve, ki so jo v začetku decem-
bra odprli v gradu Khislste-
in, odslej sodi tudi katalog. 
Lahko bi rekli, da je vanj 
umeščena razstava v celoti 
od besedil, fotografij, pred-
stavljenih predmetov do so-
delujočih avtorjev. Uredi-
la ga je tudi avtorica razsta-
ve dr. Veronika Pflaum, obli-
koval pa Dušan Grobovšek.

V prvem poglavju Pfla-
umova piše o sami najdbi, 
njenem pomenu in razsta-
vi v celoti, v drugem pa o iz-
jemnem odkritju za Kranj in 
Slovenijo dr. Milan Sagadin. 
Poseben razdelek v katalo-
gu je namenjen zahtevnemu 

restavriranju oklepa, ki je pod 
vodstvom Anite Virag in Zo-
rana Miliča potekalo dve leti. 
Eden pomembnih sodobnih 
orodij pri digitalnem doku-
mentiranju je 3D-skeniranje, 
ko je mogoče brez kontakta s 

predmetom beležiti podatke 
o njem. O tem piše Aleš Lazar. 

O lamelnih oklepih na-
sploh, njihovi prisotnosti v 
evropskem prostoru ter naj-
pomembnejših najdbah 
piše dr. Sagadin, v njihovo 

zgradbo pa se je poglobila dr. 
Pflaumova, ki je z možem iz-
delala tudi repliko kranjske-
ga oklepa. V sliki in besedi 
predstavlja tudi njegovo izde-
lavo. V zaključku se Sagadin 
poglobi v zgodovinsko ozad-
je oklepa in ostalih najdb iz 
Kranja. ¹ Ko smo leta 2005 
odkopali oklep, je name leg-
la velika skrb. Danes, ko je 
eden oklepov restavriran in 
primerno predstavljen, dru-
gega to še čaka, pred nami 
pa je tudi publikacija o tem, 
skrbi nimam več,“ je pove-
dal Sagadin, ki je mnenja, da 
se mesto z arheološkimi od-
kritji ne more meriti s praz-
godovinskimi najdbami No-
vega mesta, antiko iz Lju-
bljane, Celja in Ptuja, je pa 
Kranj po najdbah prvi in naj-
pomembnejši, ko gre za čas 
preseljevanja ljudstev.

Oklep se blešči še iz kataloga
V Gorenjskem muzeju so predstavili še katalog k razstavi V blesku kovinske oprave.

Soavtorja pri razstavi in katalogu: dr. Milan Sagadin in dr. 
Veronika Pflaum / Foto: Tina Dokl
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Kranj, Jesenice – Ledena dvo-
rana Zlato polje je bila minuli 
torek zvečer polna kot že dol-
go ne, saj so se množici Tri-
glavovih navijačev vseh sta-
rosti pridružili tudi gostje iz 
Ljubljane, ki so si želeli uspe-
ha ekipe kadetov Slavije. Mla-
di upi slovenskega hokeja so 
vse skupaj nagradili z odlič-
no igro, saj so se prav vsi bo-
rili po najboljših močeh, na 
koncu pa so imeli več moči in 
sreče domači hokejisti, ki so v 
podaljšku zadeli zlati gol. 

Čeprav so varovanci tre-
nerja Eda Hafnerja več na-
padali in so imeli tudi šte-
vilne priložnosti, se je v golu 
Založanov izkazala vratar-
ka Pia Dukarič, tudi doma-
či vratar Maj Pelko pa je do 
zadnje tretjine ubranil vse 
poskuse gostujočih napadal-
cev. V tretjem delu tekme so 
v 43. minuti najprej zadeli 
Triglavani, nato pa so igral-
ci Slavije izenačili. Neodlo-
čen rezultat je ostal do kon-
ca tekme. Sledil je podaljšek, 
po številnih priložnostih na 

obeh straneh pa so po sko-
raj treh urah igre zlati gol do-
segli kadeti Triglava in pos-
krbeli za veliko slavje in ve-
selje domačih navijačev.

»Za naslov prvakov smo 
garali vso sezono in tudi 
pred današnjo tekmo smo 
se zavedali, da bo tekma zelo 
zahtevna. Ker je bila odločil-
na, saj smo imeli vsak po 
eno zmago, smo se dogovo-
rili, da gremo na vse ali nič in uspelo nam je,« je s po-

kalom v roki po tekmi pove-
dal kapetan Maj Tavčar, ki pa 
ga kljub zaključku državne-
ga prvenstva z ekipo čaka še 
naporno nadaljevanje sezo-
ne. »Ta konec tedna bo prvi 
mednarodni turnir, tako 
imenovani Rookie cup pote-
kal v naši dvorani, tu na Zla-
tem polju, in upamo, da se 
nam bo uspelo uvrstiti na fi-
nalni turnir v Zagrebu. Nato 
gremo še na v avstrijski Zeel 
am See, kjer bo potekal eden 
najmočnejših mednarodnih 
turnirjev za mlade kategori-
je na svetu,« je še dodal Maj 
Tavčar.

Drugi poraz Jeseničanov

Manj veselo kot v Kranju 
je bilo v torek zvečer na Je-
senicah, saj je domača član-
ska ekipa SIJ Acroni Jesenic 
v drugem srečanju polfinala 
INL gostila ekipo Lustenaua 
in izgubila z 1 : 5

Gostje so izkoristili vsako 
ponujeno priložnost, Jeseni-
čani pa so bili znova neučin-
koviti, čeprav je bilo razmerje 
v strelih 33 : 21 za Jeseničane. 
Lustenau sedaj v skupnem se-
števku vodi z 2 : 0 in za uvrsti-
tev v finale potrebuje le še eno 
zmago. Tretja polfinalna tek-
ma bo jutri v Lustenauu. 

Mladi orli so prvaki
Prejšnji mesec so naslov državnih prvakov med mladinci osvojili hokejisti kranjskega Triglava, minuli 
torek pa so pokal za najboljše v državi v Dvorani Zlato polje dobili še kadeti Triglava in dokazali, da 
najboljše mlade hokejiste vzgajajo v Kranju. Še drugi poraz članov SIJ Acroni Jesenic v polfinalu INL.

Šele v podaljšku so z zlatim golom mladi orli ugnali  
odlično ekipo Slavije. / Foto: Primož Pičulin

Po mladincih so se v torek naslova državnih prvakov veselili še kadeti Triglava, ki jih vodita 
trener Edo Hafner in pomočnik Mitja Kern. / Foto: Primož Pičulin

Mednarodni hokejski turnir U16 v dvorani Zlato polje 
v Kranju se bo začel danes ob 15.30 s tekmo Innsbruck 
– Triglav, ob 19. uri bo še tekma Fehervar AV19 – 
Vukovi Sarajevo. Jutri ob 15.30 bo najprej tekma 
Triglav – Fehervar AV19, ob 19. uri pa Vukovi Sarajevo 
– Innsbruck. Turnir se bo v nedeljo končal s tekmama 
Innsbruck – Fehervar AV19 (ob 10. uri) in Triglav – 
Vukovi Sarajevo (ob 13.30).

Nastja Bojić

Laško – Pretekli konec tedna 
je v Laškem potekal svetovni 
pokal v karateju za člane in 
članice, na katerem je nasto-
pilo več kot petsto tekmoval-
cev in tekmovalk iz štiridese-
tih držav. 

Slovenijo je zastopalo 28 
karateistov in karateistk, 
med njimi je na stopničkah 
edini stal Kranjčan Juš Mar-
kač (KK Selnica ob Dravi), ki 
je v kategoriji do 84 kg med 
57 tekmovalci osvojil bronas-
to odličje. V prvih štirih kro-
gih je premagal nasprotnike 
iz Avstrije, Hrvaške, Alžiri-
je in Ukrajine, nato izgubil 
polfinalni dvoboj s kasnej-
šim zmagovalcem iz Bosne 
in Hercegovine, v boju za 
tretje mesto pa je bil boljši 
od alžirskega karateista. 

Markača pri doseganju 
vrhunskega rezultata ni 
ustavila niti lažja poškodba 
noge, odličja pa bo zagotovo 
osvajal tudi v prihodnje.

Markač med najboljšimi

Juš Markač je v Laškem 
navdušil z odličnimi 
dvoboji. / Foto: arhiv KZS

Brdo pri Kranju – Ta teden je selektor slovenske nogometne 
reprezentance Srečko Katanec predstavil seznam igralcev, na 
katere bo računal na prijateljski tekmi z Makedonijo, ki bo v 
sredo v Kopru, in s Severno Irsko, ki bo 28. marca v Belfastu. 
Na seznamu je kar nekaj nogometašev, ki še niso zaigrali 
za člansko vrsto. Tako v napadu računa na Eneja Jeleniča, v 
zvezni vrsti na Miho Zajca, Blaža Vrhovca in Matica Črnica, 
v obrambi pa na Nejca Skubica in Aljaža Struno. »Je kar ne-
kaj sprememb. Določenih fantov ne bo več zraven. Upam in 
želim si, da v čim krajšem času sestavimo reprezentanco, ki 
bo na vsaki tekmi skušala prikazati maksimum, igrala všečno 
in dosegala pozitivne rezultate,« je poudaril Katanec in do-
dal:»Želim si, da bi me fantje, ki so poklicani, predvsem tisti 
iz slovenske lige, presenetili. Na njih je, da jim je tudi poziv v 
reprezentanco neka spodbuda za naprej, da se bodo še bolj 
trudili,« je še povedal selektor, ki bo igralce zbral v ponedeljek 
v Kopru, ko bodo predstavili tudi nov dres. 

Nogometaši na prijateljski tekmi

Kranj – Jutri bodo vaterpolisti v članskem državnem prven-
stvu odigrali tekmi sedmega kroga. V kranjskem pokritem 
olimpijskem bazenu se bo ob 18. uri začel mestni obračun 
med vaterpolisti Triglava in Kokre. Zanimiv obračun se obeta 
v Kopru, kjer bodo vaterpolisti domačega Koper 1958 gostili 
trenutno vodeče vaterpoliste Slovana Ljubljane.

V Kranju mestni obračun

Andraž Sodja

Savske jame – V Savskih ja-
mah je potekalo 25. državno 
prvenstvo v sankanju na na-
ravnih progah, nastopili pa 
so tudi sankači iz sosednje 
Hrvaške.

Naslov državnega prva-
ka sta v dvojcu odnesla Kle-
men Rev in Uroš Bahun, 
člana  Sankaškega kluba Je-
senice. V kategoriji samo-
težnih sani je zmagala eki-
pa 1 Sankaškega kluba Do-
mel Železniki, pri šolarkah 
Meta Mekina iz Sankaške-
ga kluba Jesenice, pri šolar-
jih Ožbej Černe, ravno tako 
iz Sankaškega kluba Jeseni-
ce, v kategoriji deklic je bila 

najhitrejša Patricija Urbanc 
iz Sankaškega kluba Prep-
nek Delnice na Hrvaškem. 
V kategoriji dečkov je bil naj-
hitrejši domači sankač Bine 
Mekina, pri mladinkah pa 
Tina Velikanje iz Sankaške-
ga kluba Idrija. Pri članicah 
je prvo mesto zasedla Mara 
Soldat iz Sankaškega kluba 
Prepnek iz Delnic, pri sta-
rejših članicah Tina Tolar 
iz Sankaškega društva Do-
mel Železniki, pri starejših 
veterankah pa Barbara Rev 
iz Sankaškega kluba Jeseni-
ce. Pri mladincih je bil najhi-
trejši Andraž Jereb iz Sanka-
škega kluba Idrija, pri članih 
Miha Lavtar iz Domela Že-
lezniki, pri starejših članih 

Vladislav Torkar z Jesenic, 
pri veteranih Stanko Ko-
ler iz Idrije in pri starejših 

veteranih Milan Fern iz Re-
kreativnega društva Rokov-
njači Besnica. 

Sankači so zaključili sezono

Posebno zanimiva je kategorija samotežnih sani, kjer tekmuje 
tričlanska ekipa. Na sliki je zmagovalna ekipa Domel 1.

Jože Marinček

Kranj – Konec tedna bodo na 
zelenicah nogometne ekipe 
v vseh slovenskih ligah. V 
prvi ligi Telekom bodo odi-
grali tekme 26. kroga, ekipa 
Domžal pa bo jutri gostova-
la v Celju. 

Že danes ob 19. uri bo v 
Šenčurju prva tekma 18. kro-
ga v drugi SNL, ekipa Šen-
čurja pa bo gostila Kalcer Ra-
domlje. Preostale tekme so 
na sporedu jutri, vse pa se 
bodo začele ob 15. uri. Nogo-
metaši Zarice Kranj bodo v 
Športnem centru Kranj gos-
tili ekipo Ankarana. Četa tre-
nerja Siniše Brkiča odhaja 
na gostovanje v Veržej. Far-
mtech Veržej ima na lestvici 
dve točki več od Triglava. No-
gometaši Roltek Doba bodo 

gostili nogometaše TKK Tol-
min. Z igranjem 15. kroga se 
bo konec tedna nadaljevalo 
prvenstvo v tretji slovenski 
nogometni ligi center, v ka-
teri Gorenjsko zastopa kar 
pet klubov. Pet tekem, ki se 
bodo začele ob 15. uri, bo jut-
ri. Nogometaši Save Kranj 
odhajajo na gostovanje k Ru-
darju. Na gostovanje odha-
jajo tudi nogometaši Žirov, 
ki bodo gostovali pri Ivanč-
ni Gorici, nogometaši ekipe 
Šobec Lesce pa bodo gosto-
vali pri Jezeru Medvode. Za-
nimiv gorenjski obračun se 
obeta na Bledu, kjer se bodo 
pomerili nogometaši doma-
čega Bleda Hirterja in Jese-
nic. Jutri bo na sporedu tudi 
tekma med nogometaši eki-
pe Brinje Grosuplje in Ko-
mende. 

Pomlad tudi za 
tretjeligaše
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Andraž Sodja

Kranj – Po odmevnem prije-
tju čezmejnih preprodajal-
cev mamil, ki so jih sloven-
ski policisti v sodelovanju z 
avstrijskimi kolegi razkri-
li julija lani, se je v sredo 
pričelo iskanje resnice na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču. Obsežna preiskava se 
je končala sredi julija lani, 
ko so kriminalisti v 17 hi-
šnih preiskavah razkrinka-
li dobro organizirano krimi-
nalno združbo na obeh stra-
neh Karavank, ki se je več let 
ukvarjala s preprodajo hero-
ina, kokaina in marihuane. 
Gorenjski kriminalisti so se 
v preiskavo vključili marca, 
ko so avstrijski kriminalisti v 
Celovcu zaradi prodaje ene-
ga kilograma heroina prije-
li slovenskega in avstrijske-
ga državljana. Avstrijca, ki je 

bil naročnik droge, so tedaj 
priprli, a je s kriminalnimi 
aktivnostmi nadaljeval kar 
iz zapora in se s slovenskimi 
organizatorji dogovarjal za 
nove pošiljke prepovedanih 
drog. Droga je bila namenje-
na nadaljnji ulični preproda-
ji na avstrijskem Koroškem, 
od leta 2012 pa so na ta način 
preprodali najmanj petdeset 
kilogramov heroina, za kar 
so v Avstriji iztržili okoli mi-
lijon evrov, ter neugotovlje-
ne količine kokaina in mari-
huane. Od četverice obtože-
nih, Saše Gavrića, Saše Stoj-
nića, Dragana Govedarice in 
Luka Pejića, sta se predob-
ravnavnega naroka udeleži-
la le Gavrić, ki so ga prived-
li iz pripora, in Pejić. Stojnić 
se zaradi bolezni zagovorni-
ka naroka ni udeležil, Gove-
darico pa so obravnavali lo-
čeno. 

Luka Pejić, gre za brata 
Dejana Pejića, obtoženega v 
lanskoletnem uboju v Trži-
ču je bil po takojšnjem pri-
znanju krivde obsojen na 
šestmesečno pogojno ka-
zen s triletno preizkusno 
dobo. Gavrić se za priznanje 
ni odločil, njegova zagovor-
nica Anka Kozamernik pa je 
zahtevala izločitev domnev-
no nezakonito pridobljenih 
dokazov: »V fazi odločanja 
na vrhovnem sodišču je zah-
teva za varstvo zakonitosti, v 
kateri navajamo ne le neza-
konite hrambe in primerja-
ve vzorca DNK za Stojnića, 
ampak tudi nezakonito odo-
britev prikritih preiskoval-
nih ukrepov zoper Gavrića 
na podlagi prenizkega do-
kaznega standarda in nepre-
verjenih virov avstrijskih 
varnostnih organov.« Kot je 
še dodala Kozamernikova, 

naj sodišče najprej odloči o 
izločitvi dokazov, saj lahko 
posledično sledi izločitev so-
dnice zaradi seznanitve z ne-
dovoljenimi dokazi v spisu. 

Tožilka Vesna Primožič 
je zavrnila očitke o nezako-
nitosti dokazov in podkrepi-
la svoje navedbe z odločitvijo 
višjega sodišča, ki je odloči-
lo, da dokazi niso nezakoni-
ti, in jih vrnilo v spis: »Ukre-
pi so bili na pobudo sloven-
ske policije in predloga to-
žilstva odrejeni po odločitvi 
preiskovalne sodnice. Av-
strijski varnostni organi so 
prikrite preiskovalne ukre-
pe izvajali že od decembra 
2014, dokaze pa so odstopili 
slovenski policiji.« Sodnica 
Andrijana Ahačič se je odlo-
čila, da se bo predobravnav-
ni narok zoper Gavrića na-
daljeval po pravnomočnos-
ti sklepa o izločitvi dokazov.

Počakali bodo na vrhovno sodišče
Na kranjskem sodišču so v sredo opravili predobravnavni narok zoper Sašo Gavriča in Luko Pejiča, ki ju 
obtožnica bremeni prepovedane proizvodnje in prometa z mamili in hudodelskega združevanja.

Kranj – V torek zvečer so kranjski policisti zaprli stavbo in 
okolico Globusa v Kranju, v katerem deluje tudi mestna knji-
žnica. Še pred njenim zaprtjem so namreč prejeli anonimni 
klic, da je v objektu podtaknjena bomba. »Policisti eksploziv-
nega sredstva po daljšem intenzivnem iskanju niso našli, o 
prijavi pa še zbirajo obvestila zaradi suma kaznivega dejanja 
zlorabe znamenj za pomoč in nevarnost,« je pojasnil Bojan 
Kos s Policijske uprave Kranj. 

Lažna grožnja z bombo

Zaradi grožnje z bombo so v torek predčasno zaprli 
kranjsko knjižnico in ostale lokale v Globusu. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču so v sredo začeli 
obravnavati tožbeni zahtevek 
dedičev znane kranjske rodbi-
ne Majdič do Mestne občine 
Kranj (MOK) v višini 552.416 
evrov in obresti. Sedemnajst 
znanih dedičev (in ostali ne-
znani) po Mariji in Deme-
tru Majdiču, ki jih na sodišču 
predstavlja Vitomir Gros, prvi 
kranjski župan v samostojni 
Sloveniji (1990–1998), od ob-
čine zahtevajo plačilo odško-
dnine za nezmožnost upo-
rabe nepremičnin oziroma 
objekta starega zimskega ba-
zena s pripadajočimi zemljiš-
či na Savskem otoku v Kranju 
po 72. členu zakona o dena-
cionalizaciji. Objekt so sicer 
Grosovi v denacionalizacij-
skem postopku dobili vrnjen 
v letu 2008. 

MOK odškodninski tožbi 
Majdičevih dedičev v celoti 
oporeka tako po temelju kot 
višini in ker poskus porav-
nave na sredinem naroku ni 
uspel, bo sodnica Jasna Levc 
Uršič obravnavo pravdnega 
postopka nadaljevala konec 
maja. Tedaj bo morda zas-
lišala tudi Vitomirja Gro-
sa, kot je predlagal poobla-
ščeni odvetnik tožnikov An-
ton Šubic. Po odvetnikovem 
mnenju bo namreč nekda-
nji kranjski župan znal po-
vedati veliko podrobnosti 

o poteku denacionalizacij-
skega postopka, o tem, kdo 
je koga izsiljeval, kakšna je 
bila vloga upravne enote v 
postopku denacionalizaci-
je, zakaj se občina ni pritoži-
la zoper denacionalizacijsko 
odločbo, s katero je bil dedi-
čem vrnjen nekdanji zimski 
bazen ... »Hkrati se bo lahko 
tožeča stranka konkretno iz-
rekla o temelju in višini zah-
tevka, kako bi dediči ravnali 
z nepremičnino, če bi jo do-
bili vrnjeno že v letu 1992, in 
kakšno korist bi lahko iztrži-
li,« je navedel odvetnik. Ob 
tem je na vprašanje sodnice 
pojasnil, da je sodni izvede-
nec gradbene stroke Dejan 
Žlajpah, ki so ga angažira-
li tožniki, v svojem mnenju 
navedel dva zneska. Prvi je v 
višini dobrih 552 tisoč evrov, 

kolikor znaša tudi tožbe-
ni zahtevek, in gre za izra-
čun izgubljene koristi, dru-
gi znesek 404.202 evra pa je 
Žlajpah izračunal po kriteri-
ju povprečne najemnine za 
skladiščne prostore. Ob tem 
je opozoril, da bo morda tož-
beni zahtevek še zvišan na 
727.761 evrov, ki je izraču-
nan na podlagi najemnine 
3582 evrov, ki jo je za stari 
bazen MOK plačeval Groso-
vim v obdobju 2008–2010. 

Žlajpahovemu izve-
denskemu mnenju MOK 
nasprotuje, zato bo sodiš-
če v tem pravdnem postop-
ku postavilo drugega sodne-
ga izvedenca. A kot je obe 
stranki seznanila sodnica 
Levc Uršičeva, gre v tej zade-
vi v prvi vrsti bolj za pravdno 
kot pa dejansko vprašanje, 

zato bo morala najprej razja-
sniti temelj. Šele če bo tožba 
vsebinsko dopuščena, bodo 
začeli ugotavljati tudi vpra-
šanje višine morebiti nasta-
le odškodnine. 

Vitomir Gros je po kon-
čanem naroku predstavni-
kom javnosti pojasnil, da 
do obravnavane tožbe sploh 
ne bi prišlo, če bi se obči-
na »vsaj malo držala svojih 
obljub«. V okviru denacio-
nalizacije so sicer Majdiče-
vi dediči po njegovih bese-
dah doslej dobili vrnjenega 
samo dva odstotka podrža-
vljenega premoženja. Kaže 
torej, da to ne bo edina tožba, 
ki jo bo zaradi vračanja podr-
žavljenega premoženja Maj-
dičevih, tega pa je po Kranju 
ogromno, moralo obravna-
vati kranjsko sodišče. 

Pol milijona za stari bazen
Dediči po Mariji in Demetru Majdiču, med njimi je tudi nekdanji župan Vitomir Gros, zahtevajo od 
Mestne občine Kranj polmilijonsko odškodnino za nerazpolaganje s starim zimskim bazenom na 
Savskem otoku po zakonu o denacionalizaciji.

Stari zimski bazen na Savskem otoku je bil Majdičevim dedičem v denacionalizaciji vrnjen 
leta 2008. / Foto: Tina Dokl

Tržič – Tržiški policisti obravnavajo prometno nesrečo, v ka-
teri sta bila že prejšnji petek dopoldne okoli 9. ure na Can-
karjevi cesti v Tržiču udeležena neznani voznik belega oseb-
nega avtomobila in peška, ki je šele ta ponedeljek poiskala 
zdravniško pomoč. Po nesreči sta voznik in peška govorila, 
vendar je slednja pomoč odklonila, šele z obiskom zdravnika 
pa je bilo ugotovljeno, da se je v nesreči lažje poškodovala. 
Policisti v dogodku še preverjajo odgovornost in morebitne 
znake prekrška, zato prosijo voznika ali priče, naj pokličejo 
Policijsko postajo Tržič na številko (04) 598 29 00 ali na 113 
oz. anonimni telefon 080 1200.

Policisti pozivajo priče, naj pokličejo

Bled – Blejski policisti so preko konca tedna v sodelovanju s 
kriminalisti kranjskega sektorja kriminalistične policije v štirih 
postopkih obravnavali štiri osebe, stare med 25 in 29 let, ki 
so imele pri sebi manjše količine snovi, ki je zelo verjetno 
prepovedana droga. Policisti so snovi zasegli in nadaljevali z 
zbiranjem obvestil v smeri utemeljevanja prekrška po pred-
pisih o proizvodnji in prometu s prepovedanimi drogami. Za 
opisan prekršek se storilec kaznuje z globo do 208 evrov. 

Zasegli so jim drogo

Komenda – Neznani storilci so pred dnevi vlomili v skladišče 
v Komendi. Na dvižnih vratih so izrezali odprtino in skoznjo 
vstopili v notranjost. Ukradli so folijo in mrežo za baliranje. Z 
dejanjem so lastniku povzročili za približno 3500 evrov škode. 

Vlomili v skladišče

Simon Šubic

Kranj – Sončni dnevi so na 
ceste že zvabili prve motoris-
te, še več jih bo svoje jeklene 
konjičke najverjetneje zaja-
halo konec tedna, ki bo prav 
tako sončen. V Javni agen-
ciji za varnost prometa zato 
opozarjajo, da hladna as-
faltna površina še ne omogo-
ča optimalne oprijemljivosti 
pnevmatik. Zaradi zime je 
na vozišču tudi veliko udar-
nih jam in peska, poleg tega 

pa sposobnosti obvladovanja 
motorja po dolgem premoru 
najverjetneje še niso na rav-
ni lanskih. »Zato, avtomobi-
listi, bodite posebej pozor-
ni, ko se s cest vključujete 
na prednostne, na katerih so 
motoristi, ter pazite na njih, 
ko zavijate levo in vam vozi-
jo naravnost nasproti. Moto-
risti pa vozite previdno, kajti 
marsikateri avtomobilist vas 
ne pričakuje na cesti ali na-
pačno ocenjuje hitrost vaše 
vožnje,« so opozorili. 

Prvi motoristi že na cestah

Milje – Kranjski policisti so v sredo zjutraj obravnavali voznika 
mopeda, ki je bil v Miljah udeležen v prometni nesreči z mate-
rialno škodo. Izkazalo se je, da je bil mopedist že navsezgodaj 
krepko pijan (1,17 mg/l), za nameček tudi ni imel veljavnega 
vozniškega dovoljenja. Moped so mu zasegli in ga izločili 
iz prometa, o njegovem ravnanju pa bodo policisti obvestili 
pristojno sodišče.

Že zjutraj krepko pijan
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Poslovni glas

Suzana P. Kovačič

Tržič – Stečajna upraviteljica 
Peka Tadeja Tamše svoje od-
ločitve o izbranem ponudni-
ku ali ponudnikih sicer še ni 
sporočila (vsaj ne včeraj do 
zaključka redakcije), med-
tem pa je gibanje Osvešče-
nih prebivalcev Slovenije, ki 
ga vodi Ladislav Troha, jav-
nosti že predstavilo svoj mo-
del poslovnega načrta in po-
slovnega inovativnega mo-
dela Peko Slovenija koope-
rativa, ki temelji na zadruž-
ništvu in solastništvu kup-
cev Pekovih čevljev v zadru-
gi. Pred dnevi je svojo po-
nudbo predstavil tudi pod-
jetnik Janez Bedina. Spom-
nimo, da je njegov oče dva 
mandata vodil Peko. Bedina 
mlajši je pripravljen odšteti 
4113 evrov na mesec, prevzel 
bi kompletno vse stroške to-
varne v Tržiču in petih trgo-

vin po Sloveniji; od tega bi 
1505 evrov namenil za na-
jem tovarniških prostorov s 
skoraj 16 tisoč kvadratnimi 
metri površine, preostalo za 
trgovine. Kot je še pojasnil, 
sta Peko Bosna in Peko Ma-
kedonija v zasebni lasti, ven-
dar imata najeto blagovno 
znamko Peko za določeno 
obdobje in sta se obvezala, 
da bosta vsak mesec naroči-
la določeno število Pekovih 
čevljev. »Sem resen kupec 
celote, torej znamke, tovar-
ne, vseh strojev, določenih 

trgovin v Sloveniji in Peka 
Hrvaška. Moj glavni cilj je, 
da bi spet delali celoten če-
velj v Tržiču. Za določena 
tržišča, in tu mislim pred-
vsem na Rusijo, bi oživil 
nekdanjo tovarno v Knjažev-
cu,« je pojasnil Bedina mlaj-
ši. Ohranitev proizvodnje v 
Tržiču je po njegovih bese-
dah ključna za socialno živ-
ljenje Tržiča, ugled znamke 
in tradicijo čevljarstva. »Vse 
to pa seveda tudi pod določe-
nimi pogoji, ki jih bom pos-
tavil občini,« je še poudaril.

Štirideset milijonov evrov 
pričakuje konec jeseni

Janez Bedina zagotavlja, 
da ima v ekipi najboljše stro-
kovnjake iz tujih čevljarskih 
podjetij in marketinga, ne-
kaj je tudi ©s tarih pekovcev© 
z izkušnjami, predvsem za 
proizvodni del. Prepričan je, 

da se čevljarska podjetja vra-
čajo iz vzhodnih držav, ker 
so dojela, da nižja proizvod-
na cena ne zagotavlja visoke 
kakovosti izdelkov, ki je zna-
čilna za Peko, in je zato zdaj 
odlična priložnost za pono-
ven zagon Peka v Sloveni-
ji. Omenil je še, da ga je La-
dislav Troha povabil k sode-
lovanju, vendar Bedine to 
ne zanima, saj je Peko nje-
gov osebni projekt in vanj 
vstopa sam s svojo izobliko-
vano ekipo in morebiti oče-
tom kot svetovalcem uprave. 

»Imava pa dogovor z obliko-
valko Aljo Novak, da bi ji v 
primeru, da dobim celoto, 
omogočil najem 97 kvadra-
tnih metrov v tovarni, da bi 
lahko razvijala svojo blagov-
no znamko, za kar je tudi 
sama oddala ponudbo. Za-
gotovila pa mi je, da je znam-
ka Peko ne zanima,« je po-
jasnil Bedina mlajši in do-
dal, da nekaj sredstev za za-
gon že ima na računu, del 
pričakuje v roku enega me-
seca, največji del, približno 
40 milijonov evrov pa konec 
jeseni od večjega investi-
torja. Janez Bedina sicer še 
opozarja: »V primeru, da ne 
bom takoj pridobil najemne 
pogodbe za blagovno znam-
ko in dogovora za neko kon-
cesijo zaloge in materiala, 
bom odstopil od ponudbe za 

najem in se prijavil šele, ko 
bo naprodaj. Namreč, kaj mi 
pomagajo tovarna in trgovi-
ne, če nimam česa postaviti 
na police in ne smem delati 
pod znamko Peko, od mene 
pa se zahteva plačevanje na-
jemnine in stroškov?« Po-
udarja predvsem, da se ne 
sme ponoviti napaka, stor-
jena pri mnogih doseda-
njih stečajih, ko so podjetja 
prodajali po delih, saj se z 
razdrobljenostjo lahko uniči 
celotna vizija novega Peka in 
tako onemogoči realizacija.

O sebi še pove, da je podje-
tnik v Nemčiji z lastnim pod-
jetjem, ki se ukvarja z avto-
mobili in njihovimi finan-
ciranji, je član nadzornega 
sveta Klinike Golnik, pred-
sednik Pozitivne Slovenije 
Kranj in član Foruma 21.

S Pekom imam resne namene
Kdo bo izbrani ponudnik za najem Pekovih proizvodnih, skladiščnih in trgovinskih prostorov, včeraj 
še ni bilo znano, med ponudniki pa je tudi podjetnik Janez Bedina, ki je predstavil svoje načrte: »Moj 
namen je resnično oživiti znamko Peko, jo dvigniti, oživiti trgovsko mrežo, kasneje pa plasirati lastne 
premium trgovine po svetovnih ulicah.«

Janez Bedina

Janez Bedina je prepričan, da se čevljarska podjetja 
vračajo iz vzhodnih držav, ker so dojela, da nižja 
proizvodna cena ne zagotavlja visoke kakovosti 
izdelkov, ki je značilna za Peko, in je zato zdaj odlična 
priložnost za ponoven zagon Peka v Sloveniji. 

Jasna Paladin

Domžale – Konsolidacija 
družb Helios in Ring je po 
dveh letih skoraj zaključe-
na, pod eno streho združena 
podjetja pa nosijo ime Sku-
pina Helios. Nova Skupina 
Helios ima podjetja in pro-
izvodnje v osemnajstih dr-
žavah po svetu, sedež Skupi-
ne pa ostaja na sedežu tovar-
ne Helios, torej na Količe-
vem pri Domžalah. Ker gre 
za vredno, pomembno in 

sporočilno znamko Helios, 
to ime sedaj nosijo tudi pod-
jetja v Srbiji, Avstriji, Rusiji, 
na Poljskem in drugod.

Konsolidacija Skupine 
Helios je v svojem zaključku 
prinesla tudi nekaj organiza-
cijskih sprememb. S čela se 
je umaknil Gerald Martens, 
od 8. marca pa najvišjo funk-
cijo v Skupini zasedata Da-
vid Kubala in Hubert Culik. 
Direktor Heliosa Domžale 
Aleš Klavžar ostaja član na-
jožjega vodstva, odgovoren 

pa je tudi za vse podporne 
službe na nivoju Skupine. 
»Naše aktivnosti za uvedbo 
novih proizvodov in pristo-
pov ter za povečanje in urav-
noteženje prodaje podpira-
jo vizijo za razvoj Heliosa v 
eno izmed najboljših prema-
znih podjetij v Evropi. V pri-
hodnosti načrtujemo krepi-
tev prodaje na vzhodnih tr-
gih kot tudi povečanje pro-
daje na zahodnih trgih. Prav 
tako bomo pomembno pove-
čali naložbe v perspektivne 

produktne segmente ter v 
zagotavljanje zdravja in var-
nosti ter ohranjanje oko-
lja, vse to pretežno v sloven-
skih podjetjih. Kot primer 
letos načrtujemo naložbo v 
vrednosti 2,5 milijona evrov 
v proizvodnjo smol na Koli-
čevem. V prihodnje bomo 
ohranjali raven zaposlenih 
oziroma iskali tudi nove na-
darjene posameznike, pred-
vsem na področju raziskav, 
razvoja in prodaje,« sporo-
čajo iz Heliosa.

Naložbe v Sloveniji bodo še povečali

Mateja Rant

Škofja Loka – Na skupščini 
so najprej izglasovali zmanj-
šanje osnovnega kapitala 
družbe za 450 tisoč evrov, 
ki tako zdaj znaša 300 tisoč 
evrov, s čimer bodo pokri-
li preneseno izgubo iz pre-
teklih let. Po besedah direk-
torja Mira Pinteriča so se po 
njegovem predlogu lastniki 
odločili, da ne bodo vsega de-
narja dali v delnice, ampak 
nekaj tudi v rezervo, iz kate-
re bi lahko pokrili morebi-
tne izgube. Na skupščini so 
obenem potrdili dokapitali-
zacijo s stvarnim vložkom. 
Gre za terjatve Pinteriča v 
višini 713 tisoč evrov, ki jih 
bodo v skladu z načrtom fi-
nančnega prestrukturiranja 
iz lanskega julija spremenili 
v lastniški delež. 

Med ločitvenimi upniki 
tako ostaja Gorenjska banka, 
ki ji Šešir dolguje 3,8 milijo-
na evrov. Še vedno potekajo 
dogovori, da bi jih poplačali 
s prodajo obrata na Trati, ki 
ga je Šešir lani izpraznil, ko 
je svojo proizvodnjo znova 
združil na Spodnjem trgu. 
Prednostne terjatve upnikov 
v višini 160 tisoč evrov so de-
loma poplačali že lani, pre-
ostanek bodo dobili popla-
čano letos. Bistveno bo, je 
poudaril Pinterič, da bodo 

tekoče poslovali dobro. »Se-
limo se na vzhodne trge, kjer 
imamo že proizvodnjo, v kar 
smo vložili 120 tisoč evrov.« 
Poskušajo pridobiti tudi 
nove posle. Pretekli teden so 
poslali vzorčno pošiljko naj-
boljših in najdražjih klobu-
kov na Kitajsko, spet se že-
lijo vrniti v Bolivijo in Iran, 
kjer so v preteklosti prodali 
tretjino svojih izdelkov. Nji-
hov glavni kupec ta čas še 
naprej ostaja judovski tek-
stilni center v newyorškem 
Brooklynu. Želijo ohraniti 
tudi kupce v Evropi, po be-
sedah Pinteriča je dobrodoš-
el tudi vsak slovenski kupec, 
čeprav na našem trgu proda-
jo zgolj odstotek svojih izdel-
kov. Ob tem je razkril, da bi 
dolgoročno želeli svoj obrat 
na Spodnjem trgu vključiti 
v turistično ponudbo obči-
ne, pri čemer so turiste prip-
ravljeni popeljati skozi proi-
zvodnjo in jim tako približa-
ti izdelavo klobukov, ki bi jih 
na koncu seveda lahko tudi 
kupili.

Čeprav jim je uspelo očis-
titi bilance in je tekoče po-
slovanje spodbudno ter naj 
bi tudi na novo zaposlovali, 
pa si Pinterič po dolgih letih 
vodenja podjetja želi zdaj to 
prepustiti drugim. »Inten-
zivno iščemo mojega nasle-
dnika,« je še dodal. 

Selijo se na 
vzhodne trge
Na ponedeljkovi skupščini škofjeloške družbe 
Šešir so potrdili njeno dokapitalizacijo s terjatvami 
direktorja Mira Pinteriča, ki je tako še povečal svoj 
lastniški delež.

Škofja Loka – SGP Tehnik – v stečaju zbira ponudbe za pro-
dajo desetih še nevseljenih apartmajev na Triglavski cesti v 
Mojstrani. K vsakemu apartmaju pripadajo še shramba in dve 
parkirni mesti, k trem v pritličju pa poleg terase še dodatni 
atrij. 30. marca pa bo na sedežu družbe v Škofji Loki javna 
dražba, na kateri bodo skušali prodati štirinajst slik, med nji-
mi tudi sliko Franceta Slane iz leta 1956, za katero je izklicna 
cena 2800 evrov.

Tehnik v stečaju prodaja apartmaje

Kranj – Iz Vseslovenskega združenja malih delničarjev so spo-
ročili, da nekdanji iztisnjeni mali delničarji Gorenjskega tiska 
v teh dneh prejemajo dodatno denarno odpravnino. Konec 
januarja je bila dosežena poravnava, na podlagi katere se je 
glavni delničar, to je družba MSIN, zavezal, da bo predlani 
izplačano denarno odpravnino v znesku 33,62 evra na del-
nico povečal še za dodatna dva evra na delnico. Združenje 
je namreč po skupščini delničarjev, na kateri je bil sprejet 
sklep o prenosu delnic manjšinskih delničarjev na glavnega 
delničarja in o izplačilu 33,62 evra na delnico, vložilo predlog 
za sodni preizkus denarne odpravnine, na zadnjem naroku 
pred poravnalnim odborom pa je bila sklenjena poravnava. 
V združenju navajajo, da je odbor pri tem sledil njihovim 
strokovnim argumentom, predvsem približno dvemilijonski 
razliki v vrednosti delnic družbe Cetis, kar je bilo glede na 
nabavno vrednost te naložbe kar 57-odstotno povečanje.  

Malim delničarjem dodatna odpravnina
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Cveto Zaplotnik

Škofja Loka – Pobudo za 
ustanovitev in delovanje ak-
tivov kmečkih žena v okvi-
ru kmetijskih zadrug je 
dala Zadružna zveza Slove-
nije, strokovno pa ji je pri 
tem pomagala pospeševalna 

služba. Tudi škofjeloška 
kmetijska zadruga je podpi-
rala ustanavljanje tovrstnih 
aktivov, v letu 1976 so nas-
tali aktivi Škofja Loka, Tra-
ta in Log, pri njihovem delu 
jim je vse do 1986. leta stro-
kovno pomagala sekretarka 
zadruge Mira Primožič. »Ko 

sem 1975. leta začela dela-
ti v zadrugi kot sekretarka, 
mi je tedanji direktor zadru-
ge naročil, da moram sode-
lovati z zadružno zvezo pri 
pripravi zakonov o zavaro-
vanju kmetov in kmetic in 
o porodniškem dopustu za 
kmetice. Danes je samou-
mevno, da ima tudi kmečka 
mati porodniški dopust, da 
ji teče delovna doba, da gre 
kmečka žena lahko kadar-
koli k zdravniku ...« se ča-
sov, v katerih so nastajali ak-
tivi kmečkih žena, spominja 
Mira Primožič. 

V letih 1998 in 1999 so se 
aktivi na Loškem organizirali 
v društva, eno od njih je Dru-
štvo podeželskih žena Lub-
nik, ki danes šteje okrog 150 
članic. Društvo je zelo aktiv-
no, velik poudarek daje izo-
braževanju in druženju. Kot 
je na petkovem slavnostnem 

občnem zboru povedala 
predsednica društva Andre-
ja Janečko Goličič, se bodo 
letos udeležile nekaterih te-
čajev, ki jih organizira Bio-
tehniški center Naklo, sode-
lovale bodo na prireditvi Te-
den podeželja na Loškem, 
organizirale kopanje v Do-
lenjskih Termah in v Zre-
čah, si ogledale igro v pole-
tnem gledališču Studenec, 
letovale v Izoli, se udeleži-
le srečanje gorenjskih pode-
želskih žena, skrbele za obja-
vo na Facebooku ... Tudi letos 
bodo pripravile strokovno ek-
skurzijo in pohod (predloge 

za to še zbirajo), povabljene 
so tudi na letovanje v Dobrno 
in Topolšico, na romanje na 
Brezje, k izboru Mlada kme-
tica leta, k usposabljanju za 
pridobitev nacionalne po-
klicne kvalifikacije za prede-
lavo kmetijskih pridelkov ...

Na zboru so se zahvalili 
ustanovnim članicam akti-
vov kmečkih žena Log, Tra-
ta in Škofja Loka in kasnej-
šega društva, članicam od-
borov društva, dosedanjim 
trem predsednicam Mar-
jeti Jenko, Mariji Polajnar 
in Andreji Janečko Goličič 
ter mentoricam aktivov in 

društva Miri Primožič, Maj-
di Luznar, Vanji Bajd Frelih 
in Mileni Kulovec kot prvi or-
ganizatorki aktivov kmečkih 
žena, spomnili pa so se tudi 
že pokojnih ustanovnih čla-
nic aktivov in društva. Med 
gosti je bil tudi škofjeloški 
župan Miha Ješe, ki je po-
deželskim ženam obljubil v 
naslednjih letih asfaltiranje 
40 kilometrov makadam-
skih cest. V kulturnem pro-
gramu so nastopili folklorna 
skupina Osnovne šole Cvet-
ka Golarja, Mateja Volčič in 
Marko Jenko, člana zasedbe 
Nobile, in citrarka Tjaša Cof.

Štirideset let Lubnika
Društvo podeželskih žena Lubnik, ki nadaljuje delo nekdanjih aktivov 
kmečkih žena, je prejšnji petek s slavnostnim občnim zborom proslavilo 
40-letnico obstoja in uspešnega delovanja.

Predsednica društva Andreja Janečko Goličič

Zahvalili so se zaslužnim za ustanovitev in delovanje aktivov in društva.

Kranj – Kmetijsko ministr-
stvo je nekoliko spremeni-
lo javni razpis za naložbe v 
predelavo in trženje kmetij-
skih izdelkov. S spremembo 
razpisa je podaljšalo rok za 
vložitev vlog s 13. na 28. april 
in določilo, da je do denarne 
podpore upravičen le gospo-
dar kmetije, ki je hkrati tudi 
»nosilec« dopolnilne dejav-
nosti. Pri ureditvi ali obnovi 
objektov za proizvodnjo ele-
ktrične in toplotne energije 
je dovoljeno pridobivanje 
toplotne energije iz sončne-
ga vira, pridobivanje električ-
ne energije pa ne sodi med 
upravičene stroške.

Podaljšali rok

Cveto Zaplotnik

Kranj – Upravni odbor Kme-
tijsko gozdarske zbornice 
Slovenije je na nedavni seji 
predlagal spremembo za-
kona o davčnem potrjeva-
nju računov, s katero bi ob-
vezno uporabo davčnih bla-
gajn izvzeli za vse dejavno-
sti, ki jih na kmetijah op-
ravljajo v manjšem obsegu, 
ter za prodajo kmetiskih pri-
delkov in izdelkov iz lastne 
predelave na tržnicah. S tem 
se je odzval na težave kme-
tov, ki se v manjšem obse-
gu ukvarjajo z dopolnilni-
mi dejavnostmi, ter kme-
tov, ki pridelujejo zelenja-
vo, zelišča, jagode in trajne 
rastline na njivah, ki ne mo-
rejo biti obdavčene po kata-
strskem dohodku. V zbor-
nici pričakujejo od vlade, 
da bo predlagala spremem-
bo zakona; v primeru, da je 
ne bo, pa bodo sami s pod-
poro volivcev vložili predlog 
v državni zbor. »Ne gre za 
vprašanje, ali plačati davke 
ali ne, moti nas sistem, ki je 
administrativno zahteven in 
drag, predvsem pri manjših 
obsegih predelave,« ugota-
vlja direktor zbornice Bran-
ko Ravnik in dodaja, da so na 
kmetijah zaradi teh težav že 

začeli opuščati dopolnilne 
dejavnosti.

Na pobudo poslanske sku-
pine NSi je posledice uved-
be davčnih blagajn v kme-
tijstvu in zahtevo za ure-
ditev dopolnilnih dejavno-
sti na kmetijah prejšnji če-
trtek obravnaval tudi odbor 
državnega zbora za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no. Odbor ni podprl predlo-
ga za ukinitev davčnih bla-
gajn za kmete, pozval pa je 

ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, da 
čim bolj upošteva pripombe 
kmetov in kmetijskih orga-
nizacij na veljavno uredbo o 
dopolnilnih dejavnostih na 
kmetiji in jo ustrezno spre-
meni. Vlado je pozval, da v 
pavšalno obdavčitev kmetij 
šteje tudi dohodek, prido-
bljen s pridelavo intenzivnih 
kultur, kot so vrtnine , jago-
de in druge trajne kulture na 
njivskih površinah. 

V razpravo so se vključi-
li tudi gorenjski ekološki 

kmetje - Združenje za eko-
loško kmetovanje Gorenj-
ske in zadruga ekoloških 
kmetov Ajdna ter tri agrar-
ne skupnosti - Pungrat, Te-
gošče in Šija, ki ugotavlja-
jo, da uvedba davčnih bla-
gajn prinaša veliko težav 
manjšim in srednje veli-
kim kmetijah. Opozarjajo, 
da je uporaba davčnih bla-
gajn nevzdržna na tržni-
cah, kjer potrošnik težko ra-
zume, zakaj kmetu za zelje 

ni teba izdati računa, za ki-
slo zelje pa ga mora. »Naj-
boljša rešitev bi bila uved-
ba pavšalne obdavčitve po 
vzoru Avstrije. Tako bi lah-
ko obdavčili vso osnovno 
kmetijsko dejavnost in do 
določenega obsega oz. zne-
ska tudi dopolnilno dejav-
nost,« predlagajo Gorenj-
ci, ki so odločni: »Tokrat ne 
bomo popustili. Če država 
v enem mesecu ne bo zače-
la spreminjati zakonodaje, 
bomo začeli s konkretnimi 
akcijami odpora.«  

Kmetje nezadovoljni  
z davčnimi blagajnami
Gorenjci so zagrozili: če država ne bo začela v enem mesecu spreminjati 
zakonodaje, bodo začeli s konkretnimi akcijami odpora.

Mateja Vraničar Erman z ministrstvu za finance je 
dejala, da je kmetijstvo ena od ekonomskih dejavnosti 
in da zahteve, naj se kmetijstvo v celoti izvzame iz 
sistema davčnih blagajn, ni mogoče podpreti.

Tržič – Občina Tržič je objavila javni razpis za dodelitev 
pomoči za ohranjanje in spodbujanje razvoja kmetijstva in 
podeželja v občini v letu 2016. Gre za nepovratna sredstva, ki 
jih bodo zagotovili iz občinskega proračuna, v skupni višini 
43 tisoč evrov. Sredstva so razpisana za pet ukrepov. Za 
prvi ukrep, to je za posodabljanje kmetijskih gospodarstev 
in urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov, je razpisanih 
28.600 evrov. Drugi ukrep se nanaša na pomoč za naložbe 
v predelavo in trženje kmetijskih in živilskih proizvodov ter 
naložbe v nekmetijsko dejavnost na kmetiji. Zanj je namenje-
nih 3800 evrov. Za ukrep Nove investicije za delo v gozdu je 
predvidenih 6600 evrov. Nadaljnjih 1200 evrov je razpisanih 
za četrti ukrep Štipendiranje bodočih nosilcev kmetij, peti 
ukrep iz razpisa pa je Podpora delovanju društev oziroma 
združenj s področja kmetijstva, gozdarstva in razvoja po-
deželja in znaša 2800 evrov. Za vse ukrepe, razen četrtega, 
se morajo interesenti odzvati na razpis do 15. aprila, za če-
trti ukrep, ki je povezan s štipendiranjem bodočih nosilcev 
kmetij, pa do 10. oktobra letos. 

Pomoč za razvoj kmetijstva in podeželja
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Aleš Senožetnik

Ljubljana – Leto 2015 je slo-
vensko gospodarstvo dose-
galo rast, kar se je odrazilo 
v povečanju zasebne potro-
šnje. Večja je bila potrošnja 
trajnih dobrin, medtem ko 
je nekoliko zaostajala trgo-
vina z živili. Kljub temu v 
Sparu poslovanje v letu 2015 
ocenjujejo kot stabilno in 
uspešno. Ustvarili so 732,6 
milijona evrov bruto pro-
meta Na vprašanje o dobič-
ku družbe pa direktor Spara 
Slovenija Igor Mervič ni že-
lel odgovoriti. Odprli so pet 
novih trgovin, med drugim 
tudi v Trzinu in Medvodah. 
Leto 2015 so tako zaključili 
s 97 trgovinami, letos pa se 
nadejajo odprtja stote. 

Aprila franšiza v Žireh

Novost je program fran-
šiznih trgovin, s katerimi 
vstopajo v partnerski od-
nos s samostojnimi trgov-
ci, ki pa bodo zagotavljali 
enako kvalitetne storitve kot 
druge Sparove trgovine. V 
Sparu tako delujejo že štiri 

franšizne trgovine, od no-
vembra ena tudi v Bohinj-
ski Bistrici. V aprilu pa na 
Gorenjskem načrtujejo od-
prtje nove franšize v Žireh. 

Po Mervičevih besedah 
takšno sodelovanje partner-
jem prinaša številne pred-
nosti, med katerimi je poleg 
uporabe blagovne znamke 

omenil tudi zagotavljanje 
ponudbe izdelkov neposred-
no iz Sparovega distribucij-
skega centra. 

Kot je zatrdil Mervič, si pri-
zadevajo, da ohranjajo slo-
vensko podeželje in da ima-
jo v svoji ponudbi čim več iz-
delkov slovenskega porekla, 
kar se jim obrestuje pri pro-
daji. Lani so še okrepili sode-
lovanje s slovenskimi pride-
lovalci sadja in zelenjave, po-
nujajo tudi slovensko meso. 
Investirali so v distribucijski 
center, predvsem s poveča-
njem skladišča za meso in 
izgradnjo lastnega skladišča 
za ribe. To se jim je obresto-
valo, saj zagotavljajo pestrej-
šo ponudbo rib, za en dan pa 
na ta račun pridobijo tudi pri 
svežini. 

Za eno najboljših investi-
cij Spara, ki letos praznu-
je 25. obletnico odprtja prve 
trgovine pri nas, pa Mervič 
ocenjuje naložbo v lastno 
pekarno, kjer so lani spekli 
6.900 ton izdelkov in dnev-
no v svoje trgovine dobavili 
19 tisoč kilogramov kruha, 
peciva in drugih slaščic. 

V pričakovanju stote trgovine
V Sparu so lansko leto ustvarili 732,6 milijona evrov bruto prometa ter poslovno leto zaključili uspešno. 
Letos bodo odprli že stoto trgovino, franšizno tudi na Gorenjskem.

V Sparu so v letu 2015 ustvarili skoraj 733 milijonov evrov 
bruto prometa. / Foto: Aleš Senožetnik

Po izbruhu afere z neregistriranimi zdravili za varojo 
so se ob koncu lanskega leta pojavili dvomi o varnosti 
medu, vendar direktor Spara Slovenija pravi, da se 
prodaja slovenskega medu ni bistveno zmanjšala.

V zadnjem času je v sloven-
ski javnosti spet v ospredju 
žirovska Alpina. To je prav. 
Napačno pa je predstavljati 
problem Alpine že v izhodišču 
kot socialni problem, tako kot v 
številnih primerih, ko so v pod-
jetjih zaostali za razvojem in 
na katere naj se širša skupnost 
odzove le iz sočutja do tistih, ki 
bi izgubili delo. Alpina ni ra-
zvojno zaostala in ni socialni 
problem. To je prvo. Drugo: 
premalo se upošteva razvojni 
potencial jedra Alpine v Ži-
reh, ki se je že doslej izkazoval 
in potrjeval v mednarodnem 
merilu. In tretje, a ne zadnje: 
razkriti je treba doslej prikrito 
ozadje finančnih manipulacij, 
kajti prav te so povzročile naj-
večjo škodo zdravim razvojnim 
ambicijam Alpine.
Alpina so Žiri in Žiri so Alpi-
na. To je bila osrednja žirovska 
enačba v drugi polovici 20. sto-
letja. Zgodba, ki je v njej zaje-
ta, pa ni le žirovska, je tudi slo-
venska in globalna. Skupina 
Alpina ima danes poleg osre-
dnje tovarne in sedeža v Žireh 
še dve tovarni v Bosni in po eno 
v Romuniji in na Kitajskem. 
V skupini je več kot 1500 za-
poslenih, v Žireh samo še 355. 
Ko je bila Alpina v vseh ozirih 
največja, sredi osemdesetih, 
je bilo v njej zaposlenih skoraj 
2000, na žirovski lokaciji pa 
več kot 1100 (1986). Vodil jo 
je Tomaž Košir, za svoje delo 
je prejel nagrado GZS. Sledila 
so leta uspešnega prilagajanja 
razpadu jugoslovanskega trga 
in selitev proizvodnje v države 
s cenejšo delovno silo. V Alpi-
ni so že večkrat naredili tisto, 
kar naj bi po nalogi sedanjega 
lastnika in po veleumnih nas-
vetih pregrešno drage nemške 
svetovalne družbe Admetam 
storili zdaj – »prestrukturira-
li« proizvodnjo in zmanjševali 
število zaposlenih.
Glavni problem Alpine ni v 
že večkrat opravljenem in naj-
brž res še vedno potrebnem 
prestrukturiranju, ampak v 
tem, da jo je država leta 2006 
prodala anonimni tajkunski 
združbi. Še zdaj se javno ne ve, 
kdo so bili njeni glavni akterji, 
skrivali so se najprej pod ime-
nom Infond Holding 2, potem 
pod Alpina Holding, d. d., Lju-
bljana. Bistvo je v tem, da niso 
imeli svojega denarja, zato so 
Alpino plačali s krediti. Ko so 
ti po letu 2008 postali predra-
gi, jih niso mogli vračati, zato 
so Alpino še dodatno zadolžili, 
jo skoraj povsem izčrpali, raz-
prodali njeno premoženje ali 
pa ga spravili pod hipoteko. V 
takem slabem stanju je prešla 
2015 v premoženje slabe banke 
(DUTB). Ta je v Žiri posla-
la direktorico, ki o čevljarstvu 
ni vedela nič, zato so ji za pol 
leta najeli nemške svetovalce, ki 
že tako prezadolženo podjetje 
stanejo okrog 77.000 evrov me-
sečno. Proizvajajo nasvete, ki 
jih zaposleni v Alpini že dolgo 
poznajo in bi jih lahko direkto-

Naj živi Alpina!

PREJELI SMO

rici posredovali brezplačno. Ko 
se je sestala z županom in di-
rektorji drugih podjetij v Žireh, 
jim je ravnodušno povedala, da 
je prišla Alpino »samo našmin-
kat« za naslednjo prodajo ¼
Alpina (ustanovljena 1947) se-
veda ni le zgodba o slabostih, 
po 70 letih je še vedno zgodba 
o uspehu. To je zgodba o de-
setinah milijonov čevljev, ki so 
jih kupovali in nosili po vsem 
svetu. Zgodba o slovenskih al-
pinistih, ki so se v čevljih Alpi-
ne leta 1979 prvič povzpeli na 
Everest. Zgodba Petre Majdič 
med dramatičnim olimpijskim 
tekom v Calgaryju 2010. Zgod-
ba smučarskih tekačev, ki so v 
čevljih Alpine na olimpijadi v 
Sočiju 2014 osvojili kar 36 me-
dalj! Zgodba dosežkov Alpine 
v industrijskem oblikovanju 
in prestižno priznanje Red 
Dot, ki ga je že trikrat prejel 
oblikovalec Jure Miklavc. To je 
zgodba Norvežanov, ki mislijo, 
da je Alpina njihova firma. To 
je zgodba tisočev zaposlenih po 
vsem svetu, katerih preostanek 
bi rad še naprej razvijal, izde-
loval in prodajal čevlje. Tudi 
na prvotni lokaciji v Žireh.
Pobudnik tega zapisa v podpo-
ro Alpini je akademik Zdravko 
Mlinar, osnutek sta napisala 
skupaj z Mihom Nagličem. 
Podpisniki smo v Žireh ali po 
svetu živeči Žirovci in s kra-
jem še drugače povezani iz-
obraženci, gospodarstveniki, 
politiki, umetniki, športniki 
in drugi javni delavci. To pot 
nastopamo skupaj, ne glede na 
nazorske in politične razlike. 
Ker nam ni vseeno, kaj bo z Al-
pino, njenim razvojem in nje-
nimi delavci. Pozivamo Vlado, 
še zlasti pa DUTB in njenega 
direktorja Imreja Balogha, da 
bolj upoštevajo tudi izkušnje 
Žirovcev, ki so svoje poglede na 
načrt reševanja Alpine podkre-
pili z 52 močnimi argumenti. 
Pozivamo, da rešitve poiščemo 
skupaj, v Žireh in na drugih 
lokacijah Alpine.

Manca Ahlin, Aleš 
Bizjak, dr. Maja Bogataj 

Jančič, Milka Bokal, 
Metka Debeljak, prof. dr. 
Alojz Demšar, dr. Franci 
Demšar, Aleš Dolenc, dr. 
Anton Gantar, Oto Gia-
comelli, dr. Lojze Gosti-

ša, dr. Spomenka Hribar, 
Primož Kokalj, mag.  

Andraž Kopač, mag. Mar-
tin Kopač, mag. Milan 
Kopač, Barbara Kaste-

lec, Tomaž Košir, Tomaž 
Kržišnik, Maja Kržišnik, 

dr. Petra Leben Seljak, 
Milena Miklavčič, An-

drej Mlakar, dr. Anton 
Mlinar, akad. prof. dr. 

Zdravko Mlinar, mag. Ivo 
Mohorič, Miha Naglič, 

mag. Miran Naglič, Peter 
Naglič, Nejko Podobnik, 

prof. dr. Adriana Rejc 
Buhovac, Izidor Rejc, 

Dušan Sedej, akad. prof. 
ddr. Marija Stanonik, 

Tončka Stanonik, Bojan 
Starman, dr. Amalija 

Žakelj, mag. Janez Žakelj, 
mag. Viktor Žakelj

Simon Šubic

Kranj – Gospodarske druž-
be, zadruge, samostojni 
podjetniki, društva in po-
litične stranke imajo še do 
konca meseca čas, da pre-
ko spletnega portala Agen-
cije RS za javnopravne evi-
dence in storitve (Ajpes) 
predložijo letna poročila za 
leto 2015 in podatke iz let-
nih poročil na poenotenih 
obrazcih za državno stati-
stiko, prostovoljske organi-
zacije pa tudi poročila o pro-
stovoljstvu. To je potrebno 
zaradi zaradi javne objave 
podatkov (v zavihku JOLP) 
in za potrebe državne stati-
stike, opozarjajo na Ajpesu. 
Letno poročilo Ajpesu se si-
cer šteje kot priloga k davč-
nemu obračunu, zato ga ni 

treba posebej pošiljati še na 
finančno upravo, morajo pa 
poslovni subjekti v davčnem 
obračunu to izrecno navesti. 
Gospodarske družbe, zadru-
ge in društva, ki so zavezane 
k reviziji računovodskih iz-
kazov, morajo letno poroči-
lo za namen javnosti podat-
kov predložiti v osmih me-
secih po koncu poslovne-
ga leta, pri večini je to do 31. 
avgusta 2016. Letnih poro-
čil pa ni treba oddati normi-
rancem in tistim, ki nimajo 
statusa samostojnega podje-
tnika (notarji, odvetniki, sa-
mostojni zdravstveni delav-
ci, samostojni kulturni de-
lavci, športniki, novinarji). 

Na Gorenjskem je po po-
datkih Ajpesa za predložitev 
letnega poročila za leto 2015 
zavezanih 15.418 poslovnih 

subjektov. Med zavezanci je 
750 pravnih oseb javnega in 
zasebnega prava, ki so letno 
poročilo morale predložiti 
do konca februarja, ostalih 
14.668 poslovnih subjektov 
pa mora poročila oddati do 
konca marca. Predložiti ga 
morajo tudi vsi tisti poslovni 
subjekti, ki lani niso poslo-
vali in hkrati ne izkazujejo 
nobenega podatka v letnem 
poročilu. Letno poročilo se 
šteje za predloženo, če je po-
trjeno s kvalificiranim digi-
talnim potrdilom ali je na 
Ajpes posredovano Obvesti-
lo za Ajpes, ki je podpisano s 
strani odgovorne osebe. 

Družbe in samostojni pod-
jetniki, ki Ajpesu ne predlo-
žijo letnega poročila, so v 
prekršku in jim grozijo glo-
be, ki so odvisne od velikosti 

poslovnega subjekta. Na Go-
renjskem tako lani 491 po-
slovnih subjektov ni predlo-
žilo letnega poročila za leto 
2014, od tega skoraj polovi-
ca gospodarskih družb. Glo-
be se sicer gibljejo od 300 
do 10.000 evrov za gospo-
darsko družbo in od 300 do 
4000 evrov za odgovorno 
osebo družbe. Samostojnim 
podjetnikom grozi globa 
od 200 do 5000 evrov, dru-
štvom pa globa v višini 420 
evrov in 125 evrov za zakoni-
tega zastopnika. Družbo in 
samostojnega podjetnika, ki 
dve leti zaporedoma ne odda 
letnega poročila, izbrišejo iz 
sodnega oziroma poslov-
nega registra. Lani je Ajpes 
predlagal izbris 91 takih sa-
mostojnih podjetnikov in 
podjetnikov. 

Letna poročila še do konca marca
Gospodarskim družbam, samostojnim podjetnikom, društvom in političnim strankam, ki Ajpesu do 31. 
marca ne bodo oddali letnega poročila, grozi globa od 200 do 10.000 evrov.

Cveto Zaplotnik

Trzin – V Novi Ljubljan-
ski banki (NLB) bodo 1. ju-
nija zaprli osem posloval-
nic v Sloveniji, med njimi 

tudi poslovalnico v Trzinu. 
Stranke bodo preusmeri-
li v bližnje poslovalnice, za 
pol leta jih bodo oprostili 
stroškov vodenja osebnega 
in poslovnega računa, jim 

ponudili uporabo elektron-
ske banke brez plačila pris-
topnine in še nekatere druge 
ugodnosti. V banki so se za 
zaprtje poslovalnic odločili 
zaradi zniževanja stroškov 

poslovanja in prilagajanja 
na poslovanje s pomočjo 
samopostrežnih naprav ali 
elektronskega in mobilnega 
bančništva. Z optimizacijo 
poslovne mreže bodo nada-
ljevali tudi v prihodnje, po-
slovalnice, ki jih bodo obdr-
žali, pa so lani začeli poso-
dabljati. 

NLB bo zaprla poslovalnico v Trzinu
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Ana Šubic

V Petrovčevi hiši v Cerkljah 
je na ogled razstava veliko-
nočnih in pomladnih aran-

žmajev, ki jo že pripravlja 
Zavod za turizem Cerklje. 
Na razstavi sodelujejo Druš-
tvo kmečkih žena – odbor 
Cerklje z izdelki iz krep 

papirja, Društvo likovnikov 
Cerklje s slikami, klekljarice 
Lastovke s klekljanimi moj-
strovinami, sekcija Rož© ce iz 
Društva upokojencev Cer-
klje s prtički v tehniki rešil-
je, svoje prtičke pa so na 
ogled postavile tudi Kamni-
ške vezilje. Ogledati si je 
možno še album starih veli-
konočnih razglednic, ki sta 
jih zbrali Rezka Pernuš in 
Francka Remic, kvačkane 
izdelke Polonce Kocjančič 
in Marije Štern, pirhe, v 
katere je Francka Novak s 
svedrom izvrtala drobne 
luknjice, velikonočne voščil-
nice Mire Gerkman, kera-
mične izdelke Nataša Pezdir 
ter slike s kamni in mandale 
Maje Grošelj. Razstavo, ki je 
na ogled do konca meseca, 
so odprli z delavnicami izde-
lovanja rož iz krep papirja in 
velikonočnih voščilnic.

Razstava v Petrovčevi hiši

Razstava velikonočnih in pomladnih aranžmajev bo na 
ogled do konca meseca. / Foto: Matic Zorman

Janez Kuhar

V Domu starejših Taber v 
Šmartnem pri Cerkljah sta v 
sredo Ivan Kropivnik in 

Darinka Kralj, člana Društva 
likovnikov Cerklje, prikazala 
izdelovanje velikonočnih 
šopkov in butaric na način, 
kot so jih izdelovali nekoč 

pod Krvavcem. Zanimanje 
med oskrbovanci doma je 
bilo nad pričakovanji, več se 
jih je veliko vključilo v izde-
lovanje butaric. Ivan in 
Darinka sta za izdelavo 
butaric pripravila leskove 
enoletne palice in za pove-
zovanje vrbo, za okrasitev pa 
bršljan, lovorikovec, rožma-
rin, mačice in oljko. Dodala 
sta še pisane trakove in cve-
tove iz krep papirja. 
Sicer pa Ivan Kropivnik izde-
luje butarice že od 1955. leta 
za sorodnike in sosede. Naj-
daljšo butarico je izdelal pred 
nekaj leti v sodelovanju z 
gasilci z Zgornjega Brnika, 
ki so jo odnesli tudi k blago-
slovitvi v župnijsko cerkev v 
Cerklje. Butarica je merila v 
dolžino 15,20 metra. 

V domu starejših izdelovali butarice

Oskrbovanci Doma Taber so lahko tudi sami izdelali 
velikonočne šopke in butarice. / Foto: Janez Kuhar

Suzana P. Kovačič

Že vrsto let dijaki Srednje 
šole Biotehniškega centra 
Naklo pripravijo razstavo na 
temo pomlad in velika noč v 
svojem © posvojenem©  Unes-
covem spomeniku, Graščini 
Duplje. Razstavo so odprli 
včeraj, na ogled so aranžmaji 
dijakov programov hortikul-
turni tehnik in cvetličar. 
Zanimivo izhodišče pri 
ustvarjanju dekoracij so bile 
jajčne embalaže pa jajčne 
lupine, in kot je še dodala 
mentorica Sonja Jerič Štefe, 
so materiale črpali večinoma 
iz narave, dodali velikonočni 
dekorativni program in nekaj 
spomladanskega rezanega 
cvetja. Dijaki so iskali ideje in 
za kreacije razvili zanimive 

Tudi jajčna lupina za okras
Barvi, ki letos izstopata pri dekoracijah na Velikonočni razstavi v Graščini Duplje, ki je na ogled v teh 
dneh, sta nežno rožnata in nežno modra. Barvi sta lahkotni v pastelnih odtenkih in sporočata: 
pomirite se. 

Med letošnjimi trendi je tudi rožnata barva, med materiali 
pa jajčna lupina. / Foto: Tina Dokl

Dijaka Maja Jevnikar in Jan Pečelin, ko sta še ustvarjala svojo velikonočno dekoracijo.  
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oblike, linije, teksture, struk-
ture, barve. Na razstavi se 
predstavlja tudi skupina dija-
kov in študentov, ki je ustvar-
jala pod mentorstvom dr. 
Sabine Šegula in Rocka Fina-
la. To je skupina mladih, 
nadarjenih, ki izražajo še 
malo več želje, intuicije po 
ustvarjanju v floristiki.
Aranžmaji so za razstavo, ki 
jo je koordinirala Metka 
Celar, dobili svoja imena, 

tako lahko občudujemo Veli-
konočni nasadek v kombina-
ciji oranžne, rumene, rjave 
in bele barve, venec, ki stoji 
na brezovih vejah, Velikono-
čno vrtno zabavo, Pernato 
veliko noč, Gnezdo presene-
čenja ... Razstava je na ogled 
še danes, jutri in v nedeljo od 
16. do 18. ure in zatem še 
teden dni po predhodnem 
dogovoru z lastnikom grašči-
ne Matjažem Mauserjem.

Šunka v testu

Gorenjska  
   prata
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Aleš Senožetnik

Težko bi našli primernejši 
prostor za poustvarjanje 
starega slovenskega običaja 
izdelovanja cvetnonedelj-
skih butaric, kot je topla 
kmečka izba – »hiša« Bud-
narjeve domačije v Zgor-
njih Palovčah. Več sto let 
stara domačija s črno kuhi-
njo predstavlja edinstven 
živi muzej preprostega ži-
vljenja naših prednikov na 
vasi.
Čudovit etnografski dogo-
dek, ki ga je organiziralo 
Turistično društvo Kamn© k, 
je privabil veliko število obi-
skovalcev, ki jih je bilo sko-
raj preveč za majhno kmeč-
ko izbo. Gostje so si lahko 
ogledali, kako pod spretni-
mi prsti domačink Bernar-
de Kvas in Fani Sovinjšek 
nastajajo prave palovške bu-
tarice, nekateri pa so se 
tudi sami lotili izdelave. 
Precej pozornosti je požel 
tudi Jože Bokal, ki je na po-
sebnem pekaču pekel veli-
konočne oblate – hostije. 

Gre za nekvašen kruh, pri-
pravljen iz moke in vode. 
Pekač na oblatih pusti odtis 
Jezusovega monograma. Ta 
običaj v okolici Kamnika še 
vedno ohranjajo v Tuhinj-
ski dolini in Šmarci.
 V nekdanjih gospodarskih 
prostorih hiše je radove-
dnežem še do konca marca 
na ogled 13 vrst butaric, ki 
pričajo o tem, na kako ra-
znolike načine se še danes 
prebivalci z različnih kon-
cev Slovenije lotevajo izde-
lave butaric. 
»Butarico, zelenje, kaštron, 
pegl, kravji žegen, leseni 
žegen, prajkl, presmec, pu-
šlc, ljubensko potico ali le 
vejice so po maši na cvetno 
nedeljo postavili v kuhinjo 
ali sobo, kjer so jo zataknili 
za stropni tram, preprosto 
oljčno vejico pa na razpelo. 
Domačijo, ljudi in živali naj 
bi blagoslovljeno zelenje va-
rovalo pred vsem hudim, 
neurjem, požarom, bole-
znijo in uroki,« je o nava-
dah povedala Sabina Rom-

šak iz kamniškega Turistič-
no-informacijskega centra, 
ki je tudi pripravila razsta-
vo butaric.
Včasih – in gotovo marsikje 
še danes – so fantje med se-
boj tekmovali, kdo bo na 
cvetno nedeljo k blagoslovu 
prinesel najlepšo in najviš-
jo butaro. Večja in lepša kot 
je bila, več pozornosti je 
užival njen lastnik.

Izdelovali butarice
V edinstveni Budnarjevi domačiji v Zgornjih Palovčah pri Kamniku so 
preteklo nedeljo obujali stara slovenska običaja izdelave cvetnonedeljskih 
butaric in peke oblatov.

Jože Bokal je prikazal izdelavo oblatov. / Foto: Aleš Senožetnik

Na Budnarjevi domačiji so pripravili tudi delavnico izdelave butaric. / Foto: Aleš Senožetnik

Pošljite kakšno lepo velikonočno voščilnico ali razglednico! 

Na poštah pa vas čaka tudi nova kolekcija darilnih vrečk in 
voščilnic ter ostali izdelki za veliko noč. 

Info: Prodajni katalog, www.posta.si ali na pošti 

Pisana velika 
noč na pošti
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DARILNA VREČKA, 
dve velikosti, A 5 in A 4 VOŠČILNICA

0,89 €
/ kos 0,79 €

/ kos1,22 €
/ kos

DARILNA VREČKA,DARILNA VREČKA,DARILNA VREČKA, ČOKOLADNA JAJČKA 
ROVELLI,  200 g

1,59 €
/ kos

PIŠČANEC, KI SE SVETI V TEMI, 
različne barve, 9,5 cm

2,59 €
/ kos
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Velikonočni prazniki, petek, 18. marca 2016

S tem, kako biti prepozna-
ven po lastnih vsebinah in 
zato tudi malce drugačen s 
ponudbo, se veliko ukvarja-
jo v kranjski Knjigarni Ognji-
šče. Dobro so založeni z raz-
novrstnim darilnim, hobi in 
dekorativnim programom, 
ki ga naročajo pri sloven-
skih ustvarjalcih, umetnikih 
in v evropskih rokodelskih 
delavnicah, od nizozemskih 
do italijanskih. Na voljo ima-
jo izbor blaga, ki je tudi bolj 

butične narave. Če želenega 
izdelka nimajo na zalogi, se 
radi potrudijo in ga za kup-
ca posebej naročijo. 

Sveča kot darilo z 
osebnim sporočilom
Knjigarna Ognjišče je na 
Gorenjskem edina speciali-
zirana knjigarna za katoliške 
vsebine, ki zajemajo tako 
posebno ponudbo za potre-
be župnij kot za vernike vse 
leto; od praznovanj, zakra-

Knjigarna z 
dušo in srcem
Katoliška Knjigarna Ognjišče se je poleg klasične 
ponudbe specializirala za prodajo verskih 
predmetov in knjig, ki temeljijo na krščanskih 
vsebinah. Imajo tudi darila za različne priložnosti, 
za najmlajše so to lahko kvalitetne lesene igrače, 
za odrasle pa na primer tudi srebrnik ali zbirka 
poezij.
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mentov do velikih cerkve-
nih praznikov in priprave 
nanje. V tem času je to pro-
gram postnih in velikonoč-
nih izdelkov in knjig. Prav 
kmalu, ko bo sonce še bolj 
ogrelo naravo in naša srca, 
bodo v ospredje prišla dari-
la za prvo obhajilo, birmo, 
krst, poroko ... od voščilnic, 
ki jih lahko izdelate tudi 
sami, do križev iz različnih 

materialov, velikosti in sti-
lov, kipov, slik. Morda samo 
en droben namig: ne samo 
da so sveče v njihovem pro-
dajnem programu unikatne, 
ampak vam nanje lahko 
napišejo tudi besedilo, spo-
ročilo, kot ste si ga sami 
zamislili. 

Gostijo imenitna imena
V albumu spominov imajo 
zabeležene obiske številnih 
avtorjev knjig, gledaliških 
igralcev, pesnikov in drugih 
slovenskih ustvarjalcev, ki 
so jih že gostili v knjigarni in 
v njihovo prijetno družbo 
povabili tudi obiskovalce.

Na voljo so tudi darila  
za prvo obhajilo, 
birmo, krst, poroko ...

Prijazno  
vas vabimo,  
da obiščete  
našo knjigarno  
ter izberete darilo 
za sveti krst,  
prvo sveto obhajilo, 
sveto birmo  
ali poroko.
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prvo sveto obhajilo, 

Knjigarna Ognjišče
http://knjigarna.ognjisce.si

http://knjigarna.slomsek.net

Odprto: 
pon. – pet.: 8h – 19h;
sob.: 8h – 12h

KRANJ, Koroška c. 19
Telefon:     04 236 89 28

Voščimo vam blagoslovljene 
velikonočne praznike

Oglas Kranjcanka 03_2016 179x120.indd   1 15. 03. 2016   14:52:45

Mateja Rant

Najboljšo potico, vsaj za moj 
okus, je vedno pekla moja 
mama. Na mizi se je znašla 
dvakrat na leto, za božič in 
veliko noč, in vedno je bila 
orehova. In ker jo je še do 
nedavnega vsako leto pripra-
vljala ona, sama niti nisem 
imela potrebe po tem, da bi 
jo pekla sama. Kljub temu 
pa se mi je vedno zdela ško-
da, da bi šel njen recept v 
pozabo, zato sva se pred 
nekaj leti skupaj začeli tru-
diti, da bi spekla prav tako 
kot ona. A pogosto je bilo to 
potem videti tako, da je kar 
prevzela pobudo in na kon-
cu to ni bila »moja potica«. 
Zato sem se pred dvema 
letoma opogumila – na pri-
pravo potice sem namreč 
vedno gledala s strahospoš-
tovanjem, pa čeprav se sicer 
lotim še tako eksotičnih 
receptov – in jo spekla čisto 
sama, seveda z nujnim pre-
verjanjem po telefonu, če 
gre vse tako, kot je treba. In 

čeprav nikoli ne bo kot poti-
ca moje mame, se ji s svojo 
uspem vsaj zelo približati.
Za testo potrebujemo: 800 g 
bele fine gladke moke, kocko in 
pol kvasa, štiri rumenjake in 
eno celo jajce, 120 g sladkorja, 
150 g masla, žlico nastrgane 
limonine lupine, 4 žlice ruma, 
vrečko vaniljevega sladkorja, 
žlico kisle smetane, 2 dl mleka 
in ščepec soli. 
Za orehov nadev pa potrebu-
jemo: 800 g orehov, 2 dl (ozi-
roma po občutku, da ni ne 
preredko ne pregosto) mleka, 
žličko cimeta v prahu, vrečko 
vaniljevega sladkorja, žlico 
nastrgane limonine lupine, 
100 g sladkorja in 100 g čoko-
lade v prahu, razen tega pa še 
150 g rozin in 1 dl ruma. 
Rozine že dan prej namoči-
mo v rumu in nekaj žlicah 
vode. Nato najprej zmeša-
mo kvas z malo sladkorja, 
mleka in moke ter pustimo 
vzhajati približno deset 
minut. Z ročnim mešalni-
kom v gladko zmes zmeša-
mo rumenjake, jajce, maslo 

in sladkor. V večjo skledo 
stresemo moko in v sredini 
naredimo jamico, moko pa 
po robu posujemo s soljo. 
Vzhajan kvas zlijemo v 
jamico in vse skupaj zmeša-
mo v grobo testo. Dodamo 
še mešanico jajc, masla in 
sladkorja ter mleko, limoni-
no lupinico, rum in kislo 
smetano. Vse skupaj dobro 
pregnetemo – sama to pre-
pustim kuhinjskemu robo-
tu. Testo je pripravljeno, ko 
je gladko in voljno ter se ne 
oprijema rok in posode. Tes-
to pokrijemo in pustimo 
počivati na toplem približno 
eno uro, nato ga spet dobro 
pregnetemo, oblikujemo v 
kepo, pokrijemo in ponovno 
pustimo vzhajati slabo uro. 
Medtem pripravimo nadev. 
Orehe, čokolado, cimet, 
limonino lupinico in vanil-
jin sladkor poparimo z mle-
kom in pustimo, da nabrek-
ne, nato pa vmešamo še 
sneg iz treh beljakov. Testo 
razdelimo na dva dela in 
vsakega razvaljamo na 

pomokanem prtu centime-
ter na debelo. Stranica naj 
bo približno tako dolga, kot 
je obod pekača. Testo naj-
prej namastimo s stoplje-
nim maslom in namažemo 
z nadevom, nato pa po vrhu 
enakomerno posujemo z 
rozinami, lahko še z žlico ali 
dvema sladkorja. Ob robo-
vih pustimo za prst prosto-
ra. Nato testo s pomočjo 
prta zvijemo čim bolj na 
tesno. Pripravljeni potici 
položimo v namaščen pekač 
in ju na več mestih prebode-
mo s pletilko ali leseno pali-
čico. Pekač damo v pečico in 
najprej potici pol ure vzhaja-
mo na 50 °C. Nato poveča-
mo temperaturo na 190 °C 
in ju pečemo 10 minut, 
potem pa ju na 160 °C peče-
mo še nadaljnjo uro, da poti-
ci postaneta lepe zlatorjave 
barve. Preden ju vzamemo 
iz pečice, z leseno paličico 
preizkusimo, ali sta pečeni. 
Potica je pečena, ko sta pali-
čici čisti in suhi, ko ju izvle-
čemo.

Recept, ki gre iz roda v rod
Na velikonočni praznični mizi ne sme manjkati potica. Navadno je najboljša tista, ki »jo je pekla že naša mama in pred njo njena mama«.  
In tudi spodnji recept je tak; a kot je navada pri receptih, je vsaka od žensk v generaciji dodala še kaj svojega ali ga kombinirala z drugimi recepti.

Potica vsekakor ne sme manjkati na velikonočni mizi. 
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Aktualno
Pogovor o dobrih praksah 
sprejemanja priseljenih otrok in 
mladostnikov ... Stran 20

Zgodbe
Jožef Ciraj – diplomat, malteški 
vitez, zbiralec starin, preučevalec 
zgodovine ... Stran 21 

Zgodbe
Stanko Martinjak iz Zabreznice: 
življenje na nitki zaradi 
okuženega klopa ... Stran 21

Ana Šubic

Neviht, grmenja in strel se 
še zlasti bojijo otroci, a De-
jan Košir s Trnja pri Škofji 
Loki ni bil med njimi. Še 
dobro se spominja, kako je 
s starim očetom gledal stre-
le. Grmenje mu je bilo nekaj 
najboljšega, pravi. V najstni-
ških letih se je posvečal dru-
gim stvarem, nakar je leta 
2008 zanimanje za nevih-
te in strele znova začelo na-
raščati. Tako zelo, da je pos-
tal lovec na nevihte, ki v svoj 
fotografski objektiv najraje 
lovi strele.

Znanje o vremenskih po-
javih je Dejan, po izobrazbi 
lesarski tehnik, dobil v raz-
lični literaturi, precej manj 
gradiva pa obstaja o fotogra-
firanju strel in pravilni na-
stavitvi fotoaparata, zato se 
je tega bolj ali manj moral 
naučiti sam. Prav zato je na 
spletni strani društva Zevs, 
ki združuje ljubiteljske vre-
menoslovce, pred leti obja-
vil vodnik za fotografiranje 
strel.

Ko je preveč nevarno,  
se umakne v avto

Najpogosteje jih v objek-
tiv lovi na bližnjem Sorškem 
polju ter na Kranjskem in 
Mengeškem polju. Običajno 
sam, medtem ko se na dalj-
še »ture« odpravi s Kamni-
čanom Robijem Dolničarjem 
in Ljubljančanom Maticem 
Cankarjem. Lepe primerke 
strel jim ponujajo slovenska 
Istra, Tržaški zaliv, Furlanija 
- Julijska Krajina, Dravsko po-
lje, Madžarska, vzhodna Av-
strija ¼  »Prevozili smo že več 
tisoč kilometrov, se pa včasih 
na pot odpravimo tudi zaman 
ali pa za eno samo fotografijo. 
V eni sezoni sem bil denimo 
sedemkrat zaman v Socerbu, 
pa čeprav je vse kazalo na ra-
zvoj večjih neviht in strel.«

Pred odhodom na lov na 
strele skuša s pomočjo vre-
menskih kart na spletu čim 
bolj natančno določiti, kje in 
kdaj bo dogajanje najbolj bur-
no. Za dobre posnetke je sam 
ali z omenjenima kolegoma 
prebedel že marsikatero noč. 

»Zgodilo se je tudi že, da se 
je vremensko dogajanje, ki je 
bilo nakazano samo za popol-
dne, zavleklo v zgodnje jut-
ro. Vedno imamo s seboj ra-
čunalnik, na katerem sprem-
ljamo radarsko sliko, ki pri-
kazuje razvoj nevihte, v po-
moč pa nam je še nekaj dru-
gih spletnih strani, še zlasti 
tista, ki prikazuje realno sta-
nje udara strel, da vidimo, na 
kako širokem območju udar-
jajo. Ko je nevihta dovolj bli-
zu, se pa to že vizualno da oce-
niti. Ko postane tako nevar-
no, da strele švigajo vsenaok-
rog, se umaknem v avto.« To 
je takrat, ko je med bliskom in 
gromom le še od tri do pet se-
kund. »Se je pa že zgodilo, da 
mi je strela udarila v avto. Bilo 
je na Mengeškem polju.« Fo-
toaparat ostane zunaj na sto-
jalu, v vsakem primeru pa ga 
vedno sproža z daljincem, da 
ne pride do premikanja.

Najbolj nevarne so t. i. pozi-
tivne strele, med ljudmi bolj 
poznane kot strele z jasne-
ga, ki ne udarjajo navpično 
v zemljo, ampak v loku. »To 

pomeni, da iz nevihte na ob-
močju Ljubljane strela lahko 
udari tudi v Medvode ali Ško-
fjo Loko.« Ob tem spomni na 
nesrečo, ko je »strela z jasne-
ga« pred nekaj leti ubila nes-
rečnega sprehajalca na polju 
pri Svetem Duhu. Tudi Košir 
je bil s svojim fotoaparatom 
tisti dan tam, le dvesto metrov 
stran, a je prav zaradi neneh-
nega pojavljanja pozitivnih 
strel pospravil svojo opremo in 
šel domov, kmalu za tem pa je 
po radiu slišal tragično novico.

Privlačijo ga tudi tornadi

V Koširjevem arhivu se je 
doslej nabralo več kot tri tisoč 
fotografij strel. In katera mu 
je najljubša? »Nobena. Vsaka 
strela je po svoje enkratna, ne-
ponovljiva, jaz imam samo to 
srečo, da jo lahko zamrznem 
v času,« odvrne. Njegova pri-
oriteta ostajajo strele, obe-
nem v objektiv rad lovi nevih-
te in njihov razvoj, zdaj pa ga 
vedno bolj privlači lov na tor-
nade. Enega je trojici že uspe-
lo »ujeti« pred dvema letoma 

v Furlaniji, odpraviti pa se na-
meravajo tudi h kolegu čez 
lužo, v Oklahomo, da se bodo 
z njim podali za tornadi, ki so 
tam zelo pogosti.

Košir poudarja, da se lovci 
njegove vrste ne naslajajo nad 
strelami in nevihtami, pač pa 
z reportažnimi fotografijami 
želijo vremenske pojave prib-
ližati ljudem, da se bodo za-
vedali, kateri so nevarni, in 
bodo lahko pravočasno zašči-
tili sebe in svoje imetje. 

Ob vprašanju, ali ga je kdaj 
strah, spomni na besede po-
kojnega alpinista Tomaža 
Humarja, da mora biti vsake-
ga, ki se ukvarja z ekstremni-
mi dejavnostmi, strah, imeti 
mora spoštovanje in distanco 
do stvari, s katero se ukvarja. 
»Dejal je, da najbolj nevarno 
postane takrat, ko strah izgine 
in človek postane preveč po-
gumen. Takrat znajo nastati 
problemi. Ni me strah, imam 
pa © rešpekt©  pred vsako nevih-
to, tudi če je videti povsem ne-
dolžna. Nikoli ne veš, kako 
se bo obrnila, vedno imam 

potrebno distanco, da strelo 
dejansko lovim, ne pa da švi-
gajo nad mano in okoli mene. 
Takrat je lahko že prepozno. 
Varnost je vedno na prvem 
mestu.«

Težko je verjeti, a Košir pra-
vi, da ga strele umirjajo: »To 
je nekaj najboljšega, neposre-
den stik z naravo, sploh če jih 
fotografiram sam in imam 
mir. Po navadi si zraven za-
vrtim še kakšen dober © ko-
mad© .« Vseeno pa lov ni vedno 
tako zelo atraktiven in to pove 
tudi tistim, ki bi včasih radi šli 
z njim, saj sta neredko potreb-
na večurna vožnja in čakanje, 
medtem ko zanimivo dogaja-
nje lahko traja le nekaj minut 
ali pa ga sploh ni.

Poleg neviht Košir v objek-
tiv lovi tudi druge ekstremne 
vremenske pojave, kot so žled, 
večmetrske snežne odeje, le-
deni kristali, zmrzal, močan 
veter ¼  Delček njegovega ob-
sežnega fotografskega opusa 
si lahko še do 2. aprila ogleda-
te na njegovi prvi razstavi v ga-
leriji muzeja v Železnikih.

Strele ga umirjajo
Medtem ko hude nevihte in strele marsikomu vzbujajo nelagodje in tudi strah, se jih Dejan Košir, fotograf in lovec na nevihte iz Škofje Loke, vsakič znova 
razveseli. Še več – strele ga umirjajo. »To je nekaj najboljšega, neposreden stik z naravo.«

Dejan Košir v galeriji muzeja v Železnikih, ki ta čas gosti 
njegovo prvo razstavo fotografij. / Foto: Andrej Tarfila

Nad Tržaškim zalivom so strele zelo pogoste. / Foto: Dejan Košir Nenavadna strela, posneta z domačega balkona na Trnju 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Izkoriščanje delavcev

V zadnjem tednu je slo-
vensko javnost šokiralo 
razkritje grobih kršitev de-
lovne zakonodaje v podje-
tju Marof Trade iz Loške do-
line, poslovni enoti Gozdne-
ga gospodarstva Postojna, 
v katerem so prejšnji teden 
uslužbenci Finančne upra-
ve (Furs) ob asistenci polici-
je izvedli preiskavo. Na Fur-
su so se za nadzor odločili na 
podlagi daljše finančne pre-
iskave več gospodarskih su-
bjektov, ki se ukvarjajo s po-
sredovanjem delovne sile 
v tej družbi. V akciji so po-
trdili sume kršitev predpi-
sov o obdavčenju in pred-
pisov s področja zaposlova-
nja in dela na črno, zaznali 
pa so tudi sume kaznivih de-
janj kršitve temeljnih pravic 
delavcev in trgovine z ljud-
mi. Izkazalo se je, da so bili 
mnogi tuji delavci zaposleni 
na črno in sploh niso vede-
li, za katero podjetje delajo. 
Mnogi brez urejenega zava-
rovanja niti niso prijavljeni 
na naslovu, kjer prebivajo, 
po nekaj mesecih pa morajo 
državo zapustiti ali jih delo-
dajalec preusmeri na delov-
no mesto na drugem kon-
cu Slovenije. Delali naj bi po 
dvanajst ur dnevno, »delo-
dajalci« jim grozijo z odpo-
vedmi in prepovedujejo od-
hod domov, znižujejo jim 
tudi plače. Pri dosedanjih 

nadzorih so inšpektorji ugo-
tovili številne kršitve glede 
delovne opreme, obveščanja 
o poškodbah pri delu, izvaja-
nja zdravstvenih pregledov, 
izplačila plače in regresa ter 
vročanja pogodb o zaposli-
tvi. Nepravilnosti so med 
drugim ugotovili tudi glede 
prijavljanja v obvezna social-
na zavarovanja in zagotavlja-
nja počitka; v nekaterih pri-
merih so si eno posteljo de-
lili tudi po trije delavci.  

Napačen plin usoden 
za bolnika

Nič manj šokantna novica 
prihaja iz šempetrske bol-
nišnice, kjer so po neuspe-
šnem oživljanju bolnika mi-
nuli četrtek ugotovili, da je 
napeljava medicinskih pli-
nov v enem od prostorov za 
reanimacijo napačna. Sku-
pina zdravnikov, ki je bila 
udeležena pri oživljanju 
52-letnega delavca Salonita 
Anhovo po delovni nesreči, 
je namreč kasneje posumi-
la, da je morda prišlo do teh-
nične napake, saj je bil sicer 
strokovni potek oživljanja 
popoln. Izkazalo se je, da je 
iz enega priključka v reani-
macijskem prostoru names-
to kisika pritekal dušikov 
oksidul oz. smejalni plin, 
ki se uporablja kot aneste-
tik. Policija sedaj preiskuje 
primer v smeri povzročitve 
smrti iz malomarnosti. No-
silec gradnje novega urgen-
tnega centra v šempetrski 

bolnišnici je bilo ministr-
stvo za zdravje, izvajalec pa 
konzorcij družb IMP, Kolek-
tor Koling in CPG. Priklop 
medicinskih plinov v urgen-
ci je izvedel Medicop, po-
dizvajalec Kolektor Kolin-
ga. Medicop odgovornosti 
za tehnično napako ne prev-
zema. Kot je pojasnila direk-
torica bolnišnice Nataša Fik-
fak, so od odprtja urgence, z 
delom so začeli januarja, v 
reanimacijskem prostoru 
oživljali devet oseb, petkrat 
pa so bili uspešni. V ome-
njenih primerih sicer niso 
zaznali suma, da je bilo kar-
koli narobe, so pa vso doku-
mentacijo že predali krimi-
nalistom.

Spet o visokih honorarjih

Ni še potihnilo ogorčenje 
zaradi izplačevanja dodatkov 
za stalno pripravljenost na 
devetih ljubljanskih fakulte-
tah, že so v javnost pricurlja-
le informacije o prekomer-
nem izplačevanju avtorskih 
honorarjev na mariborskih 
fakultetah. Šestnajst najbo-
lje plačanih vodilnih funk-
cionarjev na posameznih fa-
kultetah naj bi z avtorskimi 
in podjemnimi pogodbami 
od leta 2010 zaslužilo skoraj 
tri milijone evrov. Najvišje 
dodatne prejemke naj bi pre-
jemal nekdanji dekan kemij-
ske fakultete Željko Knez, 
ki je ob plači v povprečju za-
služil še 6627 evrov meseč-
no, skupaj pa 430 tisoč evrov. 

Knez se brani, da so bili ti 
dohodki vezani izključno 
na delo za zunanje naročni-
ke pri gospodarskih projek-
tih. Pojavil se je tudi anoni-
mni očitek, da je nepoveza-
ni poslanec Bojan Dobovšek 
kot profesor na fakulteti za 
varnostne vede prejemal av-
torske honorarje za predava-
nja, ki so jih dejansko izva-
jali asistenti in demonstra-
torji, ki so potrebovali habi-
litacije. Poslanec odgovarja, 
da gre le za poskus, da se ga 
očrni, in da lahko vse trans-
parentno dokaže. 

Za vpis pravice do vode 
v ustavo

Predstavniki Civilne ini-
ciative Za Slovenijo in svo-
bodo so pred tednom dni 
predsedniku državnega 
zbora Milanu Brglezu izro-
čili pobudo za vpis neodtuj-
ljive pravice do vode v usta-
vo, za kar so do tedaj zbrali 
že 51.000 podpisov. Brglez, 
ki tudi sam podpira za-
pis pravice v ustavo, je de-
jal, da bi se to lahko ob za-
dostni politični volji zgodi-
lo že pred parlamentarnimi 
počitnicami. »Gre za našo 
prihodnost, za naše življe-
nje. Morda se danes komu 
to res še ne zdi tako pereč 
problem, ampak Sloveni-
ja danes odloča za jutri, za 
tiste, ki prihajajo za nami, v 
kakšni družbi bodo živeli,« 
je povedal predstavnik inici-
ative Brane Golubović.

Grdo izkoriščali delavce
V Marof Tradu, poslovni enoti Gozdnega gospodarstva Postojna, naj bi inšpektorji finančne uprave 
zaznali celo sume trgovine z ljudmi.

Uslužbenci finančne uprave so v podjetju Marof Trade iz 
Loške doline naleteli na hude kršitve delovne zakonodaje 
(slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Nepovezani poslanec Bojan Dobovšek na očitke o 
neupravičenem prejemanju avtorskih honorarjev odgovarja, 
da ga skušajo očrniti. / Foto: Gorazd Kavčič

Predstavnik Civilne iniciative Za Slovenijo in svobodo Brane 
Golubovič (levo) in predsednik državnega zbora Milan 
Brglez sta oba za vpis pravice do vode v ustavo. 

Slovenci v zamejstvu (499)

Koroška in Primorska prepevata
Slovenci smo navduše-

ni pevci. Pregovor pravi, da 
smo trije Slovenci že zbor. 
Zato v Sloveniji in v za-
mejstvu organiziramo šte-
vilne pevske prireditve. Ne-
katere zamejske imajo že 
dolgo tradicijo, na primer 
Koroška poje, ki je v celov-
škem Domu glasbe potekala 
preteklo nedeljo. Potekala je 
pod geslom Pojem ti hvalni-
co, domovina. Pojmo na sre-
čanjih in doma v družinah, 
ker bomo tudi tako ohranjali 
slovensko besedo, je bilo eno 
od sporočil največje sloven-
ske pevske prireditve na Ko-
roškem. Že 47 let pa poteka 
revija Koroška in Primorska 
pojeta, na kateri sodelujejo 
pevski zbori s slovenskega 
in italijanskega dela Primor-
ske in pevski zbori s Koro-
ške. Letošnja revija Koroška 

in Primorska pojeta se je za-
čela 26. februarja na gradu 
Dobrovo v Goriških brdih, 
končana pa bo v nedeljo, 24. 
aprila, v Zavarhu v Terskih 
dolinah v Benečiji. Primor-
sko in koroško prepevanje 
je postalo že pravo gibanje, 
v katerem letos sodeluje 200 
zborov. V njih poje nad 3000 
pevcev, ki bodo skupaj zapeli 
nad 750 pesmi.

Ena od postaj letošnje revi-
je Primorska in Koroška po-
jeta je bila v nedeljo Trbiž. V 
občinskem kulturnem sre-
dišču je pelo šest zborov s 
Koroške in Primorske. S 
Koroške sta nastopala dva 
zbora: Dekleta Smrtnik z 
Obirskega/Ebriach pri Že-
lezni Kapli in Kvintet Krni-
ca/Karnitzen iz Ziljske do-
line. Dekleta Smrtnik na-
daljujejo pevsko tradicijo 

Smrtnikove rodbine. V zbo-
ru poje šest Smrtnikovih de-
klet: Tanja, Dana, ki zbor 
tudi vodi, Maja, Anja, Vere-
na in Darja, ki zaradi študij-
skih obveznosti na koncertu 
na Trbižu ni pela. Smrtniko-
va dekleta najpogosteje pre-
pevajo na prireditvah v do-
mačem in v sosednjih kra-
jih in pri mašah v Železni 
Kapli in na Obirskem. Kvin-
tet Krnica pa prihaja iz skraj-
nega zahodnega dela dvoje-
zične Koroške, od Svetega 
Štefana v okolici Šmohor-
ja/Hermagor v Ziljski doli-
ni. Zbor poje že 17 let in oh-
ranja pri življenju stare, sko-
raj pozabljene ljudske pe-
smi, ki so jih včasih peli pri 
ljudskih praznovanjih in po-
božnostih. Pobudnik usta-
novitve zbora Herman Fri-
tz je povedal, da slovenščina 

v teh krajih umira. Pevci vsi 
razumejo slovensko, vendar 
se v slovenščini pogovarjajo 
le trije. Zanimivo in obenem 

spodbudno pa je, da sloven-
sko pesem radi poslušajo in 
pojejo tudi ljudje, ki sicer 
slovenščine ne razumejo. 

Smrtnikova dekleta z Obirskega pri Železni Kapli

Kvintet Karnica/Karnitzen od Sv. Štefana pri Šmohorju v Zilji

Jože Košnjek
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Po svetu
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Miha Naglič

»Kdor vzame po nesreči to 
knjigo v roke, naj se ne razo-
čara nad baržunasto liriko, 
ki jo je pisal mladenič, od ka-
terega sem se pravkar poslo-
vil. Res je baržunasta lirika! 
Zlate zvezde, vse orošene od 
pomladnega dežja, grobo-
vi, z belim cvetjem okiteni 
... Naši pesniki in nepesniki 
niso pošiljali knjig s predgo-
vori v svet. Vsaj sami jih niso 
pisali ... A današnji čas je tak, 
da se mora človek opravičiti 
nad mehko besedo, ki se je 
utrnila iz svežega, mladega 
srca, da se mora opravičeva-
ti zato, ker te transmisije vse 
preveč šume, transmisije v 
tvornici svetovnega kapitala, 

in ker je preveč čudno, če v 
dobi, ko se postavlja v svetiš-
če tega svetovnega boga pek-
lenske stroje, če se v tej dobi 
drzne govoriti mladenič čisto 
preprosto, odkrito, mehko, 
zato ker se je izgubil v opoj-
ni pomladni noči in blodi po 
poljani sanj pod zvezdami. / 
A meni ni težko sedaj, ko se 
pravkar poslavljam od sen-
timentalnega mladeniča in 
mu podajam roko in želim, 
da postane mož. Še drhti nje-
gova roka v moji, še se izmi-
ka, da bi se izmaknila svetu, 
a ne more se. In tega mlade-
niča bo povozilo in strlo kolo 
življenja. / Žal mi je, de pojde 
kolo čez obraz, čez oči in čez 
roke, žal mi bo zanj, ki sem 
ga ljubil. Ali moje srce in vse 

življenje in moja ljubezen je 
vse premajhno, da bi to pre-
prečilo. / Vem, da so te pe-
smi veliko prešibke, prema-
lo mogočne, da bi kdo v seda-
nji zmedi začutil njih zvok, 
toda naj bodo nagrobnik in 
opozorilo ...« (Str. 5)

Gornji stavki so iz predgo-
vora, ki ga je Srečko Kosov-
el napisal za pesniško zbirko 
Zlati čoln; pripravljal jo je, a je 
umrl prej, kot je lahko izšla. 
Maja bo minilo že 90 let od 
pesnikove zgodnje smrti 
(1926), njegove pesmi pa 
(najbrž ne samo po mojem) 
še vedno delujejo najbolj sve-
že od vseh slovenskih pesni-
kov. Zato je treba pozdravi-
ti odločitev založbe Miš iz 
Doba pri Domžalah, da ob 

obletnici izda 110 njegovih 
pesmi po izboru in s spremno 
besedo dr. Igorja Sakside. Pol 
pesmi je »baržunastih«, mu-
rnovsko liričnih (Nihil-o-me-
lanholija), pol pa »konstruk-
tivističnih« in še danes udar-
nih (H2SO4). Knjiga je ime-
nitna tudi po obliki, ilustri-
ral jo je Damijan Stepančič. 
Še več besedovanja o tej zbir-
ki bi bilo odveč, kupite jo, be-
rite in shranite. To je pesni-
ški brevir za vse čase. – In še 
tale misel: »Nobena doba še 
ni bila tako velika po svojih 
vprašanjih in tako bedna po 
svojih odgovorih kakor naša. 
Jaz sem zrcalo, odsevam člo-
veško gibanje.« Napisano 
1925, velja še danes. To zmo-
re le dobra poezija.

Nove knjige (321)

Barž ≡ kons

Srečko Kosovel, Barž ≡ kons, Miš, Dob pri Domžalah, 
2015, 180 strani, 30,95 evra, www.zalozbamis.com

Miha Naglič

Islam premalo poznamo

Eden od najboljših raz-
lagalcev bližnjevzhodne-
ga dogajanja je dr. Primož 
Šterbenc, po stroki polito-
log in sociolog, predvsem 
pa strokovnjak za islam. 
Da je res tako, smo se lah-
ko prepričali tudi, ko je bil 
naš gost na Glasovi pre-
ji, novembra 2014. Od tak-
rat je seveda »tam doli« ve-
liko novega. Nejasna je, de-
nimo, vloga Turčije. »Anka-
ra že nekaj časa deluje izra-
zito sektaško, saj se trenu-
tna oblast na čelu z vladajo-
čo Stranko za pravičnost in 
razvoj (AKP) močno identi-
ficira s sunitskim islamom. 
Tako ali drugače v Siriji pod-
pira radikalne sunitske sku-
pine in se ves čas zavzema 
za Al Asadov odhod. Je del 
problema, in ne rešitve. Pov-
sem mogoče je tudi, da pri-
haja do konkretnega sode-
lovanja med Turčijo in Is-
lamsko državo. Ankara ima 
skrajno skupino za orodje, s 
katerim naj bi na severu Si-
rije preprečila razvoj pro-
todržavne entitete sirskih 
Kurdov. Turško zaskrblje-
nost zaradi kurdskega de-
javnika je sicer mogoče ra-
zumeti. Zato tudi same tur-
ške invazije na sever Sirije 
ni mogoče izključiti, bi pa 
območje še dodatno desta-
bilizirala. Ankara vidi skraj-
neže tudi kot sredstvo za 

zaustavitev vse večjega vpli-
va Irana na Bližnjem vzho-
du. Tudi marsikateri pod-
pornik vladajoče AKP sim-
patizira z Islamsko državo 
in vleče vzporednice med 
osmanskim kalifatom, uki-
njenim leta 1924, in tvorbo, 
ki jo je razglasil Abu Bakr 
Al Bagdadi. Koncept kali-
fata namreč implicira eno-
tno svetovno musliman-
sko skupnost, ki naj bi pri-
nesla večjo vlogo zdaj mar-
ginaliziranih muslimanov v 
svetu. Obenem pa se turške 
oblasti zavedajo, da bi v tre-
nutku, ko bi proti Islamski 
državi silovito nastopile z 
orožjem, ta lahko aktivirala 
speče celice znotraj države.« 
Evropa se na dogajanje naj-
večkrat odziva odklonilno. 
»Protiislamski diskurz na 
stari celini nikakor ni nekaj 
novega, saj obstaja približ-
no od začetka 12. stoletja in 
trdi, da je islam agresivna in 
fanatična religija, sovražna 
racionalni misli in znano-
sti ter obenem zatiralska do 
žensk. Skozi zgodovino so 
tovrstni govor na različne 
načine vedno znova repro-
ducirale različne družbe-
ne skupine, tudi renesanč-
ni humanisti ¼  Danes se na 
Zahodu protiislamskega di-
skurza poslužujejo desne 
politične stranke, še posebej 
pomembno pa je poudariti, 
da plutokratske elite islam 
kot nevarnost subtilno sli-
kajo z namenom odvrača-
nja pozornosti od groteskne 

stopnje neenakosti oziro-
ma velikanske socialne nep-
ravičnosti, saj se zavedajo, 
da ves čas obstaja potencial 
za socialni upor.« Šterbenc 
poudarja, da islam prema-
lo poznamo. »Ljudi je tre-
ba poučiti o zgodovinskem 
ozadju odnosov med isla-
mom in zahodnim sve-
tom. Odkrito je treba govo-
riti o križarskih vojnah, ob-
dobju kolonializma, o nere-
šenem palestinskem vpra-
šanju in o napadu na Irak 
leta 2003. Nujno je tudi po-
udariti, da sta krščanstvo 
in islam sorodni abraham-
ski religiji. Obenem pa mo-
ramo opozoriti na dejstvo, 
da je bil islam skozi dobr-
šen del zgodovine toleran-
tna religija, ki je dopušča-
la visoko stopnjo avtonomi-
je t. i. ljudstvom knjige, to-
rej kristjanom in judom. 
Znanje o islamu mora pos-
tati del socializacije mladih. 
Pred kratkim sem predaval 
tujim študentom iz Poljske, 
Madžarske in Češke. Do sa-
mega islama so pokazali ve-
lik odpor z argumentom, da 
gre za nasilno religijo, ki se 
njih ne tiče. Obenem pa je 
kmalu postalo jasno, da o 
islamu ne vedo tako rekoč 
nič ¼  Da bi se izognili ta-
kim nesporazumom, sta-
rim predsodkom in nestrp-
nim izbruhom vseh vrst, se 
moramo o islamu enostav-
no več pogovarjati in ga bo-
lje spoznati.« (Vir: Pogledi, 
24. 2. 2016)

Še o ženskih rečeh

»Intervjuvala sem na du-
cate in ducate Afričank, ki 
so pretrpele več težav in 
travm, kot večina Zahod-
njakov o njih sploh prebere, 
in so zdržale, si utirale pot 
naprej. Pogosto sem odkri-
to jokala med intervjuji, 
saj nisem bila sposobna, 
da predelam to nasilje in 
sovraštvo proti ženskam, 
ki sem mu bila priča.« To 
je ob osmem marcu (velja 
pa celo leto) povedala ame-
riška fotoreporterka Lyn-
sey Addario (1973), Puli-
tzerjeva nagrajenka, speci-
alistka za fotografiranje kr-
šitev človekov pravic in po-
ložaja žensk v tradicionali-
stičnih družbah.

Pošljimo jih v vesolje

»Izjemno bi bilo, če bi 
dejansko lahko pripravi-
li voditelje in predsednike 
različnih narodov, da sku-
paj preživijo teden dni na 
Mednarodni vesoljski po-
staji. Zagotovo bi bili po-
litični problemi – vsaj tis-
ti mednarodni – hitro reše-
ni. To je izkušnja, ki spre-
minja pogled na svet.« 
Tako predlaga Igor Ruda-
jev, ki v Zvezdnem mestu 
blizu Moskve skrbi za ko-
ordinacijo med partnerji 
na Mednarodni vesoljski 
postaji in ima v teh rečeh 
velike izkušnje. Predlog je 
super, toda ¼

Za kaj gre tam doli?
Pod »tam doli« mislim na Sirijo in Turčijo. Mediji nas vsak dan zalagajo s poročili o vojni in 
humanitarni katastrofi, ki se tam dogaja. Redkeje pa postrežejo z razlago, iz katere je mogoče dogajanje 
tudi razumeti ¼

Islamisti protestirajo proti antiislamskemu filmu, Sydney, 
15. 9. 2012. Bilanca: 19 ranjenih protestnikov, 6 ranjenih 
policistov. / Foto: Wikipedija

Tale Afričanka gotovo ne sodi med srečnejše ljudi na tem 
svetu. / Foto: Lynsey Addario

Mednarodna vesoljska postaja (ISS) je mali svet, veliki je 
pod njo. Fotografijo je posnelo plovilo Atlantis po vzletu s 
postaje, 23. maja 2010. / Foto: Wikipedija
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Maja Bertoncelj

Društvo Downov sin-
drom Slovenija je samostoj-
na nevladna organizacija, ki 
je bila ustanovljena januar-
ja 2013. Med obširnim pro-
gramom društva so tudi zgo-
dnje obravnave, ki jih izvaja-
jo v šestih centrih po Slove-
niji. Kot prvi so leta 2002 z 
njimi začeli v Kranju. 

»Trenutno izvajamo pro-
grama zgodnje obravnave 
in učne podpore. V zgodnjo 
obravnavo je vključenih se-
dem otrok, obiskujejo ure 
gibalne spodbude in speci-
alno-pedagoške obravnave. 
V program učna podpora pa 
je vključenih enajst otrok, ki 
obiskujejo gibalno spodbu-
do in učno pomoč. Program 
zgodnje obravnave finan-
cirata društvo Downov sin-
drom Slovenija in Zveza So-
žitje, program učne podpore 
pa društvo Downov sindrom 
Slovenija. Izkupiček koncer-
ta bo namenjen financiranju 
programov, denarja pa bo pre-
malo. Zato vsak Center išče 
lastna sredstva z donacijami 

in organizacijo raznih prire-
ditev,« je pojasnila Stanka 
Grubešič, prof. defektologije, 
vodja Centra za Downov sin-
drom Kranj. Kot pravi, so ot-
roci z downovim sindromom 
veliki sončki: »Vsak ima svoj 
potencial, svoj tempo razvoja 
in napreduje v skladu s svoji-
mi zmožnostmi, če se z njimi 
dela strokovno in se jih spod-
buja k razvoju njihovih spo-
sobnosti.«

Obravnave v Kranju so 
vsakih štirinajst dni. Obi-
skali smo program zgodnje 
obravnave. Otrok je najprej 
eno uro pri Stanki Grube-
šič na specialno-pedago-
ški obravnavi, nato še eno 
uro pri Sanji Steka Kaštrun, 
prof. športne vzgoje, na gi-
balni spodbudi. Obravnave 
so individualne in brezplač-
ne. Šestletni Danijel obrav-
nave v Kranju obiskuje tri 
leta. »Danijel je otrok z zelo 
nizkim mišičnim tonusom. 
Napredek je opazen, ne gre 
pa kar čez noč. Starši smo 
zelo hvaležni za te obrav-
nave,« je povedala njegova 
mami Mihaela Kastelec iz 

Zgornjih Pirnič. Danijel je 
vključen v razvojni oddelek 
vrtca. In kako naprej? »Naj-
boljša rešitev bi bila, da bi ti 
otroci dobili spremljevalca 
in bi tudi kasneje ostali v do-
mačem okolju. O tem je tre-
nutno pri nas utopično sa-
njati. Ukvarjamo se pred-
vsem s tem, kako se bo zna-
šel v družbi. Zame je Danijel 
Danijel in ne otrok s poseb-
nimi potrebami. Ima svojo 
vlogo v tem svetu in tako kot 
vsak otrok predstavlja izziv. 
Je četrti otrok v naši družini 
in z njegovim rojstvom se je 
naše življenje spremenilo. 
Med seboj smo veliko bolj 
povezani. V današnji družbi 
je vse preveč vrednotenja po 
učinku,« je dodala. 

Program gibalne spodbu-
de v Centru za Downov sin-
drom Kranj izvaja Sanja Ste-
ka Kaštrun, ki je tudi mama 
otroka z downovim sindro-
mom. Nino je star osemnajst 
let. »Z diagnozo downov sin-
drom je povezana hipotoni-
ja, kar pomeni slabši mišič-
ni tonus. Slabša je tudi koor-
dinacija, ravnotežje, ti otroci 

kasneje osvojijo različne 
spretnosti. Treba jim je po-
magati, da je njihov razvoj 
čim boljši. S tem dobijo tudi 
veselje do gibanja in se lah-
ko kasneje vključijo v različ-
ne vadbe,« je povedala nekaj 
o pomenu zgodnje obrav-
nave, nadaljevala pa z vidi-
ka mame otroka z downo-
vim sindromom: »Predsod-
ki v družbi so še vedno pre-
močni, na žalost tudi v stro-
ki. Moja izkušnja je, da bi te 
otroke radi že od vrtca naprej 
usmerili v najnižje progra-
me. Problem se pojavi že ob 
vpisu v osnovno šolo, še bolj 
pa v srednjo šolo. Slabe iz-
kušnje imam tudi s postop-
kom usmerjanja, kjer starši 
skupaj z otrokom slišimo le, 
česa v življenju ne bo zmo-
gel. Ko je bil Nino obravna-
van pred osemnajstim roj-
stnim dnevom, je psihologi-
nja rekla, da ne bo nikoli v 
življenju samostojen. Rekel 
je, da je bil to najslabši dan 
v njegovem življenju. Starši 
smo mirni, dokler se otrok 
šola. Vseh nas pa je strah, kaj 
bo od 26. leta naprej.«

Otroci, mladoletni in odra-
sli z downovim sindromom 
pri vključevanju v družbo po-
gosto naletijo na ovire. Letos 
je zato geslo ob svetovnem 

dnevu oseb z downovim sin-
dromom Moji prijatelji, moja 
skupnost, koristi vključujoče-
ga okolja za današnje otroke 
in jutrišnje odrasle.

Odprimo jim vrata
Ob dnevu oseb z downovim sindromom bodo 21. marca na TV Slovenija predvajali dobrodelni koncert. 
Zbrana sredstva bodo namenjena programom zgodnje obravnave, ki od leta 2002 poteka tudi v Kranju. 

Sedemletni Oto Ivan Škrbec med specialno pedagoško 
obravnavo pri Stanki Grubešič

Šestletni Danijel Kastelec med obravnavo gibalne spodbude 
pri Sanji Steka Kaštrun

Igor Kavčič

Ker je Kranj v zadnjem 
času prišel na slab glas za-
radi zavračanja priseljen-
cev, so se v Mestni knjižni-
ci Kranj odločili predstaviti 
dobre zgodbe, ki jih v našem 
okolju ne manjka. V Kranju 
in okolici je kar nekaj organi-
zacij, ki priseljene otroke in 
mladostnike uspešno vklju-
čujejo v svoje programe. 
V pogovoru, ki ga je vodila 
dr. Mirjam Milharčič Hlad-
nik z Inštituta za slovensko 
izseljenstvo in migracije, 
so poleg kolegice z inštitu-
ta dr. Marijance Ajše Vižin-
tin tako sodelovali še ravna-
teljica OŠ Matije Čopa Ma-
teja Zukanovič, ravnatelj OŠ 
Jakoba Aljaža Milan Rogelj, 
Nataša in Vael Hanuna iz 
Družinskega in mladinske-
ga centra Cerklje ter dijaka 
Gimnazije Kranj Neža Šulc 
in Urban Janjič.

O konkretnih izkušnjah je 
najprej govorila Nataša Ha-
nuna iz Mladinskega centra 
Cerklje, ki deluje enajst let 
in ima s priseljenimi otro-
ki dobre izkušnje. Začeli so 

tako rekoč iz nič, tujce so je-
zika učili s fotografij. Kasne-
je je v center prihajalo vedno 
več priseljenih otrok, vklju-
čevali so jih v druženja s slo-
venskimi otroki, zraven po-
vabili tudi njihove starše ... 
»Človeka moraš vzeti take-
ga, kot je, ko pride k tebi,« 
meni Nataša, ki v centru de-
luje skupaj z možem Vae-
lom, slovenske matere in 
sirskega očeta, ki je že pred 
leti prišel iz Sirije.

Pozitivne izkušnje ima-
ta tudi ravnatelja obeh šol v 

največjem kranjskem nase-
lju Planina. Ravnatelj na OŠ 
Jakoba Aljaža Milan Rogelj je 
potrdil, da imajo trenutno v 
šoli učence iz desetih različ-
nih držav: iz vseh delov nek-
danje Jugoslavije, iz Moldavi-
je, Bolgarije, Avstrije, Italije 
¼  »Otroci se med seboj razu-
mejo tako kot v vseh drugih 
šolah. Žal pa imamo nekaj 
staršev, ki so zelo nestrpni. 
Ni problem v otrocih, am-
pak starših,« je povedal Ro-
gelj in dodal, da se moramo 
zavedati, da je šola državna 

ustanova, kjer se o stvareh, ki 
so zakonsko predpisane, ne 
gre pogajati. »Večnacional-
nost je za nas prednost. Kdor 
se vpiše na našo šolo, bo tole-
ranten do drugih in bo brez 
težav živel v svetu, kakršen bo 
čez deset let.« 

Podobno razmišlja ravna-
teljica na OŠ Matije Čopa 
Mateja Zukanovič, ki pou-
darja, da je bila šola v osem-
desetih letih zgrajena za ot-
roke priseljencev, ki so prišli 
v Kranj na delo. »Vsak učitelj 
ve, da je, ne glede na to, od 

kod so prišli učenci in kate-
re narodnosti so njihovi star-
ši, njegovo poslanstvo pos-
redovati znanje. Pred tremi 
leti smo se vključili v držav-
ni projekt na temo uspešne-
ga vključevanja otrok prise-
ljencev. Ob pomoči strokov-
ne sodelavke smo še inten-
zivirali učenje slovenskega 
jezika in kulture. Čeprav je 
projekt zaključen, s takim 
načinom, kolikor je v naši 
moči, nadaljujemo.«

Dr. Marijanca Ajša Vižin-
tin je spregovorila o dobrih 

praksah drugje po Sloveni-
ji. V pogovoru sta sodelovala 
tudi dijaka Gimnazije Kranj. 
Neža Šulc je povedala, da so o 
aktualnih beguncih in drža-
vah, od koder prihajajo, go-
vorili tudi pri nekaterih pred-
metih. »Mnogi so bili pred 
tem neopredeljeni, o tem 
jim je bilo neprijetno govo-
riti. Uspeh je, da smo se za-
čeli pogovarjati o tem, da so 
razni strahovi povsem odveč. 
Zdaj mi lahko staršem razlo-
žimo, za kaj gre.« Čeprav na 
šoli ta trenutek ni migrantov, 
Urban Janjič ne vidi težav za 
stik z njimi ter sodelovanje in 
druženje v šoli in zunaj nje. 
Izvedeli smo še, da je v oko-
lju, kjer je prisoten pozitiven 
odnos do tujcev, njihova in-
tegracija v družbo preprosta, 
dejstvo pa je, da so vse dobre 
prakse pri tem sadovi večlet-
nih prizadevanj. »V veliki 
meri je lokalno okolje tisto, 
ki ustvarja atmosfero spreje-
manja ali zavračanja tujcev,« 
je pogovor zaključila dr. Mil-
harčič Hladnikova. Če želi-
mo živeti v strpni družbi, po-
tem se nam ni težko odločiti, 
kako bomo ravnali.

Ne otroci, problem so starši
V Mestni knjižnici Kranj so pripravili pogovor na temo Dobre prakse sprejemanja priseljenih otrok in mladostnikov. 

Govorili so o dobrih praksah sprejemanja priseljenih otrok in mladostnikov: Urban Janjič, Neža Šulc, dr. Marijanca Ajša 
Vižintin, dr. Mirjam Milharčič Hladnik, Vael in Nataša Hanuna, Mateja Zukanovič in Milan Rogelj. / Foto: Primož Pičulin
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Suzana P. Kovačič

Stanko Martinjak se še 
dobro spominja ugriza klo-
pa junija leta 2012. Klop je 
bil že prisesan na kožo, Stan-
ko ocenjuje, da od ugriza ni 
mogla miniti več kot ura. Po-
zoren je bil sicer na to, ali se 
bo okoli ugriza pojavila rde-
čina zaradi morebitne okuž-
be z boreliozo, vendar se ni. 
V mesecih, ki so sledili, je 
imel nekaj težav z zdravjem, 
kot so bile občasne slabosti 
z bruhanjem in drisko, kar 
je pripisoval virusnim obole-
njem. Stankovi soprogi So-
nji se je zdelo malo čudno, 
zakaj popoldne večkrat pole-
žava, je bolj zaspan, kar zanj 
ni bilo značilno. Glavobola, 
vročine in bolečin v mišicah, 
ki so tudi značilni simptomi 
klopnega meningoencefali-
tisa (KME), ni imel. 

Konec oktobra istega leta pa 
je Stanko začel čutiti bolečine 

v mišicah, slabšal se mu je vid. 
To je trajalo nekaj dni. Potem 
je v enem popoldnevu prišlo 
nenadno poslabšanje z odpo-
vedjo najprej desne roke, za-
tem še leve. Telesna tempera-
tura mu je narasla na 41 sto-
pinj Celzija. Vse huje je bilo, 
hodil je še komajda, zato je 
šel k dežurnemu zdravniku, 
ki ga je napotil  v bolnišni-
co Jesenice. Možnost kapi so 
zdravniki izključili in posu-
mili na mišjo mrzlico, ker je 
delal na farmi, a tudi to dia-
gnozo ovrgli. Stanko je ome-
nil ugriz klopa in zdravnik 
je posumil na KME. Nasled-
nji dan ga je so proga odpe-
ljala na Nevrološko kliniko v 
Ljubljani, kjer so mu najprej 
slikali glavo, potem pa vzeli 
mozeg iz hrbtenjače, ki je po-
trdil KME. »Stanko nič več ni 
mogel, ne premikati rok, ne 
nog, ne požirati sline, začel se 
je © izgubljati© . Z rešilnim av-
tomobilom so ga odpeljali na 

infekcijsko kliniko,« se spo-
minja Sonja, ki vse, kar je sle-
dilo, opisuje z besedo © grozlji-
vo© . Zdravniki mu sicer niso 
verjeli, da je KME posledica 
ugriza klopa izpred nekaj me-
secev, menili so, da se je mo-
ral kasneje prisesati še kak 
klop. Ampak Stanko je prepri-
čan, da še enega klopa ni bilo. 

Bister um, negibno telo

Padel je v komo. Njegovo 
družino so zdravniki poskuša-
li pripraviti na vse, ker je bilo 
njegovo življenje ogroženo. Po 
desetih dneh boja se je zbudil 
z bistro glavo, vendar telesno 
negiben. Sto deset dni je pre-
živel na intenzivni negi, trik-
rat v tem času je imel © ležalno©  
pljučnico, shujšal je 35 kilogra-
mov. Zaradi vstavljene dihal-
ne cevke tri mesece ni mogel 
govoriti. Star je bil 48 let. 

Po približno štirih me-
secih so ga premestili v 

Rehabilitacijski center Soča 
v Ljubljani, kjer je ostal na-
daljnjih pet in pol mesecev. 
»Po dve uri na dan sem imel 
fizioterapijo, delovno terapi-
jo, predvsem pa mi je pri hoji 
na tekočem traku pomagal 
robot, t. i. lokomat. Invalid-
ski voziček sem uporabljal 
več kot eno leto. Ob koncu te-
dna sem hodil domov, opre-
mljen s tabletami, injekcija-
mi proti strdkom, klistirjem. 
Šele v zadnjih šestih mese-
cih se mi je uredila preba-
va.« Devet mesecev ga je so-
proga obiskovala vsak dan, 
najprej na infekcijski klini-
ki, potem na Soči. Bilo je na-
porno, čustveno in tudi fi-
nančno. Ob Stankovi vrnitvi 
domov se je življenje v  dru-
žini bistveno spremenilo. 

Po nekaj letih okrevanja

Stanko Martinjak je in-
validsko upokojen. Hodi, 

vendar po hribih ne tako 
kot nekoč s soprogo. Izbere 
sprehod, pogleda živali na 
domači kmetiji. Desna roka 
je še vedno negibna, levo ra-
hlo pokrči. V rokah še nima 
moči, vnučke ne zmore dvig-
niti, soproge ne objeti. Žena 
mu pomaga pri oblačenju, 
britju, prhanju. »Po treh le-
tih sem se naučil sam jes-
ti z levo roko, se podpisati 
z levo roko. Pijem po slami-
ci,« je povedal in nadaljeval: 
»Dve leti se nisem sprijaznil 
s posledicami bolezni. Zdaj 
je malo bolje, ker vidim, da 
mi gre na bolje. Potrebnih je 
sedem let za okrevanje, tako 
pravijo. Herman Čater, ki je 
prav tako zbolel za KME in je 
na to temo napisal knjigo Ne 
odreci se sanjam, mi je dejal, 

da se po desetih letih okre-
vanja še vedno malo ©po pra-
vlja©. Potrebne je veliko dob-
re volje in podpora druži-
ne,« je razložil. 

Cepljen proti KME ni bil. 
Po tem, kar se mu je zgodi-
lo, so se cepili sorodniki, so-
sedje ... le hčerke Stanko ni 
prepričal. »Cepljenje pripo-
ročam. Resda mi kdaj kdo 
očita, da delam reklamo za 
cepivo, pa takemu odvrnem, 
naj si samo pogleda videopo-
snetke poteka moje bolezni 
in okrevanja (snemala je za 
potrebe strokovnih preda-
vanj fizioterapevtka, op. a.) 
in bo videl posledice KME v 
vseh razsežnostih. Ni škoda 
denarja za cepivo, škoda pa 
je velike izgube pri zdravju,« 
je še poudaril. 

Življenje na nitki  
zaradi okuženega klopa
Stanko Martinjak iz Zabreznice je zbolel za klopnim meningoencefalitisom. Bolezen je tlela nekaj 
mesecev, potem pa silovito izbruhnila. Boril se je za življenje, sto deset dni preživel na intenzivni negi, 
še danes pa se sooča s posledicami bolezni. Če bi kolo časa lahko zavrtel nazaj, bi se cepil, pravi.

Stanko Martinjak 

Aleš Senožetnik

Soba, v kateri je potekal 
najin pogovor, je pravi mali 
muzej, poln predmetov, 
ki nosijo svoje zgodbe, nič 
manj zanimive od zgodb so-
govornika, ki ima za sabo že 
več kot tri desetletja diplo-
matske kariere. 

»Tole so izdelali jetniki iz 
Omska,« iz nekje izvleče ču-
dovito oblikovano admiral-
sko bodalo z jeklenim rezi-
lom iz damaščanskega jekla, 
ki ga je prejel v dar med služ-
bovanjem v Rusiji. Zbirko 
starin krasijo tudi Tomoso-
vi motorji, s katerimi je nav-
dušil švicarske funkcionarje, 
o starodobnikih pa sta bese-
dovala tudi s princem Stefa-
nom Lihtenštajnskim, bra-
trancem sedanjega suvere-
na, princa Hans-Adama II. 

Prvi vitez po letu 1929

Jožef Ciraj se je po diplo-
mi iz zgodovine in geogra-
fije odločil slediti svojim 

sanjam, zato je vpisal še štu-
dij mednarodnih odnosov. 
»Leta 1975 sem s spačkom 
potoval po Evropi. Na Du-
naju pred finim hotelom 
sem videl prizor, kako odpi-
rajo vrata v avtomobil nobel 

gospodu, ki sem si ga za-
pomnil za vse čase. Od tak-
rat sem vedel, da želim pos-
tati diplomat,« pravi sogo-
vornik, ki je hitro spoznal, 
da je zunanji blišč le vidna 
stran poklica, ki zahteva 

veliko trdega dela, samodi-
scipline in volje. 

Prvo službo je nastopil kot 
vicekonzul takratne Jugosla-
vije v Gradcu. V eni izmed 
nalog je uspešno posredo-
val pri pošiljki humanitar-
ne pomoči mornarjem, ki 
so obtičali v Indijskem oce-
anu. Tudi zaradi tega so ga 
povabili v malteški viteški 
red. Po večletnem pripravni-
štvu so ga leta 1993 slovesno 
umestili v malteškega viteza 
– obred je vodil Wilhelm von 
und zu Liechtenstein.

»Med službovanjem v 
Bonnu, Berlinu, Bernu, celo 
v Moskvi, mi je dejstvo, da 
sem malteški vitez, odpiralo 
vrata, ki bi sicer ostajala pri-
prta. Tako sem imel precej 
boljše možnosti, da zašči-
tim interese svoje države,« 
pripoveduje Jožef Ciraj. 

Srečanja s številnimi 
državniki

O tem, da so mu bila mno-
ga vrata odprta, pričajo stene, 

polne fotografij, med kateri-
mi je moč najti tudi tisto iz 
osebne avdience pri papežu 
Janezu Pavlu II., s katerim se 
je srečal dvakrat. Na svojem 
domu po svetu in v Komendi 
je gostil prenekatere ugledne 
goste. Med njimi mnoge dr-
žavnike pa tudi ambasadorje 
slovenske narodno-zabavne 
glasbe Avsenike. Po njego-
vi zaslugi je ob uradnem obi-
sku Slovenije tudi Komendo 
obiskal princ in suveren mal-
teškega viteškega reda Fra©  
Andrew Bertie, daljni so-
rodnik kraljice Elizabete in 
Churchillov pranečak. 

Med številnimi doživetji 
na diplomatskem parke-
tu je težko izpostavi, kje se 
je najbolje počutil. Na Gra-
dec ga vežejo čudoviti spo-
mini na začetke diplomat-
ske poti in na plese, ki sta 
se jih udeleževala z ženo, na 
Nemčijo v začetku devetde-
setih trdo delo in prizadeva-
nja za priznanje in utrditev 
samostojnosti nove države. 
Lepi spomini ga vežejo tudi 

na šolanje v Vatikanu in na 
Švedskem ter na delo v Švi-
ci. Presenečenje v vseh po-
gledih je bila zanj Rusija, 
kjer je živel med balerinami 
v Domu Bolšova znameni-
tega Bolšoj teatra. »Ko smo 
leta 2008 predsedovali Sve-
tu Evropske unije, sem veli-
kokrat dejal Rusom, da smo 
Slovenci prvi Slovani, ki smo 
zavladali Evropi brez orož-
ja,« pristavi s hudomušnim 
nasmeškom, pogreznjen v 
udobnem fotelju.

Osebi iz slovenske ljud-
ske pesmi, ki jo je med po-
govorom zapel sogovornik, 
se je v življenju obrnilo dru-
gače, kot si je predstavljal. 
To pa nikakor ne velja za Jo-
žefa Ciraja. Diplomat, mal-
teški vitez, strasten zbiralec 
starin in preučevalec zgodo-
vine, je uresničil svoje mla-
dostniške sanje. »Biti diplo-
mat je zelo lep poklic, zlas-
ti če ga opravljaš z ljubezni-
jo in se zavedaš, da delaš za 
zaščito interesov svoje drža-
ve in ljudi.«

Vitez na diplomatskem parketu
»Zmeraj sem si mislu, da bom fajn gospod, črno sukno nosu in študiral bom,« je ob ubranem igranju na kitaro zadonel glas slovenskega diplomata, viteza 
Jožefa Ciraja, prvega Slovenca po letu 1929, ki je bil sprejet v red malteških vitezov, in uglajenega gospoda, ki se je v svoji bogati diplomatski karieri srečal z 
kdove kolikimi visokimi predstavniki držav.

Dejstvo, da sem malteški vitez, mi je odpiralo vrata, ki bi 
sicer ostajala priprta, pravi vitez Jožef Ciraj. / Foto: Aleš Senožetnik
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Ko govorimo o pomanjka-
nju domoljubja, se ne zave-
damo, da so bili naši pred-
niki tisti, ki so zaradi svo-
jega uspešnega, tudi znan-
stvenega dela že dolgo pred 
nami ponesli sloves sloven-
stva v svet. To so ljudje, na 
katere smo lahko ponosni. 
Njihovi »poklicni nasledni-
ki« se sicer tega zavedajo. 
Eden od njih je tudi biolog 
Fran Jesenko, ki se je rodil 
14. marca 1875 ključavničar-
ju v Škofji Loki. Po njem se 
imenuje Jesenkovo prizna-
nje za pedagoško, razisko-
valno in operativno delo z bi-
otehniškega področja. Sodi 
med svetovno znane geneti-
ke v začetku 20. stoletja, saj 
je njegovo delo pomembno 
vplivalo na raziskave križa-
nja rastlin.

Gimnazijo je končal leta 
1895 v Ljubljani, leta 1900 
pa je promoviral na Duna-
ju. Že naslednje leto je bil 
prefekt in vzgojitelj perzij-
skih princev na dunajskem 
Terezijanišču, v letih 1902–
1904 vzgojitelj v rodbini gro-
fa A. Merveldta v Bělohradu 
na Češkem in pri L. Stag-
ni v Aleksandriji. Prepoto-
val je skoraj vso Evropo in 
služboval v Parizu in Upsa-
li. Med letoma 1904 in 1908 
je po nalogu dunajskega bo-
taničnega instituta razisko-
val rastlinstvo v Arabiji in 
ob Nilu. Leta 1909 je pos-
tal demonstrator na rastli-
nogojski postaji visoke šole 
za agrikulturo na Dunaju, 
čez štiri leta njen docent in 
leta 1919 honorarni priva-
tni docent, nato suplent za 

rastlinogojstvo na univer-
zi v Zagrebu. Leta 1920 je 
postal redni profesor za bo-
taniko na univerzi v Ljublja-
ni, kjer je kot redni profesor 

botanike na univerzi organi-
ziral botanični inštitut, labo-
ratorije in knjižnico. Pokli-
cali so ga v Zagreb, vendar 
se je hitro vrnil v Ljubljano.

 Prvi je dokazal, da hibri-
di med rastlinskimi rodo-
vi niso konstantni, temveč 
da se v nasledstvu mende-
listično cepijo. To temelj-
no dejstvo moderne geneti-
ke je v dolgoletnih poizku-
sih dokončno dokazal.  Po-
membne so tudi njegove 
raziskave počitka in brste-
nja rastlin. Prizadeval si je 
za razglasitev narodnega 
parka v Dolini Triglavskih 
jezer in za zaščito ljubljan-
skega Tivolija pred pozida-
vo. Med najpomembnejši-
mi njegovimi raziskavami 
je rž. Že leta 1911 je v Parizu 
predaval o svojem križancu 
pšenice in rži.

Rž je krušno žito iz dru-
žine  trav, sorodno ječme-
nu in pšenici. Največji pri-
delovalki rži sta  Evropska 
unija in Rusija. V Sloveniji, 
kjer je drugo najpomemb-
nejše krušno žito, najbolje 
uspeva v severovzhodnem 
predelu in na višje ležečih 
površinah na  Dolenjskem, 
Gorenjskem  in  Koroškem. 
Odporna je proti suši in 
zmrzali.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Lescah se je 15. 3. 1755 rodil cerkveni dostojanstve-

nik Jurij Gollmayr. Prizadeval si je za uvajanje slo-
venščine kot učnega jezika in slovenskih učnih 
knjig v šole na Kranjskem.

  V Komendi se je 16. 3. 1772 rodil slovenski častnik 
Žiga Josip Novak. V avstrijski vojski je dosegel čin 
feldmaršala. 

  V Zapužah pri Radovljici se je 16. 3. 1853 rodil zgo-
dovinar Josip Apih. Leta 1888 je objavil posebno po-
membno delo Slovenci in leto 1848. 

  V Breznici pod Lubnikom se je 18. 3. 1887 rodil 
zdravnik in publicist Frank Kern (pravo ime Javh 
Kern). Od leta 1916 je bil uradni zdravnik sloven-
skih izseljenskih organizacij.

Peter Colnar

»Žena se je zaprla vase, ni 
govorila ne z menoj ne s so-
sedo, ki je prihajala, da bi ji 
stala ob strani. Po tednu dni 
sem se moral vrniti na šiht. 
Pod večer, ko sem sem vsto-
pil v kuhinjo, Marije nisem 
našel. Šele po večurnem is-
kanju, ko so mi pomagali 
tudi drugi iz hiše, v kateri sva 
stanovala, jo eden od moža-
karjev odkrije na © štriku© , na 
podstrešju. Tako vidite, se je 
končala moja prva ljubezen, 
moj prvi zakon in tako sem iz-
gubil svojega prvega otroka.«

Tinetovo življenje se je 
korenito spremenilo. Shuj-
šal je do neprepoznavnosti. 
Čeprav je bil še mlad, niti 25 
let ni imel, se je počutil kot 
starec. Tako je naneslo, da 
sta mimogrede minili dve 
leti, in če ga nekega dne ne 

bi presenetilo mamino pis-
mo, se tega, kako čas beži, 
sploh ne bi zavedal.

»Njeno pisanje me je zelo 
pretreslo, saj me je spom-
nila, da bi bil že zadnji čas, 
da domov pripeljem poka-
zat ženo in otroka. Prešini-
lo me je, da domačim sploh 
nisem sporočil, da sem pos-
tal vdovec. Pred vrati so bili 
prvomajski prazniki, v bolni-
šnici, kjer sem bil tudi kur-
jač, so mi šli na roke, da sem 
lahko vzel deset dni dopusta. 
Brez posebnih misli in želja 
sem sedel na vlak in šele med 
potjo sem razmišljal o tem, 
kako sem se domačim odtu-
jil. A tisti trenutek, ko sem 
po več kot enournem peša-
čenju, ker sem zamudil vlak, 
zagledal meni ljubo tepko, ki 
je še vedno rasla pred hišo, 
sem se razjokal kot otrok. Se-
del sem na parobek, vse, za-
radi česar me je življenje po 
vojaščini premetavalo sem 
in tja, je privrelo iz mene. 
Tudi srečanje z domačimi 
je bilo zelo srčno. Moji brat-
je, ki jih prav tako nisem vi-
del že skoraj pet let, so se raz-
gubili po Sloveniji. Nekateri 
so delali v rudniku v Velenju, 
eden se je poročil na kmeti-
jo v okolici Ptuja, mama, ki 
je bila že precej betežna, pa 
je še vedno zaradi neneh-
ne očetove odsotnosti drža-
la breme domačije na svo-
jih ramenih. Šele veliko kas-
neje sem izvedel, da je imel 
oče z neko žensko dva ne-
zakonska otroka, kar ji je še 

dodatno pobralo energijo. A 
se ni pritoževala. Trdno sem 
bil prepričan, da doma osta-
nem le toliko časa, da jim po-
magam posaditi krompir, 
potem pa se vrnem v Novo 
mesto. A je spet posegla 
vmes usoda. Ko sem v nede-
ljo po maši peljal mamo na 
obisk k sorodnikom, sem tr-
čil v Nadjo, svojo osnovnošol-
sko ljubezen. Nisem je pre-
poznal, saj se je zelo spreme-
nila. Lase si je skodrala s traj-
no, bila je tudi precej okro-
gla, saj je bila že v osmem 
mesecu nosečnosti. Bežno 
sva se pozdravila, mama pa 
mi je kasneje povedala, da ji 
ni z rožicami postlano. Ime-
la je fanta, ki je šel služit 
vojsko v Zagreb, a od tam so 
ga nekega dne pripeljali do-
mov v krsti, češ da je naredil 
samomor. Krste niso sme-
li odpreti, le pokopali so ga. 
Sam pri sebi sem sklenil, da 
jo bom pod večer, ko mamo 
odložim doma, poiskal in se 
z njo pogovoril. A me ni že-
lela videti, kar me je zelo uža-
lostilo. Še enkrat sem posku-
šal čez dva ali tri dni. Povabil 
sem jo na tortico k Šiptarju. 
Kar precej časa sva molčala, 
potem pa se je le razgovorila. 
V dno srca se mi je zasmilila. 
Doma so jo zaradi nosečnos-
ti gledali postrani. Službe ni 
imela, na vasi so jo zasmeho-
vali in prezirali. Namesto da 
bi se ljudem smilila, so na-
njo gledali zviška. Prijel sem 
jo za roko in jo vprašal, ali 
gre z menoj v Novo mesto. 

Odkrito sem ji povedal, da 
na ženo še nisem pozabil, da 
jo imam še zmeraj rad, a da ji 
lahko nudim vsaj varnost, če 
ne drugega. Vzela si je čas za 
razmislek, in ko sem se vra-
čal domov, je bila ob meni. 
Ni nama bilo lahko. Osnov-
nošolska zaljubljenost je že 
zdavnaj izginila, ona je bila 
noseča z drugim, jaz pa sem 
bil do tega nerojenega otro-
ka, tako kot verjetno vsi v tis-
tem času, ki so bili na mojem 
mestu, tudi poln predsod-
kov. Še potem ko je Nadja ro-
dila, nisva spala skupaj. Lju-
bezni kar ni in ni hotelo biti. 
A je bila zelo dobrega srca, 
vse je naredila zame. Kadar 
sem imel nočni šiht, mi je 
ob treh zjutraj prinesla vro-
čo knajpovo kavo, kakšno ja-
bolko, kos kruha. Kar sva pač 
imela. Bila je tudi zelo dobra 
mama, kar mi je bilo sploh 
všeč. Skupaj sva bila že več 
kot tri leta, ko mi nekoč reče, 
da bi bilo za naju bolje, če iz 
Novega mesta odideva, ker 
je pač to kraj, na katerega me 
veže preveč spominov. Ob 
teh besedah mi je zledene-
lo srce. Zdelo se mi je nemo-
goče! Vsaj enkrat tedensko 
sem šel na pokopališče, kjer 
sta ležala žena in sin. Kdo 
bo skrbel za njun grob, če 
mene ne bo več blizu? Vse-
eno sem jo poslušal, preseli-
la sva se © le©  v Trebnje, kjer 
so takrat ravno gradili vodo-
vod, pa so potrebovali delav-
ce. Nadja pa je dobila službo 
v Dani, v Mirni. Tisto leto, ko 

je šla njena hčerka v prvi ra-
zred, sva se tudi midva malo 
bolj zbližala, rodila se je hčer-
ka, ki sva jo bila oba zelo vese-
la. Srce naju je vleklo nazaj v 
domače kraje. A je spet mini-
lo več kot pet let, preden sva 
se odločila, pospravila skro-
mno imetje v kovčke ter se 
odpeljala proti domu. Še ved-
no sem bil mlad, pri močeh, 
imel sem tam okoli 40 let. 
Lahko bi še gore premikal, 
zakaj pa ne! Stanovanje sva 
dobila pri neki vdovi, names-
to stanarine pa sem skrbel za 
hišo, pripravljal drva, z Nadjo 
sva urejala vrt in pozneje, ko 
je gospa umrla, sva od njenih 
otrok hišo tudi odkupila. Ro-
dila sta se nama še dva sino-
va, tako da sva imela štiri ot-
roke, ki sva jih morala spravi-
ti h kruhu. Ni bilo lahko, saj 
sem imel nemalo zdravstve-
nih težav. Pogosto se nisem 
mogel niti dvigniti iz poste-
lje, tako me je bolelo v križu. 
A me je Nadja zmeraj spod-
bujala, naj migam, ker bo 
sicer še huje. Za seboj sem 
imel garaško življenje, na tis-
te hlode, ki sva jih z očetom 
prestavljala v Kočevskih goz-
dovih, niti pomisliti nisem 
smel. Čas je zabrisal mar-
sikatero srčno rano in tako 
tudi nisem več redno hodil 
v Novo mesto, na pokopali-
šče. Marijino sliko sem imel 
še vedno v denarnici, a je prav 
tako nisem gledal stokrat na 
dan. Otroci, ki sva jih imela z 
Nadjo, so nama, ko so odraš-
čali, povzročali nemalo skrbi. 
Želel sem, da bi se v šoli pri-
dno učili, da jim ne bi bilo 
treba toliko delati kot meni, a 
kaj, ko me niso ubogali. Zlas-
ti najmlajši je bil poln muh, 
vpisal se je celo na Akademi-
jo za gledališče in film, a jo je 

potem pustil ter kar nekaj let 
klošaril, preden se je ustalil, 
poročil in se lotil dela. Ven-
dar ga je žena že po nekaj le-
tih nagnala in sedaj, ko sem 
star in betežen, imam še nje-
ga na grbi, da skrbim zanj,« 
je povedal kar v eni sapi, ne 
da bi vmes naredil za minut-
ko odmora.

Ko danes posluša in bere, 
kako pomembna je za za-
kon ljubezen, se nasmehne 
in zamahne z roko ter reče, 
da tisti, ki to trdijo, ne vedo, 
o čem govorijo. 

»Pri nama z Nadjo je bilo 
na prvem mestu razumeva-
nje. Na drugem spoštovanje 
in na tretjem smeh in dobra 
volja. Že večkrat sem pove-
dal, da me je v težkih trenut-
kih, ki jih ni bilo malo, reše-
valo prav slednje. Skozi trpke 
izkušnje sem spoznal, da 
imam takrat, ko mi gre slabo, 
samo dve izbiri: ali se težav 
rešim s smehom ali pa pa-
dem na kolena in se smilim 
samemu sebi. Šele takrat, ko 
mi je Nadja umrla, sem se za-
čel zavedati, kako globoko in 
trajno sem jo ljubil. Koliko 
mi je že s tem, da me je spre-
jela takšnega, kot sem bil, 
dala. Saj vam ne bom razlagal 
podrobnosti, a že to, da sem 
leta in leta enkrat mesečno 
hodil v Novo mesto, na Ma-
rijin grob, je bilo zanjo težko, 
saj se ji je zdelo, da sploh ni-
sem z njo, da je med nama 
še zmeraj senca neke druge 
ženske. Vse bi dal, kar imam, 
da bi bila vsaj še kakšen dan 
ob meni. Ure in ure sva sede-
la na balkonu in zmeraj, ko 
sva se spogledala, sva vedela, 
kaj se drugemu mota po gla-
vi. Če to ni bila ljubezen, naj 
me vrag pocitra!«

(Konec)

Brez smeha in pesmi ne bi preživel, 3. del

Ljubezen, ki se je ni zavedal

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Fran Jesenko – od vzgojitelja perzijskih 
princev do svetovnega slovesa

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Pokljuka, 20 kilometrov 
dolga in približno toliko tudi 
široka planota, med svojimi 
smrekovimi gozdovi skri-
va marsikaj: šotna barja, za-
nimiva botanična rastišča, 
številne planine in nekaj 
razglednih vrhov. Eden ta-
kih je tudi Galetovec, ki ga, 
če se peljemo z Bleda proti 
Bohinju, spoznamo po vrto-
glavo prepadni belo-rumeni 
skalni steni nad Bohinjsko 
Belo. Odsekana skala je raz-
log, da je značilnost Galetov-
ca izreden razgled.

Poti na Galetovec so šti-
ri: z Gorjuš, z Bohinjske 
Bele preko Slamnikov, z 

Bohinjske Bele preko Zaja-
me in z Belske planine. Ga-
letovec smo že večkrat obi-
skali z Bohinjske Bele, tok-
rat pa se bomo nanj odpra-
vili s Konjske Ravni na Pok-
ljuki, čez Belsko planino. 
Ker je na Pokljuki ogromno 
snega, bodo naše zveste pri-
jateljice na turi krplje. 

Skozi Bled in Gorje se za-
peljemo na Pokljuko, kjer na 
Mrzlem Studencu zavijemo 
levo proti Gorjušam in Kop-
rivniku. Trenutno je cesta 
v precej slabem stanju; oči-
tno je zima naredila svoje. 
Po približno treh, štirih ki-
lometrih nas smerokaz opo-
zori za Belsko planino. Par-
kiramo ob sneženi »ograji« 

spluženega snega in s krp-
ljami zakorakamo po globo-
ko zasneženi cesti, ki pelje 
proti planini. Ko dosežemo 
planino, se ne sprehodimo 
po njej, ampak nadaljujemo 
po desni cesti, ki obhodi pla-
nino. Nadaljujemo še kar po 
cesti naprej. Po približno ki-
lometru na desni zagleda-
mo smerokaz, ki nas usme-
ri proti Galetovcu. Smero-
kaz trenutno komaj gleda 
iz snega. Zavijemo na goz-
dni kolovoz, ki se počasi zač-
ne vzpenjati. Pot je markira-
na in naj nas ne zavede, ker 
se na vrhu prvega vzpona, na 
levi je izrazita, velika marka-
cija, usmeri navzdol. Na sre-
di spusta potka zavije levo po 

travniku navzdol do gozda, 
ki je pred vami. To pa je že 
Galetovec, le do vrha je še ne-
kaj minut hoje. Vrh je znot-
raj lesene lese, kjer je tudi ta-
bla Triglavskega narodnega 
parka, ki opozori na razgle-
dno okolico. Na drevesu sta 
v hišici vpisna knjiga in žig. 

Razgled je resnično dah 
jemajoč. Pred nami se bo 
razprostrla vsa Blejska kotli-
na. Blejsko jezero je kot na 
dlani, vidi se tudi grad, idi-
la je morda le toliko pokvar-
jena, ker se iz nobenega kota 
ne vidi še Blejski otok. A to 
bi bilo že skoraj kičasto. Gre-
ben Struške, Belščice, Stola, 
Vrtača, Begunjščica, Dobrča, 
v ozadju Storžič, Košuta ¼  

Edino opozorilo: vrh je 
položen, travnat, a kar na-
enkrat se odsekano konča 
v globini, zato POZOR!!!, 
če boste s seboj imeli otro-
ke. No, pazljivost je nujna 
za vsakogar, zato se roba 
izogibajte. Raje posedi-
mo nekaj trenutkov na le-
seni klopci in uživajmo v 
razgledu. 

Po poti vzpona se vrnemo 
nazaj do avtomobila. Možna 
je tudi krožna pot, če sesto-
pimo do Kranjske doline in 
se potem po cesti vrnemo do 
jeklenega konjička. 

Nadmorska višina: 1259 m
Višinska razlika: 100 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Galetovec (1259 m)

Deviško krpljanje
Neopazen vrh na vzhodnem delu Pokljuke, ki zaradi svoje lege nudi enkraten razgled na Blejsko 
kotlino.

Belska planina trenutno počiva pod globokim snegom. / Foto Jelena Justin

Krplje; idealen pripomoček za hojo po globokem, mehkem 
snegu. / Foto Jelena Justin

Razgled proti Blejskemu jezeru in Karavankam, ki so se tisto nedeljo skrivale v temnih oblakih.  

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Pirhi
Med velikonočnimi običa-

ji, ki jih poznam, so zelo za-
nimivi tisti iz Spreewalda, 
na ozemlju od Lübbenaua – 
Lubina do mesta Bautzen/
Budyšin, kjer živijo Lužiški 
Srbi. Bautzen/Budyšin leži 
50 km vzhodno od Dresdna. 

Dva ali tri umetelno okra-
šena velikonočna jajca, po-
barvana v različnih teh-
nikah, dobijo dojenčki ob 
krstu od svojih botrov, saj 
jajce simbolizira življenje. 
Tradicija krašenja je med 
Lužiškimi Srbi zelo boga-
ta in ima tudi svojo simboli-
ko. Najstarejši zapis o lepoti 
zgornje- in spodnjelužiških 
pirhov datira iz leta 1700. 

Sklenjen sončni krog, 
polkrog ali samo šop žar-
kov simbolizira vir luči, kar 

pomeni rast, vračajočo se po-
mlad in klijoče življenje. Tri-
je krogci v trikotniku pome-
nijo troedinost – boga očeta, 
sina in svetega duha –, lah-
ko pa tudi prispodobo druži-
ne – očeta, mater in otroka. 
Volčji zobje, enakostranični 
trikotniki, ki se stikajo, sim-
bolizirajo zaščito pred zlim 
in dajejo moč. Vejice simbo-
lizirajo zdravje. Sončev krog, 
obdan z navzven obrnjenimi 
stikajočimi se volčjimi zob-
mi, je želja za srečo v življe-
nju. Običajen krog, obdan z 
volčjimi zobmi, pomeni vse 
dobro za posestvo. Bogata je 
motivika rož, vitic, zvezd in 
krajinskih motivov. Posebno 
mesto imata križ in jagnje. 
Lužiška velikonočna žemlja 
je spletena iz treh testenih 

trakov. Velika posebnost je 
tudi velikonočna ježa. Moš-
ki, oblečeni v salonsko suk-
njo in s cilindrom na glavi, 
z banderi na začetku proce-
sije, na veliko soboto jezdijo 
od vasi do vasi in oznanjajo: 
»Kristus je vstal.« Zdaj se na-
bere tudi do 400 jezdecev – 
nekateri si konje izposodijo 
–, včasih jih je bilo menda še 
več. Pojejo cerkvene pesmi 
in na koncu procesije jezdi-
jo okoli domače cerkve. Ve-
likonočne ognje prižigajo v 
bližini vasi na veliko sobo-
to pozno zvečer, proti polno-
či, in bedijo ob njih skoraj do 
jutra. Vzdušje je veselo. Čim 
višji je ogenj, bolj blagodejen 
je njegov učinek. Do koder 
sega odblesk njegovega sija, 
bo zemlja dobro obrodila, 

ogenj pa bo pregnal tudi de-
mone. 

Znana je tudi vraža, da se 
morajo dekleta na veliko noč 
zgodaj zjutraj odpraviti k po-
toku ali reki, ki teče z zaho-
da na vzhod, in si umiti ob-
raz. Obred zagotavlja lepo-
to in manj komarjevih pi-
kov poleti. Ponekod je velja-
lo, da dekleta na poti do vode 
in nazaj ne smejo spregovo-
riti niti besedice, drugače je 
obredno dejanje brez moči. 
Nagajivi vaški fantje so de-
kleta pogosto izzivali, da bi 
se zmotile in kaj zinile. Malo 
više, v baltskih deželah, pa je 
bil star običaj, da so na trgih 
postavljali gugalnice za šti-
ri stoječe osebe, na katerih 
so se gugali na veliko sobo-
to, po veliki noči pa so jih 

zažgali, da se ne bi na njih 
gugale čarovnice. 

Lužiška jajčna solata 

Za 4 osebe potrebujemo: 
4 trdo kuhana jajca, 6 srednje 
velikih kislih kumaric, 2 žlici 
lahke majoneze, 1 žlico soka 
od vloženih kumaric, 1 žlico 
ne preostre gorčice, drobnjak 
po okusu, sol in poper

Jajca in kumarice zreže-
mo na drobne kocke. Nastri-
žemo drobnjak. 

Zmešamo majonezo, sok 
vloženih kumaric, gorčico, 
poper in sol. 

V skledo damo jajca in ku-
marice, dodamo preliv in za-
činimo. Potresemo z drob-
njakom. Postrežemo z dob-
rim črnim kruhom.

Fo
to

 J
el

en
a 

Ju
st

in



petek, 18. marca 201624

Razgledi

Miha Naglič

Naše morje – tako so Ri-
mljani imenovali morje, ki 
jih je oblivalo. Najprej je 
bilo to le Rimu najbližje Ti-
rensko morje. Ko so razši-
rili svoj imperij na vse Sre-
dozemlje, je »naše« postalo 
celo Sredozemsko morje, ki 
pravzaprav še danes leži na 
sredi sveta. Žal je od vseh 
svetovnih kriznih žarišč 
tudi danes najbolj krizno 
prav sredozemsko, zlasti 
na vzhodnih in južnih oba-
lah tega našega morja. Pre-
den jih pobliže pogledamo, 
zapišimo z veseljem, da je 
minilo že 25 let, odkar je 7. 
marca 1991 takratna skup-
ščina, ki ji je predsedoval 
gorenjski rojak France Bu-
čar, sprejela resolucijo o po-
morski usmeritvi Republi-
ke Slovenije – o tem, da želi 
Slovenija (p)ostati pomor-
ska država.

Resnici na ljubo: Slove-
nija je pomorska republika 

postala že v letih po drugi 
svetovni vojni, ko je dobila 
tudi svojo obalo in morje ob 
njej. Lani sem na teh stra-
neh predstavil novo in mo-
numentalno knjigo zgodo-
vinarke Nadje Terčon, ku-
stosinje Pomorskega mu-
zeja Sergej Mašera v Pira-
nu. Usidrali smo se na mor-
je je naslov knjige, podna-
slov pa: Vzpostavitev slo-
venskega pomorstva 1945–
1958. V njej prikaže, kako 
smo Slovenci v tistih letih 
kljub hudemu in pretka-
nemu nasprotovanju Hr-
vatov postali pomorski na-
rod. Ključni sta bili dve de-
janji: ustanovitev podjetja 
Splošna plovba Piran (SPP, 
1954) in Luke Koper (1957). 
V knjigi vidimo, da je bilo 
v pionirskem dogajanju 
ob slovenskem morju tudi 
marsikaj gorenjskega. Ne 
le Triglav v grbu SPP in dej-
stvo, da je bilo eni prvih la-
dij ime Gorenjska. V usta-
navljanju SPP je eno glav-
nih vlog odigral Škofjelo-
čan Niko Kavčič, tedaj vod-
ja ekonomskega oddelka 
Udbe, pozneje siva emi-
nenca slovenskega bančni-
štva ¼  Slovenci smo se torej 
usidrali na morje, še vedno 
smo ob njem in na njem in 
plovemo. V Ljubljani tega 
nekateri še niso dojeli, kon-
tinentalna zamejenost ne-
katerih naših prvakov je 
prevelika. Mednje očitno 
sodi tudi aktualni prometni 
minister, ki – sodeč po nje-
govem trmastem nasproto-
vanju gradnji drugega tira 
– nekako ne sprevidi, da je 
boljša povezava Luke Koper 
s srednjeevropskim poslov-
nim zaledjem nacionalna 
nuja, in ne le koprski pro-
blem.

Zdaj pa dvignimo sidro 
in odplujmo. Brž ugotovi-
mo, da je naše morje isto 
kot ono davno, rimljansko. 
Tudi naše morje je Mare 
nostrum. Tudi letošnjo po-
mlad in poletje se bosta ši-
rom po Sredozemlju do-
gajali predvsem dve zgod-
bi. Kakor vsako leto ga bo 
preplavila množica turi-
stov. Z obal Turčije in Libi-
je, morda tudi Albanije in 
najbrž še katere druge pa 
bodo čez to morje prihajali 
vedno novi begunci iz Azije 
in Afrike. Vojni in ekonom-
ski, med obema pravzaprav 
ni bistvene razlike, v hote-
nju teh množic po izselitvi 
v Evropo je nekaj neustavlji-
vega, nekaj, kar je za Evro-
po hkrati izziv in velika ne-
varnost.

V začetku marca je EU mi-
grantom zaprla njihovo bal-
kansko pot. »Do not come 
to Europe!«, ne prihajajte v 
Evropo, jih je v Atenah pos-
varil Donald Tusk, predse-
dnik Sveta Evrope. Zaman. 
Če jih EU in Nato ne bos-
ta ustavila z bojnimi ladja-
mi in policijo, bodo prihaja-
li še naprej. Mare nostrum 
je tudi njihovo morje in ni 
pravega razloga, zakaj ga ne 
bi skušali prepluti. Rimlja-
ni so namreč poznali še eno 
resnico: »Navigare necesse 
est vivere non est necesse«; 
pluti je treba, živeti ne. Izre-
kel ga je Gnaeus Pompeius 
Magnus, ko je med silnim 
viharjem poveljeval ladji, ki 
je peljala hrano iz Afrike v 
lačno Italijo. Zdaj je Evropa 
sita, iz Afrike pa plujejo lač-
ni migranti, vedno novi, ne 
bo jih zmanjkalo ¼  Le kdo 
jih bo ustavil? Tudi sloven-
ska vojna ladja Triglav jih 
bolj rešuje kot ustavlja.

Mare nostrum

mihovanja

Vladavina interesnih skupin
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ena prvih lekcij, ki sem jih 
dobil na začetkih novinar-
stva, je bila v zvezi s poroča-
njem o referendumih. V bi-
všem sistemu je oblast ne-
kajkrat dela, za katera bi si-
cer morala poskrbeti drža-
va, enostavno naložila drža-
vljanom in jih nato financi-
rala z njihovim »samopri-
spevkom«. Tako so se gradile 
ceste, šole, napeljevali telefo-
ni in podobno. Preden pa so 
državljanom sredstva začeli 
trgati od plač, jih je bilo vsaj 
formalno treba vprašati, če se 
s tem strinjajo. Stvar je bila 
precej podobna nekdanjim 
volitvam, kjer smo na vo-
lišču morali obkrožiti deset 
od desetih predlaganih kan-
didatov. Nobene alternative 

ni bilo. In seveda so predla-
gani vedno zmagali. Pri refe-
rendumu pa je bilo vendarle 
malce drugače. Tam je bilo 
mogoče odgovoriti tudi, da 
se s predlogom ne strinjaš. 
To je bilo sicer precej tvegano 
dejanje, saj so oblastniki za 
večino takšnih nasprotnikov 
hitro izvedeli in jih nato pos-
tavili na črne liste, ampak se 
je vseeno dalo. Zato se je vča-
sih zgodilo, da je kakšen refe-
rendum tudi »padel«. Ob ta-
kih dogodkih so se namreč v 
medijih pojavili naslovi, kot 
recimo Referendum za ces-
to ni uspel. Potem pa me je 
eden od starejših kolegov po-
dučil: »To ni res. Vsak refe-
rendum uspe, če se ga le ude-
leži zadostno število volivcev. 

Samo njegov rezultat ni tak, 
kot je oblast pričakovala.«

Inštitucija referenduma 
se je ohranila tudi v novem 
sistemu. Celo okrepila se 
je, saj je postala ena temelj-
nih pravic državljanov. Tako 
je povsod po svetu, kjer vla-
da demokracija. Spomni-
mo se, kako so se k referen-
dumu zatekli Grki, ko jih je 
lani Evropa s svojimi zahte-
vami stisnila v kot. Temeljni 
problem tega neposredne-
ga odločanja pa je, da ni po-
ceni. Ampak tako je s celot-
no demokracijo. Demokra-
cija načeloma ni poceni. Ve-
liko cenejše in učinkovitejše 
od nje so diktature, kjer obla-
stniki množici pod sabo le 
narekujejo izvajanje svojih 

odločitev in imajo nato za 
nespoštovanje ukazov prip-
ravljene zelo drastične kaz-
ni. V času Pinochetove dik-
tature je bil recimo Čile med 
najbolj razvitimi državami 
Latinske Amerike. Samo s 
spoštovanjem človekovih 
pravic je bila čista katastrofa.

Tako kot nekoč v Jugo-
slaviji imamo z referendu-
mi težave tudi v samostojni 
Sloveniji. Zaradi njih smo 
pred časom sicer malo spre-
menili pravila, saj je zdaj na 
referendumu vendarle po-
membna tudi volilna ude-
ležba, vendar je v sami in-
stituciji še vedno precej lu-
kenj, ki jih nekateri znajo 
spretno izkoristiti. V zad-
njem času to počnejo člani 

civilne iniciative iz Apač, ki 
so se odločili, da bodo s po-
močjo referendumov usta-
vili prav vse zakone, dok-
ler ne bodo uslišane njiho-
ve zahteve v zvezi s plačeva-
njem dohodnine v Sloveniji. 
Zaradi tega so tudi ustanovi-
li Sindikat delavcev migran-
tov Slovenije in s tem v odno-
su do vlade dobili še močnej-
še orožje. S svojim početjem 
v bistvu samo še potrjuje-
jo tezo, da je obdobje klasič-
ne politike dokončno mrtvo. 
Nekoč smo imeli eno poli-
tiko proti prepovedani opo-
ziciji, z zamenjavo sistema 
smo imeli nekaj časa politi-
ko levice in desnice, zdaj pa 
politiko izvajajo le še interes-
ne skupine.

Vaš razgled

Igra narave je mnogokrat prav neverjetna: sredi travnate jase se je pojavil 'čisto pravi 
levček', kot ga je poimenoval fotograf Luka Rener. Navkljub veličastni grivi kralja živali, ki 
je znan po tem, da brani ozemlje svojega krdela, v tem primeru mogočne razvaline gradu 
Kamen v prelepi dolini Drage, se mu je Luka pogumno približal in ga ovekovečil. S. L.

Planico vsako leto zaznamuje množica navijačev. Slovenske zastave so včeraj večinoma 
vihrale, nekateri pa so se vanje kar oblekli. Izvirnost navijačev ne pozna meja. M. B.
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Ana Šubic

K
ulturni hram Igna-
cija Boršnika v Cer-
kljah je v torek in 
sredo napolnila 
filmska glasba, ki 

je bila rdeča nit že 16. dobro-
delnega koncerta Podarim ti 
pesem. Učenci OŠ Davorina 
Jenka so svoje talente pred-
stavili na dveh dopoldanskih 
koncertih za vrstnike in dveh 
popoldanskih predstavah, ki 
sta privabili okoli tisoč obi-
skovalcev. S prireditvijo so 
znova zbirali sredstva za šol-
ski sklad, ki so ga tokrat obo-
gatili za 3200 evrov.

Okoli 150 nastopajočih, 
med njimi je bila kar tretjina 
učencev iz podružnice v Zalo-
gu, se je občinstvu predsta-
vilo s pevskimi, instrumen-
talnimi in plesnimi točkami 
ter igranimi prizori, še pred 
tem pa so morali pobrskati za 
uspešnicami iz slovenskih ali 
tujih filmov, serij ali risank in 
se dobro pripraviti na avdici-
jo. Kot je pojasnila članica pri-
pravljalnega odbora, učitelji-
ca Breda Žargaj, so velik pou-
darek dali slovenski filmski 

glasbi, saj je mladim bolj bli-
zu tuja glasba, še zlasti ame-
riška. Seveda brez slednje ni 
šlo, se je pa na repertoarju vse-
eno znašlo tudi lepo število 
slovenskih skladb. Koncert so 
popestrili tudi z igranimi vlo-
žki iz slovenskih filmov; naj-
mlajši so se razveselili Piki-
ja Jakoba, najstniki Poletja v 
školjki in malce starejši Cve-
tja v jeseni. S filmsko glasbo 
in dramskimi vložki so tako 
občinstvu v spomin priklicali 

številne prizore iz bolj ali 
manj znanih filmov.

Osmošolec Rudi Sirc se je 
vživel v vlogo Janeza iz Cvetja 
v jeseni. Priznava, da je imel 
malo treme, pa čeprav igra 
tudi v KUD Pod lipo Ader-
gas in šolski dramski skupi-
ni. Četrtošolka Nika Boga-
taj Golc pa je zapela Mojči-
no pesem. Kot pravi, zelo rada 
poje, je tudi članica šolske-
ga pevskega zbora pod vod-
stvom Irme Močnik, ki jo je 

spodbudila k nastopu na pri-
reditvi. »Malo me je bilo 
strah, vendar mi je nastop 
uspel,« je bila zadovoljna po 
prvi dopoldanski predstavi. 
Na njej so, kot že nekaj zad-
njih let, sodelovali tudi gos-
tje, učenci OŠ Helene Puhar 
iz Kranja, ki nastop v Cer-
kljah vselej težko pričaku-
jejo in se nanj pripravljajo z 
velikim veseljem. Tokrat so 
se predstavili s pesmijo Pika 
Nogavička.

»PODARILI« FILMSKO GLASBO
Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje je pripravila že 16. dobrodelni koncert Podarim ti pesem.  
Tokrat je bil obarvan s filmsko glasbo, predstavilo pa se je okoli 150 mladih talentov.

Iz dramskega prizora Cvetje v jeseni: v glavne junake so 
se vživeli Rudi Sirc, Sara Rozman, Katarina Jenko in Enej 
Globočnik. / Foto: Tina Dokl

S filmskim napevom Cvetje v jeseni sta se predstavili 
sestrični, citrarka Janja Petrič in flavtistka Nika  
Juvan. / Foto: Tina Dokl

Energični nastop plesne skupine Sinister / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

V 
soboto so v Med-
vodah z velikim 
koncertom, ki 
so ga poimeno-
vali Gregorjevo 

po domače, obeležili deset 
let Športne dvorane Medvo-
de. Obiskovalce so navduši-
li Modrijani, Natalija Verbo-
ten & DJ Ney. Kot se za pra-
znovanje jubileja spodobi, 
ni manjkala niti torta veli-
kanka. Skupaj so vanjo zare-
zali Matej Gašperin, Sašo 

Bratuš in Ines Iskra, trije, 
ki so v tem času vodili jav-
ni zavod, ki upravlja dvora-
no. Zavod se sedaj imenuje 
Javni zavod Sotočje Medvo-
de. V desetletju so se v dvo-
rani zvrstile številne priredi-
tve, tako športne kot druža-
bne. Dvorana je polno zase-
dena in gosti tudi mednaro-
dne dogodke. Ekipa zavoda 
je tako ponosno dejala, da je 
za dvorano deset let uspeš-
nega delovanja in da si želi-
jo tudi v naslednjih desetih 
letih spisati podobno vsebi-
no.

TORTA  
ZA DESET LET
S koncertom Gregorjevo po domače so v 
Medvodah praznovali deset let športne dvorane.

V torto za deset let Športne dvorane Medvode so skupaj zarezali 
Sašo Bratuš, Ines Iskra in Matej Gašperin. / Foto: Peter Košenina

Za glasbeni in zabavni del so tako na odru kot tudi med 
obiskovalci poskrbeli tudi priljubljeni Modrijani. / Foto: Peter Košenina

Na svetovni dan poezije, 21. marca, bo akcija Plačaj z 
verzom ponovno prebudila uveljavljene in priložnostne 
poete po vsem svetu. V tridesetih državah na vseh celi-
nah se bodo obiskovalci kavarn spremenili v pesnike, svoj 
verz pa bodo lahko zamenjali za kavo ali čaj. Del največje 
pesniške akcije lahko postanete tudi vi, saj bo poezijo kot 
plačilno sredstvo uvedlo 49 lokalov po vsej Sloveniji, tudi 
na Gorenjskem. Pobudnik globalne iniciative je Julius 
Meinl, dunajska pražarna in ambasador kavarniške kultu-
re. Sodelujoče kavarne na Gorenjskem pa so Luxury Bar 
in Bar Sonce v Kranju, pa Balanz Cafee iz Lesc, Tea-Ter Bar 
na Jesenicah in Mesta kavarna Tržič iz Tržiča.

Plačaj kavo ali čaj z verzom
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TA JE DOBRA
Slovenščina ima devet sklonov
Sklon je slovnična kategorija samostalniške ali pridevni-
ške besede. V slovenščini imamo devet sklonov. 
Imenovalnik – kdo ali kaj?
Rodilnik – koga ali česa?
Dajalnik – komu ali čemu?
Tožilnik – koga ali kaj?
Mestnik – pri kom ali pri čem?
Orodnik – s kom ali s čim?
Podkupovalnik – komu in koliko?
Nategovalnik – koga in kdo?
Odstopnik – čemu in zakaj?

Kletvica
Ko je užaljena stranka zahtevala od prodajalca, naj vzame 
nazaj grdo psovko, je ta odgovoril: »Pri nas ničesar ne 
jemljemo nazaj. Lahko pa vam jo zamenjam za drugo!«

Delovni čas
Moški z ugriznino na nogi pride k zdravniku. 
»Na vratih piše, da ordiniramo samo do petih popoldne!« 
ta odvrne. 
»Vem, gospod zdravnik, ampak tisti pes najbrž ne zna 
brati, pa me je ugriznil ob pol šestih!«

Janezek jih je dobil dvakrat 
Dvakrat sem bil tepen!
Prvič, ko sem atu pokazal spričevalo, in drugič, ko je videl, 
da sem mu pokazal njegovega.

Jezus Črnogorcem
Katere so bile zadnje Jezusove besede, ki jih je namenil 
Črnogorcem?
»Ne delajte ničesar, dokler se ne vrnem!«

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Na vidiku imate večji denar, s tem pa bo tudi splošno poču-
tje precej boljše. Bolj boste premišljevali, večje priložnosti 
bodo šle mimo vas, zato bodite pozorni in naj vas zauplji-
vost ne zavede. Odzovite se povabilu vesele družbe. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Zdravstvene težave, ki se vam bodo pojavile na začetku 
tedna, boste hitro in uspešno odpravili. Če se vam bodo 
pri financah pokazale težave, nikar ne delajte panike, saj 
se vse pozitivno reši, preden bi sploh lahko prišlo do 
težav. Ne obljubljajte!

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Spoznali boste, da lahko živite brez tega, da se vedno na 
nekoga opirate in zanašate. Začeli si boste zaupati in s tem 
bo zrasla tudi vaša notranja moč, ki vas lahko zelo preseneti. 
V koncu tedna se vam obeta nepričakovan obisk. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Radi bi prehiteli svojo prihodnost, a kot boste kmalu spo-
znali, to ni mogoče. Kljub temu se boste zelo potrudili in 
bili na koncu vseeno zadovoljni. Vaši najbližji vas bodo 
spravili v slabo voljo, vendar bodo to kmalu popravili.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Za vami so stresni dnevi, zato si boste privoščili odmor in 
prav nikomur ne boste dovolili, da vas zmoti. Naredili si bos-
te nove načrte, ki so potrebni, če hočete spremeniti vse tisto, 
kar si želite. Nekdo vas bo s svojo izjavo zelo presenetil.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V tem tednu boste izkoristili ves svoj šarm. Veliko ga je. 
Zadovoljstvo, ki sledi, bo nepopisno, in življenje boste 
začeli končno postavljati na pravi tir. Tudi pri financah bos-
te ponovno občutili varnost, posledica tega bo večji nakup. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Naložili si boste veliko dela in se kot vedno jezili, ko ne 
bo šlo vse po načrtu. Spremembe, ki si jih želite in jih pri-
čakujete, se vam zelo bližajo, najbolj pa bo to občutiti pri 
čustvenih zadevah. Odločili se boste še za krajši dopust.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V družinskem krogu bo prišlo do hudih besed in ves teden 
boste potrebovali, da se bodo mnenja uskladila. Pričako-
vanja, povezana s financami, se vam bodo sicer uresniči-
la, a malce kasneje, kot imate v načrtu. Čustveno boste 
nestabilni.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti, 
ki jih ne pričakujete. Prvotni načrt se bo v celoti spremenil. 
Za trenutek se bo sprožila slaba volja, a zmaga bo na vaši 
strani in to bo pomembnejše od vsega.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vso pozornost v vsakem dnevu sproti boste posvetili 
zgolj sami sebi. Seveda boste deležni raznih očitkov, kar 
pa vam ne bo mar, saj boste vi že poznali svojo resnico. 
Vedno moramo sebe imeti najraje. Obeta se vam zanimiv 
obisk.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zopet boste hodili po tankem ledu. Prijatelji se vas bodo 
malo sposodili, ne bodo pa pričakovali vaše obrambe. Vi 
boste tisti, ki se boste smejali zadnji. Pri zdravju se vam 
bodo pokazale stare težave, ki pa jih boste hitro in uspe-
šno premagali.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V naslednjih dneh vam bo razpoloženje precej nihalo. 
Malo bodo za to krivi drugi, malo pa tudi vi sami. Ker 
boste določene besede preslišali, se boste nevede izognili 
prepiru. V ljubezni boste upoštevali star nasvet in uspeli.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_22
NALOGA

2 8 3 9
6 9 4 2

9 5 8 1
7 9 1 2 6

5 7 2 9
3 2 6 5 4
2 4 1 5

8 6 7 3
1 9 8

sudoku_LAZJI_16_22

REŠITEV

2 8 5 1 3 6 9 7 4
3 1 6 9 7 4 8 5 2
9 4 7 5 2 8 6 1 3
4 7 9 3 1 5 2 6 8
5 6 8 7 4 2 1 3 9
1 3 2 8 6 9 5 4 7
6 2 3 4 8 1 7 9 5
8 9 4 6 5 7 3 2 1
7 5 1 2 9 3 4 8 6

sudoku_LAZJI_16_22
NALOGA

2839
6942

9581
79126

5729
32654
2415

8673
198

sudoku_LAZJI_16_22

REŠITEV

285136974
316974852
947528613
479315268
568742139
132869547
623481795
894657321
751293486

sudoku_TEZJI_16_22
NALOGA

9 1 2 4
1 2 9

4 8
7 6 4 5

5
6 8 3 9

5 9
4 7 2 6

6 2 9 1

sudoku_TEZJI_16_22

REŠITEV

9 3 6 1 8 5 7 2 4
7 8 1 3 4 2 5 9 6
4 5 2 9 7 6 3 1 8
3 1 7 6 9 4 8 5 2
8 9 4 2 5 7 1 6 3
2 6 5 8 1 3 9 4 7
5 7 3 4 6 1 2 8 9
1 4 9 7 2 8 6 3 5
6 2 8 5 3 9 4 7 1

sudoku_TEZJI_16_22
NALOGA

9124
129

48
7645

5
6839

59
4726

6291

sudoku_TEZJI_16_22

REŠITEV

936185724
781342596
452976318
317694852
894257163
265813947
573461289
149728635
628539471

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

K
ot kaže, se nezadr-
žno bliža pomlad, 
in nič čudnega, da 
se nekaterim žvi-
žga. Zaradi zarot-

niških nagnjenj, zato ker se 
jim tako zdi prav, mogoče 
jim ves dan ne gre iz glave 
znana melodija iz slovenske 
glasbene kvote na jutranjem 
radiu ali pa kar tako ... Pos-
lušalcem v presojo. Menda 
so odkrili policaja žvižgača, 
ki je v javnost spravil dopiso-
vanje modro oblečenih kole-
gov po družbenem omrežju, 
iz katerega je razvidna njiho-
va želja ministra K. spraviti v 
neprijeten položaj. Da je žvi-
žgač uničil kariero prvemu 
sindikalistu, slišimo nekate-
ra mnenja. Aha, iz veselja ali 
žalosti ves dan ožemaš liter 
šnopca, potem je pa stekle-
nica kriva, da si imel nasled-
nji dan mačka. To pa.

Smo pa oni dan opazi-
li, da je zadeva našim orga-
nom pregona vendarle segla 
v srce in jim bila v koris-
ten poduk. Zvečer, po zapr-
tju Mestne knjižnice Kranj, 
smo namreč pred stavbo 
zasledili policijski kombi, 

tako imenovano marico 
(glej fotografijo). Ker nismo 
bili povsem prepričani, ali 
gre za nenaden napad bral-
ne kulture v modrih vrstah 
ali kaj drugega, smo se poza-
nimali pri znanem proizva-
jalcu informacij in izvede-
li, da policisti iz vse Sloveni-
je v kranjsko knjižnico hodi-
jo na računalnik. Zakaj že? 
Takole pravi naš vir. Glede 
na to, da se zgodi, da tudi 
zaprta skupina na Facebo-
oku, v kateri so, kot vemo, 
pobalinstva zganjali neka-
teri modreci, ni varna pred 
odprtjem in razkritjem, so ti 
ugotovili, da je edina obram-
ba proti temu fizično zaprtje 
skupine. Tako so se dogovo-
rili s kranjsko knjižnico, da 
zvečer po njenem zaprtju za 
javnost vanjo vstopajo lah-
ko le skupine policistov po 
sedem. Ti sedejo za tamkaj-
šnje računalnike, se prijavi-
jo na Facebook v svojo sku-
pino in v njenem okviru poč-
no, kar pač želijo. Brez stra-
hu, da bi jih kdo odkril. Če 
že, pa bi žvižgača iskali v sed-
merici. Menda so večeri že 
rezervirani do konca aprila, 
predvsem iz policijskih vrst 
drugih mest v Sloveniji, tako 
da njihovi gorenjski kolegi 

sploh ne pridejo na vrsto. 
Menda pa tak sistem zaprte 
skupine odlično deluje.

Ko smo že pri policistih: 
izvedeli smo, da je vlada tik 
pred novim letom za sloven-
sko policijo naročila sto novih 
vozil znamke Smart (pame-
ten, bister), a so tik pred dne-
vi v podjetju Smart odpove-
dali pogodbo. Najbrž bodo 
sedaj naročili nekaj rablje-
nih renaultov 4, popularnih 
katrc. Problem je le v tem, ker 
morajo menda v njih sedeti 
po štirje policisti naenkrat.

Sicer pa smo Slovenci ino-
vativni tudi pri zaposlovanju 

in ponujanju dela tujcem. V 
nekem lesnem podjetju na 
postojnskem naj bi za spa-
nje trije delavci uporablja-
li eno posteljo. Domislico 
bi lahko prodajali v kapita-
listično bolj razvite zahodne 
težave, kjer so očitno pozabi-
li, kako se dela zaslužek.

Menda bo predsednik 
Borut Pahor izbiral nove 
ustavne sodnike ... Izbral si 
je posebno metodo preizku-
šanja primernosti sodnikov. 
Ti naj tokrat ne bi bili izbra-
ni po političnem ključu kot 
vselej doslej. Več o tem pri-
hodnjič.

ZAPRTA SKUPINA 
V Kranjski knjižnici uvajajo novo ponudbo zaprtih skupin na Facebooku. Trenutno so vse  
termine do konca aprila zasedli policisti.

V kranjski knjižnici zaprte skupine ustvarjajo policisti iz vse 
Slovenije.
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Re­šit­ve­kri­žan­ke­(ges­lo,­se­stav­lje­no­iz­črk­z­­

ošte­vil­če­nih­polj­in­vpi­sa­no­v­ku­pon­iz­­

kri­žan­ke)­po­šlji­te­do­srede,­30.­marca­2016,­

na­Go­renj­ski­glas,­Ble­i­­we­i­so­va­ce­sta­4,­4000­

Kranj.­Rešitve­lah­ko­od­da­te­tudi­v­na­bi­ral­nik­

Go­renj­ske­ga­gla­sa­pred­po­slov­no­stav­bo­­

na­Ble­i­we­i­so­vi­ce­sti­4.

MP – mednarodni program
TP   – tekmovalni program
SP   – spremljevalni program
DP   – dodatni program

nedelja/27. marec
Slovesno odprtje 46. TSD
Emil Filipčič – Marko Derganc: Butnskala  
(Prešernovo in Mladinsko) Premiera
/////
ponedeljek/28. marec
Delavnica dramskega pisanja
Kako napisati dramo z mentorico  
Nino Mitrović DP  
(od 28. marca do 1. aprila) 
////
torek/29. marec
Mini simpozij o dramatiki Emila Filipčiča  
(v sodelovanju s Slovenskim mladinskim 
gledališčem) DP, v stolpu Škrlovec
Vinko Möderndorfer: Evropa 
(SNG Drama Ljubljana) TP, ogled predstave 
v SNG Drama Ljubljana, odhod avtobusa 
ob 18.30 izpred hotela Creina
/////
sreda/30. marec
Okrogla miza DGKTS DP, v Stolpu Škrlovec       
Simona Semenič: medtem ko skoraj rečem še 
(SNG Drama Ljubljana in zavod Imaginarni) TP
/////
četrtek/31. marec
Katarina Stegnar, Urška Brodar, Jure Novak: Kata- 
rina po naročilu (Gledališče Glej in Zavod Poza) TP
/////
petek/1. april
Butndogodek, pogovor z Emilom Filipčičem, 
Markom Dergancem in Vitom Tauferjem o  
Butnskali DP, v  Mestni knjižnici Kranj
Drago Jančar: Zalezujoč Godota (Gledališče Slza i 
smjah, Ami da - 6, Bolgarija) MP, v Stolpu Škrlovec
/////
sobota/2. april
Predstavitev delavnic dramskega  
pisanjaDP, v Layerjevi hiši
Vinko Möderndorfer: Tri sestre 
(Heiglhoftheater, Nemčija) MP, 
v Stolpu Škrlovec
Ivan Cankar: Hlapci
(Slovensko stalno gledališče Trst) TP
/////
nedelja/3. april
Luka Cimprič, Andrej Zupanec: Ebola 
(Gledališče Glej) SP 
/////
ponedeljek/4. april
Simona Hamer, Prežihov Voranc:  
Samorastniki (Mestno gledališče  
ljubljansko) TP
Saška Rakef: Tolkalo 
(Radio SLO in Gledališče Glej) SP,  
v Stolpu Škrlovec in na tretjem  
programu Radia Slovenija
/////
torek/5. april
Matjaž Zupančič: Shocking Shopping
(Teatr 18+, Rusija) MP, v Stolpu Škrlovec
Vitomil Zupan: Zastave – mož – slepota
(SNG Drama Ljubljana) TP
/////
sreda/6. april
Avtorski projekt: Učene ženske 
(SLG Celje in MG Ptuj) TP
/////
četrtek/7. april
Dan nominirancev 
(v sodelovanju s SLOGI-jem in AGRFT-jem)  
DP, v Slovenskem gledališkem inštitutu
Tjaša Ferme: Divji otrok v mestu
(PopUp Theatrics & The Secret Theatre, ZDA)  
MP, v Stolpu Škrlovec
Goran Vojnović: Jugoslavija, moja dežela,
ogled predstave v SNG Drama Ljubljana TP,  
odhod avtobusa ob 18.30 izpred hotela Creina
/////
petek/8. april
Bralne uprizoritve študentov AGRFT  
DP, v Stolpu Škrlovec
Evald Flisar: Antigona zdaj
(Scena Theater, ZDA), MP
/////
sobota/9. april
Simona Semenič: 5fantkov.si 
(Beit Zvi, Izrael) MP,  
v nadaljevanju – Sklepna slovesnost  
46. tedna slovenske drame
/////
nedelja/10. april
2. strokovno srečanje oblikovalcev maske 
slovenskih gledališč DP, v zgornjem foajeju
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Nagrade:­Prešernovo­gledališče­Kranj­­
bo­dvema­nagrajencema­podelilo­abonma­
za­sezono­2016/17.
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Olivia Wild (32) je razkrila, da se je ude-
ležila avdicije za vlogo soproge Leonar-
da DiCapria v filmu Volk iz Wall Streeta, 
vendar so jo zavrnili, da naj bi bila presta-
ra. Takrat je bila stara devetindvajset let, 
medtem ko je DiCaprio deset let starejši. 

»Naj bi bila preveč prefinjena, toda kasneje sem izvede-
la, da so me zavrnili zaradi starosti,« je povedala igralka. 
Vlogo je dobila takrat triindvajsetletna Margot Robbie. 
Wildova ne žaluje za zavrnjeno vlogo, saj je, kot pravi, po 
tem dobila sanjsko vlogo v seriji Vinyl.

Olivia prestara za DiCapria

Casey Affleck (40) gre po 
stopinjah svojega starejše-
ga brata Bena, ki se je pred 
kratkim razšel z Jennifer 
Garner. Po desetih letih 
zakona se ločuje od sopro-

ge Summer Phoenix (37). Starša enajstletnega Indiana in 
osemletnega Atticusa sta se poročila leta 2006. Spozna-
la sta se leta 1995 preko njenega brata Joaquina, ki je z 
Affleckom takrat snemal film Ženska za umret.

Konec še enega zakona

Igralko Kristen Stewart 
(25) so opazili v romantič-
nem Parizu, kjer ni skrivala 
zaljubljenosti do svojega 
novega dekleta, tridesetlet-
ne francoske pevke Stepha-

nie Sokolinski. Soko, kot se je umetniško poimenovala 
Francozinja, ni skrivala navdušenja nad ameriško igralko. 
Dekleti sta si ves čas izkazovali naklonjenost, Kristen pa 
je Soki razveselila z rožnatim šopkom vrtnic.

Kristen sveže zaljubljena

Madonnin (57) čudaški nastop v Avstraliji 
je sprožil govorice, da je bila pevka med 
koncertom opita ali pod vplivom drog. 
»Kdor pozna Madonno, ve, da so govori-
ce popolnoma smešne. Če bi bila vinjena, 
ne bi mogla izpeljati takšne koreografije. 

Ena sama napaka in vsega je konec,« jo je zagovarjal obo-
ževalec. Pevka pa pravi, da je žalostno, da ljudje ne vedo, 
kaj je umetnost.

Madonna pregloboko pogledala v kozarec?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
ačel pa se je 
enajstega. Šte-
vilo sodelujo-
čih restavracij 
se povečuje iz 

leta v leto. Na Gorenjskem 
jih tako letos sodeluje že 
enajst. Prvič so Teden resta-
vracij organizirali leta 2012, 
takrat je sodelovalo le osem 
restavracij in gostiln. Vmes 
se je spomladanskemu Ted-
nu pridružil tudi jesenski. 
Gostov je tudi vsako leto več. 
Sploh pa so v določenih gos-
tilnah in restavracijah tisti 
trenutek, ko obelodanijo, da 
so rezervacije odprte, v roku 

nekaj ur razprodani. Največ 
je obiska v večernih urah in 
ob koncu tedna – in o tem 
sta spregovorila tudi naša 
naključno izbrana kuharska 
mojstra. Prvega, Škofjeloča-
na Grega Rozmana, lahko 
spremljate tudi v vlogi žiran-
ta v kuharskem šovu Moja 
mama kuha bolje!, sicer pa 
je šef kuhinje v restavraciji 
Lambergh iz Dvorske vasi; 
drugi, Simon Bertoncelj, 
pa je doma iz Kamne Gori-
ce in šef biserčka, ki smo ga 
obiskala prvič. Grand Hotel 
Toplice Bled ima namreč 
restavracijo, za katero smo 
slišali lani nekako v smislu: 
kaj, ko bi šli v Julijano, baje 
imajo tam kuharja, ki naj bi 

dobro kuhal. In res ga imajo. 
In res dobro kuha. 

Tako Simon kot Grega sta 
predstavnika mlajše gene-
racije slovenskih kuharjev. 
Stremita k lepim krožni-
kom, kjer tudi okus ne zao-
staja, a je popolnoma razli-
čen. Umetnika sta namreč 
odkrila vsak svoj stil barva-
nja na ©pla tno©. Če bi rekli, 
da so njuni krožniki polni 
glasbe, potem na Gregor-
jevih prevladujejo močnej-
ši toni, vsaka jed zase ima 
svojo dinamiko, okušaš tudi 
eksperiment in drznost; 
medtem ko Simonovi toni 
ustvarjajo nežnejšo simfoni-
jo, všečnost okusov, zlivanje 
tonov, romantično pesem. 

Spogledovanje z drznos-
tjo obstaja, a avtorjevo delo 
odraža njegovo odraslost.

Tako Grega kot Simon sta 
za Teden restavracij pripra-
vila ribji in mesni meni. Gre-
gorjeva menija se razlikuje-
ta, medtem ko ima Simon 
različno le glavno jed. Raz-
ložil nam je, da je več pov-
praševanja po ribjem zve-
čer, sicer pa gostje čez dan 
več naročajo mesnega, med-
tem ko pa Gregor opaža, da 
se pri njem za ribjega bolj 
odločajo ženske. Čeprav je 
treba pričakovati nepriča-
kovano, saj ko že mislite, da 
bo večji hit ribji meni, pride 
dan, ko vsi naročajo mesne-
ga – in obratno.

TEDEN RESTAVRACIJ
Pomladni Teden restavracij je nazaj. Tokrat v obdobju, ko meni treh hodov in tudi s pozdravom iz kuhinje 
v izbranih restavracijah in gostilnah, ki spadajo med boljše ali celo najboljše v Sloveniji, stane le šestnajst 
evrov, sodeluje kar šestinosemdeset restavracij in gostiln iz vse Slovenije. Teden se zaključi 20. marca.

Simonova hladetina dimljene postrvi in kislega mleka z 
limono, brancinov karpačo s koriandrom, solatka, avokadova 
krema, pesa, hren s smetano, kumara in zeliščni preliv 

Dobrodošlica iz Julijane s koščki ocvrtega piščanca z 
drobtinami rdeče pese in kokosovo peno. V dodanih 
kremah okušamo še grah, meto, koriander in ingver. 

Amir Dizdarević in kuharski mojster Simon Bertoncelj Kuharski mojster Grega Rozman 

Barvit Gregorjev uvod v ribji meni: hobotnica, ki jo na 
krožniku spremljajo še črna leča, žafranova emulzija, 
osočnik, redkev, morski beluš in krompirjev vijolični čips

Za sladek priokus pa še mousse iz karamelizirane bele 
čokolade, sladoled iz bele čokolade z ingverjem, hruška, 
cimetov drobljenec, ajda in pena jurke 

Simpatični Urška in Teja sta s 'čarobnimi napitki' skrbeli, 
da na zabavi zime, kot so poimenovali družabno večerno 
prireditev v Kranjski Gori, obiskovalcev kljub vetru in 
dežju ni zeblo. / Foto: Tina Dokl
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET TOPOLŠICA: 21. 3. ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 22. 
4.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; MEDŽUGORJE: 23.-25. 
4.; BANJA VRUČICA: 10.-13. 4. - OGLED SARAJEVA, 29. 4. - 2. 5. 
OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. 
VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; ŠMARJEŠKE ALI DO-
LENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Dobra mama je tista, ki zna poskrbeti zase
Šenčur – Občina Šenčur in KUD Simon Jenko Trboje v počas-
titev materinskega dne vabita vse mame, žene in dekleta, da 
se udeležijo prireditve z naslovom Dobra mama je tista, ki zna 
poskrbeti zase, ki bo v soboto, 19. marca, ob 19. uri v domu 
krajanov v Šenčurju. Dobrodošli bodo tudi očetje, dedki ...

Pomladni splet
Visoko – Kulturno-umetniško društvo Valentin Kokalj Visoko 
v nedeljo, 20. marca, ob 17. uri vabi v Dom krajanov Visoko 
na prireditev ob materinskem dnevu Pomladni splet. V pro-
gramu bodo sodelovali otroci iz društva in iz vrtca Janček.

Sveti Jožef – aktualni svetnik
Kamnik – Društvo sv. Jakoba prireja pogovorni večer z naslovom 
Sveti Jožef – aktualni svetnik (hvalnica krščanskemu možu), in 
sicer v petek, 18. marca, ob 19.15 v dvorani Frančiškanskega sa-
mostana v Kamniku. O vlogi očeta v družini bo razmišljal dr. Blaž 
Komac, višji znanstveni sodelavec na Geografskem inštitutu An-
tona Melika ZRC SAZU v Ljubljani. Vstopnine ne bo.

Za otroke
Gorenja vas – V knjižnici se bo delavnica za spretne prste 
za otroke od 4. do 10. leta starosti z naslovom Pisani pirhi 
začela v ponedeljek, 21. marca, ob 17. uri.

Poljane – Mamice so naš zaklad je naslov ure pravljic, ki se 
bo v knjižnici začela v ponedeljek, 21. marca, ob 17. uri.

Škofja Loka – Jutri, v soboto, 19. marca, se bo ob 9.30 v knji-
žnici začelo spomladansko ustvarjanje. V torek, 22. marca, 
lahko ob 17.30 otroci v knjižnici prisluhnejo pravljici Zaljub-
ljeni zvonček.

Jesenice – Prihodnji teden bodo v jeseniški knjižnici poteka-
le naslednje prireditve: v ponedeljek, 21. marca, bodo angle-
ške urice ob 16. uri, v torek, 22. marca, bodo nemške urice 
ob 17. uri, v sredo, 23. marca, bodo ustvarjalne delavnice ob 
17. uri, v četrtek, 24. marca, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 
25. marca, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri za tiste 
otroke od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcu.

IZLETI

Pohodniški izlet Plešivica–Suha krajina
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
Plešivica–Suha krajina, ki bo v četrtek, 31. marca, z odho-
dom posebnega avtobusa ob 8. uri izpred Globusa. Pohod 
bo lahek, hoje bo za tri ure. Vrnitev v Kranj je predvidena za 
okli 17. ure. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
30. marca.

Letovanje v Izoli
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje sporoča svojim članom, 
da Hotel Delfin za gorenjske upokojence organizira izredno 
ugodno letovanje z brezplačnim avtobusnim prevozom v ter-
minu od 5. do 12. aprila 2016. Informacije in prijave čimprej po 
telefonu: 05 6607 400 ali e-pošti: rezervacije@hotel-delfin.si.

PREDAVANJA

Črevesje – naši drugi možgani
Kranj – V ponedeljek, 21. marca, bo ob 18. uri v prostorih 
GTV – Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, brezplačno 
predavanje z naslovom Črevesje – naši drugi možgani. Pre-
davala bo Jožica Ramšak.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 19. marca, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Nevarnost slepe 
poslušnosti. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

Z Zinko Ručigaj o joku in trmi
Jesenice – V ponedeljek, 21. marca, bo ob 17. uri v Soseski 
Center II – MCJ Mladinska točka na Titovi 41 klepet staršev z 
Zinko Ručigaj o vzgoji otrok. Tokratna tema bo Jok in trma.

OBVESTILA

Občni zbor
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi svoje članice in 
člane na redni letni občni zbor, ki bo v torek, 22. marca, ob 
16. uri v prostorih Kulturnega doma na Kokrici. Po uradnem 
delu bo sledilo družabno srečanje s pogostitvijo.

Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča 
člane, da bo letni zbor članov v četrtek, 24. marca, ob 10. uri 
v zgornjih prostorih Restavracije Kazina. Prijave sprejemajo 
v pisarni društva, pri poverjenikih ali na GSM 040 767 886 
oz. 583 28 73 do 21. marca.

Noč z Andersenom 2016
Radovljica – Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovljica 
se je pridružila knjižnicam v Evropi in po svetu, ki skupaj in 
na poseben način praznujejo svetovni dan knjig za otroke in 
rojstni dan Hansa Christiana Andersena. Prvega aprila bodo 
noč skupaj z otroki že enajstič preživeli v knjižnici ob delih 
H. C. Andersena, prijetnem druženju, karaokah ¼ Praznova-
nje bodo zaključili z javno predstavitvijo, ki bo v soboto, 2. 
aprila, ob 9. uri v radovljiški knjižnici.

Triglavska tržnica z delavnico butaric in izmenjavo 
semen
Bled – Jutri, v soboto, 19. marca, bo med 10. in 12. uro pred 
Infocentrom Triglavska roža Triglavska tržnica in delavnica 
izdelovanja beganc/velikonočnih butaric. Potekala bo tudi 
izmenjava doma pridelanih, avtohtonih in kemično neob-
delanih starih slovenskih sort semen (zelenjava, slovenske 
rožice) v organizaciji EKOCI Gorenjska.

Delavnica izdelave velikonočnih butaric in 
razstava ročnih del 
Bohinj – V soboto, 19. marca, se bo ob 11. uri začelo pred-
velikonočno dogajanje v Centru TNP Bohinj, kjer se boste 
s pomočjo izkušenih mojstrov naučili izdelati velikonočno 
butarico. Ob 11. uri bo odprtje velikonočne razstave Žensk 
ročnih del Bohinja, ob 15.30 pa bo delavnica za otroke. 

Arhitekturna delavnica za otroke
Radovljica – Danes, v petek, 18. marca, bo ob 17. uri v Galeri-
ji Šivčeva hiša delavnica za otroke Igriva arhitektura – Frank 
Lloyd Wright, 1867–1959. Delavnica je brezplačna in je na-
menjena otrokom od 5. do 12. leta starosti.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
18. marca, ob 18. uri Družabni večer za vse generacije – Ta-
rok, v torek, 22. marca, bo ob 10. uri ISIO svetovanje, ki je na-
menjeno vsem odraslim, ki pred vključitvijo v izobraževanje, 
med ali po njem naletijo na težave ali ovire, ki jih ne morejo 
rešiti sami. Informacije in prijave na svetovanja sprejemajo 
po tel. 082 058 457 (Nevenka) ali e-pošti: mck@luniverza.
si. Prav tako v torek bo ob 18. uri predavanje z naslovom 
Kako prepoznamo mobing in kako ukrepati. V Medgenera-
cijskem centru Kranj je po predhodnem dogovoru možna 
tudi brezplačna učna pomoč. Vsak dan od ponedeljka do 
petka od 12. do 20. ure poteka neformalno druženje (igranje 
družabnih iger, miza za namizni tenis ¼ ). 

KONCERTI

Spomladanski koncert APZ France  
Prešeren z gosti
Kranj – Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj z di-
rigentom Fernandom Mejiasom bo imel danes, v petek, 18. 
marca, ob 19. uri v Gimnaziji Kranj svoj prvi spomladanski 
koncert. Kot gostje bodo nastopili: Dekliški zbor Gimnazije 
Kranj, Tilen Bajec in Neža Majnik.

Koncert zbora Alpina in Grudnovih Šmikel
Žiri – Moški pevski zbor Alpina Žiri in Grudnove Šmikle va-
bijo na koncert, ki bo danes, v petek, 18. marca, ob 19.30 v 
dvorani DPD Svoboda Žiri. Ponovitev koncerta bo v nedeljo, 
20. marca, ob 18. uri.

RAZSTAVE

Razstava ročnih del
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor – sekcija ročnih 
del Gelike vabi na razstavo ročnih del jutri, v soboto, 19. 
marca, in nedeljo, 20. marca, od 9. do 19. ure v prostore 
Gasilskega doma Preddvor. Odprtje s kratkim kulturnim 
programom bo v soboto, 19. marca, ob 9. uri.

Razstava velikonočnih voščilnic
Adergas – KUD Pod lipo Adergas vabi na ogled razstave ve-
likonočnih voščilnic iz zbirke Silva Sirca. Odprtje razstave s 
kulturnim programom bo jutri, v soboto, 19. marca, ob 19. 
uri v dvorani v Adergasu. Na ogled bodo posvetne, nabožne 
in Gasparijeve voščilnice. Ogled razstave bo možen tudi v 
nedeljo, 20. marca, med 9. in 12. in 14. in 16. uro.

Slike Duše Mesec
Žiri – V nedeljo, 20. marca, bo ob 10. uri, po sveti maši, v 
Galeriji v zvoniku odprtje razstave slikarskih del žirovske ro-
jakinje Duše Mesec, rojene Poljanšek. Razstava bo na ogled 
do nedelje, 27. marca.

PREDSTAVE

Lepotica in psihoanalitična zver
Stražišče – V Šmartinskem domu si jutri, v soboto, 19. mar-
ca, ob 20. uri lahko ogledate predstavo, duokomedijo Lepo-
tica in psihoanalitična zver.

Kranj – Krajevna skupnost Vodovodni stolp v spomin na do-
godke med drugo svetovno vojno v Šorlijevem mlinu svoj 
praznik praznuje 21. marca. Progam letošnjega praznovanja 
se bo začel že danes, ko bo od 15. do 18. ure možen ogled 
vodovodnega stolpa, kranjski jamarji pa bodo prikazali spust 
z vrha po zunanjem delu stolpa. V ponedeljek, 21. marca, bo 
ob 10. uri slovesnost v spomin na padle mlade partizane v 
Šorlijevem mlinu. Ob 18. uri bo osrednja slovesnost v športni 
dvorani Vojašnice Petra Petriča v Kranju s prazničnim nago-
vorom in koncertom Orkestra Slovenske vojske, v torek, 22. 
marca, pa bo ob 17. uri tradicionalna proslava z družabnim 
srečanjem krajanov v Osnovni šoli Simona Jenka. 

Danes na ogled vodovodnega stolpa

Kamnik – Jutri, 19. marca, bodo v občini Kamnik izvedli prvi 
dve letošnji čistilni akciji. Člani ribiške družine se bodo ob 8. 
uri zbrali pri športni dvorani in čistili brežine Kamniške Bistri-
ce, v Volčjem Potoku pa se bodo krajani zbrali ob 9. uri pri 
domu krajevne skupnosti. Glavnina čistilnih akcij po krajevnih 
skupnostih se bo sicer izvedla v soboto, 2. aprila. Organiza-
torjem čistilnih akcij bo tudi letos na pomoč priskočila Občina 
Kamnik, ki bo poskrbela za vreče, rokavice in odvoz odpadkov.

V Kamniku se začenjajo čistilne akcije

Suzana P. Kovačič

Križe – Kulturno društvo 
(KD) Kruh Križe bo v reži-
ji Davida Ahačiča uprizori-
lo Pasijonsko igro, prvič že v 
soboto ob 19. uri v župnijski 
cerkvi v Križe, nato pa še v to-
rek, 22. marca, ob 19. uri v žu-
pnijski cerkvi Bistrica pri Tr-
žiču in v četrtek, 24. marca, 
ob 20. uri ponovno v cerkvi 
Križe. »Škofjeloški pasijon 
je bil razglašen za živo moj-
strovino državnega pomena. 
Tržičani podobnega besedi-
la nimamo, vendar v zaklad-
nici slovenske historične li-
terature najdemo obilico so-
rodnih besedil, po katerih 
bomo v postnem času posegli 

gle dališčniki KD Kruh Križe. 
Z oživitvijo besedil Janeza 
Vajkarda Valvasorja (17. sto-
letje), Janeza Svetokriškega 
(prelom v 18. stoletje), Strži-
narja in Paglavca (18. stoletje) 
in starejših srednjeveških te-
kstov latinsko-nemške tradi-
cije bomo preizkusili, ali sta 
odrska mimetičnost in poe-
tičnost tudi v sodobnem sve-
tu lahko obredno dejanje, du-
hovno očiščenje. Uprizoritev 
ne bo le v estetski užitek zlas-
ti s kostumi, arhaično govo-
rico in glasbeno spremljavo, 
pač pa bo tudi poziv k poglo-
bitvi osebne in družbene od-
govornosti,« je povedal Slav-
ko Bohinc, predsednik KD 
Kruh Križe. 

Pasijonska igra 



OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

NOVE motoristične hlače ter rabljeno 
bundo in čelado, tel.: 041/516-687 
 16000946

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Jane, dvodelni, tel.: 
041/961-554 16000951

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE kužke, mešančke, manjše ras-
ti, tel.: 041/841-632 16000980

MUCKE, tel.: 04/25-51-223 16000962

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210  
 16000971

HRIBOVSKO nakladalko, žago Tomos 
650 in motorno škropilnico Tomos, 
tel.: 051/316-579 
 16001007

MULTIKULTIVATOR Heba Subaru 9 
KM, nov, s prikolico, rotokosilnico, plu-
gi, rolbo za sneg. Cena za kpl. 1.700 
EUR, tel.: 041/861-946  
 16000858

PUHALNIK Tajfun v kompletu z elektro-
motorjem, ugodno, tel.: 041/516-692  
 16000961

ROTACIJSKO kosilnico Sip 135, cena 
500 EUR in motorno žago Husqarna, 
tel.: 041/758-972 16001013

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje akomulatorji 12 V 75 ah, 12 V 
105 ah, 12 V 155 ah, obračalni sistem 
Sip 220 cm, 200 cm, sedeži za traktor-
je, tel.: 04/23-24-802  
 16000724

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje vse vrste olja za motorje in me-
njalnike, material za generalno popravi-
lo motorja na traktorjih vseh vrst in še in 
še ..., tel.: 04/23-24-802  
 16000725

KUPIM

ELEKTRIČNI mešalec za gnojevko, 
možno tudi brez elektro motorja, tel.: 
04/57-40-128, 041/422-451 
 16001001

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 16000817

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Štore, 
Univerzale, Ursus, TV ali podobno ter 
kiper prikolico Tehnostroj in trosilec 
gnoja, tel.: 031/851-485 
 16000857

TRAKTOR  Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 16000945

TRAKTOR 4 x 4, od 50 do  80 km, 
tel.: 041/378-651 
 16000959

PRIDELKI
PRODAM

AKCIJA - Kalcit in koruza ter odkup ži-
vine za izvoz. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 16000856

BELI, rumeni in rdeči jedilni krompir, 
tudi za sajenje, tel.: 041/282-039 
 16000947

DOMAČA jabolka, neškropljena idared 
in druge, tel.: 040/841-281  
 16000967

DOMAČE orehe v lupini in jedreca 
sušene na krušni peči, tel.: 041/545-
204  
 16000999

EKO kmetija vam nudi jabolčni kis, sok, 
jagenjčke, ovčje kože, tel.: 031/648-
526 
 16000964

KRMNO peso, tel.: 041/347-243  
 16000995

KROMPIR za saditev, tel.: 041/767-
339 16000979

KROMPIR, zgodnji in pozni, ter prebi-
ralnik krompirja Poljski, tel.: 031/585-
345 16001004

KROMPIR Desire, primeren za sajenje 
in drobnega za pujske, tel.: 04/25-91-
210, 031/725-422  
 16001014

OREHE v lupini, ugodno, tel.: 
040/800-278 16000851

OREHOVA jedrca, tel.: 030/253-161  
 16000954

OREHOVA jedrca, domača, kvalitetna, 
tel.: 040/265-836  
 16001002

SENO v kockah, tel.: 04/59-49-227, 
041/928-845 16000987

SILAŽNE bale, molzni strojj, letnik 
2012, in rotacijsko kosilnico 260, tel.: 
031/343-177  
 16000968

SILAŽNE bale, molzni stroj Sezer in ro-
tacijsko kosilnico Lasar, tel.: 031/343-
177  
 16000992

VEČ vrst jedilnega krompirja, tel.: 
04/23-11-582, 040/483-444 
 16001006

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 KRAVE simentalke, breje 3, 4 in 5 
mesecev, tel.: 040/235-738 
 16000958

3 LETA staro ovco jezersko-solčavske 
pasme, tel.: 040/642-985  
 16000868

BREJO kozo ter kozla, manjše rasti, 
tel.: 04/25-26-580, 041/730-958 
 16000973

JARKICE, rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 
 16000854

KOKOŠI, pred nesnostjo, rjave, gra-
haste, črne barve in kg piščanci, pripe-
ljemo na dom, tel.: 041/710-113  
 16000699

KOKOŠI, primerne za zakol ali nadalj-
njo rejo, tel.: 040/384-187 
 16000955

KOZO po izbiri, tel.: 04/51-41-297, 
051/392-628 
 16000994

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 16000704

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285  
 16000953

TELICO ČB v 9 mesecu brejosti, cena 
po dogovoru, tel.: 041/910-611  
 16000957

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 040/623-359  
 16000990

TELICO LS/LIM, 320 kg, stara 10 
mesecev, in 2 bikca RJ/CK, 230 kg 
in LS, 280 kg, skupaj, tel.: 031/312-
323  
 16000993

TELIČKO simentalko, staro 3 mes., 
bale otave, mešana drva in les za 
ostrešje, tel.: 04/53-36-448 
 16001000

ZAJCE, kunce za pleme, nemški lisec, 
ovnač, Naklo, tel.: 051/304-012  
 16000982

OSTALO
SILAŽNE bale prodam ali menjam za 
bukova drva, tel.: 031/624-552 
 16001008

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

VOZILO, poškodovano ali v okvari, od 
letnika 2004 dalje. Avto Tojos, Tomis-
lav Josipovič s.p., Drulovka 23 a, tel.: 
031/629-504 16000937

RABLJENO vozilo Mercedes, serije A, 
od 1. lastnika, tel.: 04/20-21-436  
 16000976

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, tiska-
nje 38 cm x 28, cena 390 EUR, tel.: 
070/701-962 16000972

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ITISON, nov, svetlo rjave barve, dim. 
350 x 320, cena po dogovoru, 11.20 
m2, tel.: 031/328-628 16000966

KUPIM

RABLJENE betonske strešnike - Folc, 
tel.: 031/624-552  
 16001009

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16000714

SUHA bukova drva, tel.: 041/327-
932 
 16000949

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235  
 16000986

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POGRADE z jogiji in podi, za simbolič-
no ceno, tel.: 051/271-715  
 16000960

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

RADIATORJE 600 x 1600 in notranja 
vrtna krila, tel.: 031/716-629  
 16001003

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKO fantovsko kolo TORPADO 
PUMA T630, 20 col., 6 prestav, modre 
barve. Rabljen 2 sezoni, odlično ohra-
njen, tel.: 051/370-928  
 16000922

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

PREDDVOR - Raffove knjige (10), od 
tega 6 za odrasle, cena 10 EUR, mo-
žna dostava, tel.: 041/995-813  
 16000963

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: 15 izdelkov, tema križev 
pot, vel. 130 x 100, 75.000 EUR, 
Duh. utrip: 6. 4.1 5, tel.: 040/567-
544 16000885

STARINE
PRODAM

RAZLIČNE starine, tel.: 031/449-
038 16000965

RAZLIČNE motive gobelinov v okvirju 
in staro leseno čevljarsko prešo, tel.: 
04/53-18-664 
 16000969

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 
 16000716
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Knjiga ˝Nega 
bolnika na domu˝ 
bo dobrodošel 
pripomoček za vse, 
ki ste se odločili 
negovati bolnika 
doma, sami ali pa s 
pomočjo negovalca. 
A kljub veliki želji, 
da bi pomagali 
svojim ljubljenim, 
ste se znašli pred 
velikim izzivom. 
Knjigo poleg 
praktičnih nasvetov 
odlikuje tudi skrb 
za ohranjanje 
spoštovanja 
in človeškega 
dostojanstva 
bolnika.

Knjiga ˝Nega 
bolnika na domu˝ 
bo dobrodošel 
pripomoček za vse, 
ki ste se odločili 
negovati bolnika 
doma, sami ali pa s 
pomočjo negovalca. 
A kljub veliki želji, 
da bi pomagali 
svojim ljubljenim, 

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Prvi del knjige je namenjen splošni negi bolnika 
na domu, drugi del knjige pa je posvečen negi 
bolnika z alzheimerjevo demenco.

www.gorenjskiglas.si

19 EUR
+ poštnina

V novi knjigi boste našli 
napotke, kako glede na 
vaše želje in potrebe 
izbrati in postaviti  
ustrezen rastlinjak.  
Pa tudi vse o pravem 
zemljišču, prehrani rastlin, 
namakanju in varstvu v 
pogojih, ki vladajo  
v rastlinjaku.  
In pa pomembne  
vrtnine za dober izbor  
in pester kolobar s 
podrobnimi nasveti za 
njihovo uspešno  
gojenje.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Kako podaljšati sezono pridelave vrtnin na vrtu? 

Rešitev je rastlinjak! 

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

MANJŠE stanovanje na slovenski oba-
li, najraje v Izoli, Strunjanu ali Portoro-
žu, tel.: 070/222-402 16000952

ODDAM

GARSONJERO na Planini 2, najemni-
na 250 EUR/mesec, tel.: 041/331-
875 16000950

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam 2-stanovanjsko 
hišo, 2 garaži, vrt, ugodno, možen na-
kup polovice, tel.: 031/449-093  
 16001005

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

APARTMA v zdraviliškem parku Dobr-
na, letnik 1992, 22.8 m2, EI - E, cena 
35.900 EUR, tel.: 041/744-709  
 16000983

KMEČKO hišo, preurejeno v počitni-
ški objekt - vikend, na 155+454  m2 
pozidani in stavbni parceli in 2021 
m2 sadovnjaka s travnikom, Breznica 
pod Lubnikom št.14, Šk. Loka, cena 
55.000 EUR, tel.: 041/947-265, jure.
vernik@siol.net 16000723

ODDAM

APARTMAJE v okolici Zadra, 40 m 
od plaže, dovolj sence  borovcev, tel.: 
031/515-422  
 16000996

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Zg. Besnici, 
tel.: 041/528-073 
 16000981

1 HA travnika v Lescah, primeren za 
nasad jagodičevja, tel.: 041/676-039 
 16001011

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1,2 ben., let. 2006,  prev. 
143.200 km, potrjena servisna knjiži-
ca, 3.390 EUR, tel.: 031/676-415 
 16000978

OPEL astra 1.7 disel karavan, letnik 
2005, 1. lastnik, prevoženo 132.000 
km, 3.150 EUR, tel.: 031/723-268 
 16000989

Drevesnica cegnar 
ima kot že vrsto let obšir-
no ponudbo sadnih sadik 
jabolk, hrušk, češenj, sliv, 
breskev, marelic, ribeza in 
joste. Nudimo pa vam tudi 
jablane in hruške ceplje-
ne na sejanec. Drevesni-
čarstvo Cegnar, Dorfarje 
26, Žabnica. Tel.: 04 51 
32 293, 031 638 736.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče Tri in Bobek 
  STRAH       

       Petek, 18. marec  2016, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Zavod Zofka   
           UNANANA IN VELIKANSKI SLON 
                       Sobota, 19. marec  2016,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Rezultati 22. kroga – 16. marca 2016
3, 9, 14, 17, 19, 28, 37 in 38

Loto PLUS: 15, 19, 20, 22, 29, 34, 35 in 2
Lotko: 2 8 7 7 1 6

Sklad 23. kroga za Sedmico: 1.290.000 EUR
Sklad 23. kroga za PLUS: 170.000 EUR
Sklad 23. kroga za Lotka: 665.000 EUR

LOTO

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom PRIROČNIKI 
ZA VRT, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 1. marca 
2016, prejmejo knjigo VELIKE POSODOVKE.  Ti nagrajenci so: 
Maruša Zupan, Naklo, Irena Grajzar, Poljane, Vinko Štefe, 
Golnik. Nagrajencem čestitamo.
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ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila draga žena, mama, stara mama 
in tašča

Frančiška Benedičič
Martanova mama z Gorenjega Brda

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, dobrim so-
sedom, prijateljem in znancem, ki so nam v težkih trenutkih stali 
ob strani in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za izrečena 
sožalja, darovano cvetje, sveče, sv. maše in darove za cerkev pri sv. 
Križu in v Poljanah. Hvala sodelavcem LTH Castings, gasilcem in 
reševalcem nujne medicinske pomoči. Iskrena zahvala g. župni-
ku Jožetu Stržaju in pogrebni službi Hipnos za lep obred.  Vsem 
še enkrat hvala!

Vsi njeni
Gorenje Brdo, 10. marca 2016

Umreti mora človek; 
človeštvo ne, živi
naprej skozi rodove,
kar človek zanj stori.
(France Prešeren, prevod iz nemščine Kajetan Kovič)

Sporočamo žalostno vest, da je umrl

akademik dr. Janez Peklenik 
(1926–2016), častni občan Mestne občine Kranj

Izteklo se je življenje velikega moža, ki se ga bomo spominjali po prispevku k znanosti in 
raziskovanem delu. Bil je znanstvenik in predavatelj svetovne veličine ter predan pedagog. 

Kranju je dal svoj nemir v iskanju napredka in znanje za tehnološki razvoj.

Pogreb pokojnika bo v ponedeljek, 21. marca 2016, ob 13. uri na Plečnikovih Žalah v Ljubljani. 
Žara bo na dan pogreba od 7. ure dalje v vežici sv. Nikolaja na tamkajšnjem pokopališču. 

Žalna knjiga je odprta v stavbi Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, v Kranju do pogreba v 
poslovnem času Občine ter na dan seje Sveta Mestne občine Kranj 23. marca 2016. 

Svojcem izrekamo iskreno sožalje.

MESTNA OBČINA KRANJ

ZAHVALA
 

V 89. letu je odšla k večnemu počitku naša draga 

Francka Grašič
p. d. Lebnova mama iz Strahinja

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za 
vsestransko pomoč, izrečena sožalja, sveče, darove za maše in cer-
kev. Zahvalo izrekamo g. župniku za lep pogrebni obred, nosa-
čem, pevcem in pogrebni službi Navček. 
Hvala vsem, ki ste našo mamo v življenju spoštovali, počastili njen 
spomin in jo pospremili na njeno zadnjo pot h Gospodu.

Žalujoči vsi njeni
Marec 2016

Vsaka mama je prava mama,  
dana za srečo in na veselje.  
Prava. In ena sama.  
Za vse življenje.  
(T. Pavček)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage žene, mame, babice, prababice,  
praprababice, sestre, tete in tašče

Tončke Lipar
iz Cerkelj

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, cvetje in sve-
če. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala 
g. župniku, pogrebni službi in pevcem, socialno varstvenemu 
zavodu Dom Taber. Za vedno ostaja v naših srcih. 

Vsi njeni

ZAHVALA

Ob boleči, nenadomestljivi izgubi naše drage žene, sestre, mame, 
tašče, babice in prababice

Albine Konc
22. 2. 1934–8. 3. 2016 z Visokega

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem ter vsem, 
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Še posebej se zahvaljuje-
mo Pogrebnemu zavodu Navček z Visokega, ZB Visoko – ge. Jelki 
Bošter, Društvu upokojencev Visoko, RK Visoko, Društvu upoko-
jencev Britof-Predoslje in pevskemu oktetu Klasje Predoslje.

Žalujoči: mož Ivan, hčerke Bojana, Ljuba in Mojca, zeta Marjan 
in Ivo, vnukinje Nina, Teja, Katja in Miša, pravnukinji Tjaša in 
Emma ter sestra Elica z družino

 ZAHVALA                  
V 88. letu nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, dedek, 
pradedek, brat in stric

Valentin -  
Zdravko Berce
iz Selc

Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, 
za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in drugo pomoč. 
Hvala tudi gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred, 
sosedom, dr. Habjanu, osebju Bolnišnice Golnik, negovalki Bar-
bari, gasilcem, Zvezi borcev in podjetju Akris. 

Žalujoči vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin         
bo v edno o stal.                        

ZAHVALA
Zakaj skrenili bi s poti, 
ki začrtala si nam jo ti ...

Ob preranem odhodu v gorski raj naše

Mateje Kleindienst
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in nam ob težkih trenutkih  
pomagali.

Matjaž, Matic in Janja, Žiga in Tina z Ožbetom, Teja in Andrej, 
mami Nežka in ati Janez 

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751 16000751

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 16000908

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987 16000865

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16000706

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... GP TOŠI, d.o.o., Zg. Bitnje 
101a, Žabnica, tel.: 041/583-009 
 16000948

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16000719

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16000705

ZAPOSLIMO samostojnega avtoli-
čarja. Avtotri, d.o.o., C. na Rupo 87, 
Kranj, tel.: 04/20-19-380 
 16001016

IŠČEM

IŠČEM prijazno gospo za pomoč  pri 
novorojenih dvojčkih in v gospodinj-
stvu, tel.: 040/607-990 16000984

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16000709

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 
 16000956

SENO v kockah, tel.: 041/426-535  
 16000974

SENO in otavo, razsuto, tel.: 040/762-
704  
 16000991

SENO v kockah, orehova jedrca in 
12-V električni vitrel, tel.: 070/318-
597 16000998

SENO, otavo in žago, tel.: 04/57-21-
605 
 16001010

SILAŽNE bale in 2 bali slame, tel.: 
031/508-509 
 16000970

ULEŽAN hlevski gnoj, nastil – slama, 
možna dostava, tel.: 031/676-235 
 16000985

VEČJO količino sena in krmne pese, 
ugodno, tel.: 04/51-20-378 
 16000977

ZA simbolično ceno prodam dvokole-
sni voziček »kimpež«, tel.: 04/25-21-
821, 041/843-191 
 16001012

PODARIM

SENO, staro 4 leta za steljo, tel.: 
041/847-810, Mengeš 
 16000988

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar-picopek. Gostilna 
Logar, Igor Logar, s.p., Hotemaže 3a, 
Preddvor, tel.: 041/369-051  
 16000910

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur, zaposli administratorja 
(Ž/M) z najmanj 5 let delovnih izkušenj 
za določen čas. Zaželene so izkušnje 
iz področja kadrovanja. Rok za prijavo 
(po pošti) je 5 dni.  
 16001015

SEZONSKO – za 3 mesece – zaposli-
mo delavca za delo na vrtovih in kmetiji. 
Trg, d.o.o., Sp. Brnik 3, Cerklje. Po-
nudbe na info@trg-gregorc.com, tel.: 
041/273-341 16000938

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16000682

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16000715

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasa-
de, zunanje ureditve, tlakovanje. Tip 
Top, d.o.o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289, tiptop.kranj@gmail.
com 16000701

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16000708

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000828
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Anketa

Neža Makovec, Rateče:

»V Planici je vedno enkratno. 
To vzdušje je treba doživeti v 
živo. Domačini smo ponosni 
na ta praznik. Že od samih 
začetkov smo Ratečani vklju-
čeni v Planico, a se to nič kaj 
ne omenja, premalo.«

Drago Jamnik, Škofja Loka:

»V Planici je tako kot vedno- 
super. Nekaj let me ni bilo, le-
tos pa sem znova prišel, tudi, 
da vidim nov center. Vzdušje 
je enkratno, vidiš pa več od 
doma po televiziji. O uspehih 
naših pa sami superlativi.«

Vita Fajt, Črna na Koroškem:

»Prvič sem na tekmi v Pla-
nici. Komaj sem čakala da-
našnji dan, tako da sem tudi 
spala malce slabše. Najbolj 
všeč mi je vzdušje. Navijači 
so glasni. Zelo je zanimivo, 
zame nekaj novega.«

Primož Avsenik,  
Begunje na Gorenjskem:

»Na tekmi sem prvič. Prišli 
smo s šolo. Super je. Najbolj 
mi bo v spominu ostalo navi-
janje in Peter Prevc. Bolje je 
gledati v živo. Najbolj sem si 
želel zmage Prevca.«

Maja Bertoncelj

V Planici je bilo že včeraj veli-
ko gledalcev, največ otrok, ki 
so pripravili enkratno vzduš-
je. Kot so dejali, je biti na 
poletih pod Poncami nekaj 
posebnega in nepozabnega.

Foto: Gorazd Kavčič

Navdušeni 
navijači v Planici 

Janez Založnik,  
Notranje Gorice:

»Pri dvanajstih letih sem bil 
prvič v Planici. Pripeljal sem 
se še z vlakom. Bilo je veliko 
drugače. Prenovljena Planica 
je lepa, uspehi naših skakal-
cev pa fenomenalni.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Ob koncu tedna bo sončno. Jutra bodo sveža, dnevi pa to-
plejši. V nedeljo dopoldne bo začel pihati jugozahodni veter.

Urša Peternel

Kranjska Gora – »Takle 
©ma mo na Vršiču. Ene tri 
metre in pol pod snegom pr© 
Erjavčevi koči čaka na po-
mlad ...« Takole se glasi za-
pis župana Kranjske Gore 
Janeza Hrovata na Facebo-
oku ob fotografiji avtomo-
bila, zakopanega pod ku-
pom snega. Ko sta s kole-
gom Marjanom Tolarjem s 
teptalcem plužila pot za os-
krbo Erjavčeve in Tonkine 
koče na Vršiču, sta se skoraj 
zaletela v avto znamke Peu-
geot murskosoboških regi-
strskih oznak, prekrit z de-
belo snežno odejo. Kot nam 
je povedal župan, bo lastnik 

verjetno moral počakati do 
pomladi, da bo vozilo spravil 
iz snega. Načelnik Gorske 
reševalne službe (GRS) 
Kranjska Gora Andrej Robič 
pa je dodal, da je na Vršiču 
še vsaj tri metre snega, cesta 
prek prelaza ni splužena, še 
prejšnji konec tedna pa je ve-
ljala kar četrta stopnja nevar-
nosti pred snežnimi plazovi. 

Sicer pa ljudski glas v 
Kranjski Gori širi govorice o 
tem, da je lastnik zakopanega 
avtomobila možak, hribola-
zec, ki dobršen del zime pre-
bije kar v okoliških bivakih. 
Tako naj bi pred dnevi avto 
že delno odkopal in označil s 
količki, da ga ne bi še kdo po 
nesreči »povozil« ...

Pod snegom – avto
Na Vršiču so naleteli na osebni avto, zakopan pod 
trimetrsko snežno odejo.

Peugeot takole »prezimuje« na Vršiču. / Foto: Facebook

Jasna Paladin

Kamnik – Beloprstena kera-
mika ima v kamniški zgodo-
vini prav posebno mesto, saj 
so prvo keramično delavni-
co ustanovili že leta 1855, po 
vsej Sloveniji in daleč izven 
naših meja pa so bile najbolj 
znane kamniške majolike, 
ki so jih v tovarni Eti Svit iz-
delovali vse do leta 2008.

Spomin na majolike in 
predvsem poslikave ter 

druge tehnike izdelave da-
nes v Kamniku ohranjajo 
keramiki in lončarji iz KUD 
Hiša keramike, zakaj pa ne 
majolka, ki ustvarjajo v svo-
jem ateljeju na Šutni. 

»Želimo si ohraniti de-
diščino, hkrati pa zgradi-
ti zgodbo kamniške kera-
mike, ki v sebi nosi ogrom-
no spominov, identitete in 
dediščine. Stopimo skupaj! 
Mi smo začeli delovati zara-
di spoštovanja do preteklosti 

in do Kamničanov, ne gre pa 
zgolj za dediščino, ampak 
tudi za razvijanje umetniške 
keramike. Vse z namenom, 
da Kamničani, ki zgodbe ne 
poznajo, in ljudje, ki priha-
jajo v Kamnik, prepoznajo 
to bogastvo majolike,« nam 
je povedala predsednica 
društva in gonilna sila kam-
niških keramikov, ki ohra-
njajo spomin na majolike, 
Tatjana Hlačer. Zbranim 
na delavnici je z veseljem 

predstavila zgodovino kam-
niške keramike ter vrsto za-
nimivosti, kot denimo to, da 
sta dva od najbolj značilnih 
motivov kamniške majolike 
t. i. pav in filip.

Delavnice, na kateri je 
mogoče poslikati majolike 
in druge kose keramike po 
pripravljenih predlogah in 
pod budnim očesom moj-
stric poslikav Irene Radej in 
Slavice Cvetek, se je ob na-
šem obisku udeležilo pred-
vsem veliko mladih, a Hla-
čerjeva poudarja, da ena de-
lavnica za omenjeno zgod-
bo ne bo dovolj, zato od ob-
čine in Zavoda za turizem 
in šport v občini Kamnik 
pričakuje več sodelovanja. 
»Znanje o majolikah zares 
ne sme v pozabo in prepri-
čana sem, da bomo pri tem 
našli skupno pot,« je pomoč 
obljubila direktorica zavoda 
Božena Peterlin in dodala, 
da so zgodbo kamniške ke-
ramike uvrstili tudi v strate-
gijo razvoja kamniškega tu-
rizma.

Delavnica poteka že od 
torka, udeležite pa se je lah-
ko še danes med 17. in 19. 
uro ter jutri, v soboto, med 
10. in 13. uro.

Poslikaj si svojo majoliko
Takole k ustvarjanju in ohranjanju kulturne dediščine te dni vabijo člani KUD Hiša keramike, zakaj pa ne 
majolka, ki so ta teden pripravili ustvarjalno delavnico poslikave značilnih kamniških majolik in druge 
keramike. Sodelujete lahko še danes in jutri dopoldne.

Mladi so z zanimanjem sledili potezam mojstrice poslikav Slavice Cvetek. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – V Škofji Loki se s prireditvijo Prosvetnega društva 
Sotočje nadaljujejo letošnji dnevi Škofjeloškega pasijona. Jutri, 
19. marca, bodo od 9. do 12. ure na Mestnem trgu pasijonske 
delavnice: izdelovali bodo butarice, kuhali alelujo, loške smoj-
ke in druge postne jedi, prikazovali oblikovanje gline, roževine, 
lesa in papirja. Zvečer ob 19. uri pa vabijo matere in očete na 
praznovanje materinskega dne na Loškem odru. Podarjajo 
jim gledališko predstavo poučnih zabavnih zgodb v izvedbi 
krščanske gledališke skupine Marta, Marta. Voščili bodo tudi 
pevci in podmladek gledališke sekcije društva Sotočje. 

Pasijonske delavnice in materinski dan




